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INTRODUCCION 

La industria automotriz juega un papel. muy importante, 

en México, ya que su participación en el. producto interno bruto 

es significativo, es también una generadora importante de divisas 

al pa1s¡ por otra parte dada su actividad, ha sido una de las in­

dustrias que ha participado activamente en l.a pol1tica anticonta­

minante establecida por el Gobierno Federal, tomando acciones co­

mo: efectuar estudio de combusti6n más eficiente en motores, ins­

talación desde la fabricación de los mismos equipos adicionales 

para la disminución de emisiones contaminantes, etc. 

La forma en que las plantas armadoras automotrices ha­

cen llegar sus productos a los consumidores final~s, es atraves 

de distribuidoras automotrices; la concesi6n se formaliza median­

te un documento que en el medio se conoce como franquicia, en el 

cual se establecen compromisos para ambas partes y uno de estos 

compromisos es que las distribuidoras automotrices proporcionen 

informaci6n financiera veraz y oportuna. 

Por otra parte los distribuidores automotrices, son en­

tidades con fines lucrativos, que requieren estar organizados pa­

ra dar cumplimiento satisfactoriamente a los compromisos adquiri­

dos con las plantas armadoras y terceras personas interesadas en 

el desarrollo del negocio, de proporcionar informaci6n veraz y· 

oportuna, razón por la cual este trabajo trata de los lineamien-
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toa generales que ae deben seguir en la organizaci6n contable de 

una distribuidora automotriz, as1 como de las obligaciones lega­

gales y fisca1es que le son ~plicables, por ser un ente que forina 

parte de una sociedad y realiza actividades empresariales. 
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METODQLQGIA DE LA INYESTIGACIOH 

Hip6tegis 

En la realizaci6n de este trabajo se sic¡ui6 la siguiente 

metodolog1a y programa de trabajo: 

Objetivos 

a) Hacer recomendaciones generales sobre objetivos 
que deban tener, los diferentes depar­
tamentos que presenta un orqanigrama de dis­
tribuidoras autoaotrices, para lograr mayor 
eficiencia de loa recursos y cumplimiento de 
los objetivos de la empresa. 

b) Identificar las ventajas que tiene el procesa­
miento de la informaci6n contable en una com­
putadora. 

c) Recomendar los lineamientos a seguir en el es­
tablecimiento del sistema contable como es: 
la implantaci6n del catálogo de cuentas y su 
quia contabilizadora, la forma del registro 
contable, definir la descripci6n de funcio­
nes, diseno de forma y el sistema y método de 
valuaci6n de los inventarios. 

d) Identificar las obligaciones fiscales y lega­
les, montos y fecha de pago que tiene una diA 
tribuidora automotriz. 

a) Mediante entrevistas con los Gerentes Generales 
de algunas distribuidoras automotrices, iden­
tificar los objetivos comunes que deben s11-
guir los departamentos. 

b) Recomendar un organigrama de tipo general para 
las distribuidoras. 

c) sensibilizar a los administradores que un buen 
control interno, les ayuda a tener seguridad 
en la informaci6n financiera, protecci6n de 
los activos y promoci6n de la eficiencia de 
operaci6n. 
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d) Identificar que programa de c6mputo para proce­
sos contables, existen en el mercado que sean 
6tiles para loa.requerimientos de las distri­
buidoras. 

e) Que la recomendaci6n de los lineamientos a se­
quir para la implantaci6n de un sistema con­
table, sea una herramienta 6til para los ad­
ministradores. 

f) Proporcionar una quia de las obligaciones fis­
cales y legales a que est4 sujeta una distri­
buidora automotriz. 

g) Dar a conocer en términos generales los linea­
mientos para determinar las bases de impues­
tos y tasas aplicables. 

h) Preparar un calendario de las obligaciones f is­
cales. 
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1.1. Aspectos generales 

Las actividades principales de las distribuidoras au-

t0110tricea, ea la coapra venta de autos, caaiones, tractocamiones 

nuevos o usados, refacciones y el servicio de taller y manteni­

•iento. 

Su régi•en social es de sociedades an6nimas y general­

•ente de capital variable. 

Las distribuidoras que realizan la compra venta de au­

tos, caaiones y tractoca.mionea nuevos, est4n concesionados por 

las plantas armadoras, la concesi6n li•ita la extensi6n territo­

rial y exigen de un establecimiento fijo. 

ren que: 

Las plantas armadoras para otorgar la concesi6n requie-

a) La infraestructura donde esté establecida la 
distribuidora, cuente con &reas definidas pa­
ra realizar las actividades de venta de uni­
dades y refacciones, as1 como para la presta­
ci6n de servicios de reparaci6n y manteni•ien 
to. 

b) Herra•ienta y equipo de laboratorio para efec­
tuar las reparaciones y el mantenimiento a 
las unidades vendidas, por la red de distri­
buidores. 

c) Invariablemente que sean empresas lei¡¡alaente 
constituidas y que los accionistas de dichas 
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empresas sean personas con experiencia en el 
raao, ademAa de la calidad econ6aica y moral. 

La dimensi6n de las instalaciones y la diversidad de 

herramienta y equipo de laboratorio, lo fijan las plantas armado­

ras de acuerdo a la zona en que otorguen la concaai6n, seqCln es-

tudios de mercado¡ por otra parte con dicho estudio la planta 

taabi6n fija: 

a) cuota de.venta de unidades. 

b) NQmero de unidades en patio. 

c) Existencia de inventario de refacciones. 

Por dltimo las plantas con el objeto de facilitar la 

comercializaci6n de unidades, han establecido planes de finan­

ciamiento, como son: 

a) Pagar la unidad entre 30 y 45 d1aa posteriores 
a la recepci6n de la unidad sin cargo finan­
ciero. · 

b) otro plan de financiamiento consiste en otorgar 
el plazo antes mencionado, pero si se vende 
la unidad antes del plazo pactado se paga la 
unidad y se obtiene un descuento. 

c) Establecer el comproaiso de pagar la unidad en 
el momento en que se venda, pero el plazo no 
debe exceder a 45 d1aa, al vencimiento del 
plazo se deber& pagar la unidad, en este caso 
las plantas han eetablecido proqraaaa de ins­
pecci6n para revisar que el coaproaiso se es­
te cumpliendo. 
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d) Otorgar plazos mayores a los 30 y 45 d1as con 
interés cuya tasa normalmente es la que se 
maneja en el mercado financiero , la ventaja 
es la facilidad de obtenci6n del crédito. 

1.2. Obligaciones especificas 

Las empresas distribuidoras automotrices tienen diferen 

tes obligaciones especificas ante las plantas armadoras, una de 

ellas es la de presentar un balance general con cifras al cierre 

de cada mes o trimestre, en forma comparativa con el ejercicio y 

periodo anterior y algunas integraciones de cuentas, la informa­

ci6n se presentará en los formatos preestablecidos por cada plan-

ta y lo importante, debe reflejar informaci6n financiera veraz y 

oportuna. 

La información que cada distribuidor presente serA ana­

lizada por las plantas para: 

a) Conocer la solvencia econ6mica de las agencias. 

b) EValuar la razonabilidad de las cifras median­
te análisis financiero. 

c) Identificar posibles deficiencias en la opera­
ci6n de los distribuidores con el objeto de 
brindarles apoyo, como pueds ser: la reduc­
ci6n de los ingresos por servicios originados 
por deficiencias o falta de conocimiento en 
el taller, inconformidad del personal de mos­
trador, que se ve reflejado en nivel de ven­
tas de refacciones, etc. 

d) Con la informaci6n, las plantas: actualizan la 
informaci6n de carActer estad1stico, como es 
records de ventas de unidades y refacciones, 
ajusten sus presupuestos, efecttíen estudios 
sobre desempello de cada agencia y ajusten 
programas de producci6n. 
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e) Conocimientos del comportamiento del mercado, 
para disenar estudios tendientes a identifi­
car necesidades de los clientes. 

como se puede observar en lo antes expuesto la veraci­

dad y oportunidad de la información financiera que presenten las 

distribuidoras es importante, ya que de esto se desprende la eva­

luación del desempeño y organización de las distribuidoras, toma 

de decisiones en: estrategias de ventas, programas de financia­

miento a clientes y programas de producción, as1 como evaluar si 

de acuerdo a la solvencia económica de la distribuidora es o no 

conveniente cancelar la concesión. 

otras obligaciones de las distribuidoras son: 

a) Contar con instalaciones presentables. 

b) Cumplir con cuotas de ventas acordadas. 

e) Mantener las existencias de unidades y refac­
ciones fijadas por la planta. 

d) Informar mensualmente de las existencias de uni 
dades y refacciones, as! como de las ventas 
efectuadas en el mes. 

1.3. Organizaci6n en general 

Las distribuidoras automotrices en forma externa perte­

necen a c4maras y asociaciones como son: 

a) Asociación Nacional de Distribuidores Automo­
trices- La función principal de est.a aso­
ciación es representar a los distribuidores a 
nivel nacional ante las diferentes dependen-
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ciaa gubernamentales, establecer conjuntamen­
te con la asociaci6n de distribuidores por 
planta programas de capacitaci6n para el per­
sonal a todos los niveles, emitir boletines 
informativos de car6cter técnico. 

b) Asociaci6n.Nacional de Distribuidores de Planta 
como son: 

Ford Motor company 

Chrysler de Mixico 

General Motora 

Nissan Mexicana 

Diesel Nacional 

Mercedes Benz 

Volkswagen de México 

Las asociaciones de distribuidores por planta, fueron 
constituidas b6sicamente para: 

Representar a los distribuidores ante las 
plantas. 

conjuntamente con las plantas armadoras 
establecer campanas de publicidad y pro­
gramas de venta. 

Obtener de las distribuidoras las dife­
rentes deficiencias y recomendaciones de 
car6cter técnico sobre las unidades y 
transmitirlos a las plantas armadoras. 

En coordinaci6n con personal técnico de la 
planta analizar los avances tecnol6gicos 
de las nuevas unidades con la finalidad 
de preparar programas de capacitaci6n 
para el personal de servicio. 

Mediante comités se organizan cursos de 
capacitaci6n y actualizaci6n de car6cter 
financiero, contable, fiscal, administrA 
ci6n de recursos hWDanos, técnicos, etc. 
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La emisi6n de boletines informativos. 

c) C6mara de Comercio da la localidad. 

Todo negocio para lograr identificar, el ¿C6mo se va a 

hacer?, y ¿Con qué se va a hacer?, debe estar organizado, ya que 

le ayudar6 a suministrar los medios o elementos, humanos o 

materiales para identificar c6mo se van a utilizar para lograr el 

m6ximo aprovechamiento y c6mo va a quedar distribuido y ordenado 

el personal, para lograr los planes y alcanzar los objetivos de 

una empresa. 

Una distribuidora automotriz como cualquier negocio 

debe estar organizada, y el primer paso de la organizaci6n es la 

elaboraci6n del organigrama. 

Un organigrama aplicable a una distribuidora automotriz 

es e1 que se presenta en el Apéndice A, el cu61 puede ser mayor o 

menor, dependiendo del volumen de ventas. 

El objetivo de la organizaci6n, es el lograr el mayor 

aprovechamiento de los recursos que se tienen con el m1nimo de 

esfuerzo, por lo tanto es importante, que en cualquier organiza­

ci6n se definan los objetivos que debe ioener cada Departamento, 

que en una agencia automotriz pueden ser: 

1. Departamento de ventas de autos nuevos. 
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a) Objetivo comercial- Contribuir con una opera­
ci6n rentable. Para lograrlo se requiere: 

Asignaci6n realista de ventas y objetivos 
con .utilidad. 

Liderazgo departamental. 

Suficiente inventario de autos nuevos con 
adecuada mezcla. 

Publicidad y promoción efectivas. 

Exhibición atractiva. 

Precios competitivos. 

Métodos efectivos de venta. 

NCimero adecuado de personal para mantener 
productividad. 

Incentivos y compensaciones atractivas. 

Plan apropiado de financiamiento. 

b) Objetivo Cliente- Proveer suficientes satisfaQ 
tares que cubran necesidades y gustos del 
consumidor. Se requiere: 

Mantener inventario suficiente y vendi­
bles, para cubrir las necesidades del 
consumidor. 

Mantener un estricto control sobre unida­
des especificas que se hayan solicitado: 
color, equipo adicional, etc. 

Mantener un riguroso sistema de previa en­
trega. 

Inspección de unidades antes de ser entre­
gadas al cliente. 

Atención personal al cliente. 

Prosecuci6n adecuada para mantener clien­
tes satisfechos. 
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2. Departamento de ventas de autos seminuevos. 

a) Objetivo Coaercial - Contribuir a una operaci6n 
con utilidades. Para lograrlo se requiere: 

Asignaci6n realista de ventas y objetivos 
con utilidad. 

Liderazgo departamental. 

Suficiente inventario de autos seminuevos. 

Pol1ticas efectivas para la venta en mayo­
reo. 

Efectuar avaldos correctos, compra y venta 
competitiva. 

Gran énfasis en una adecuada rotaci6n de 
inventario. 

Reacondicionamiento rápido de las unida­
des. 

Instalaciones adecuadas, con una buena 
área de eXhibici6n. 

Efectiva publicidad y promoci6n. 

Adecuada cantidad de personal. 

Compensaciones e incentivos adecuados al 
personal. 

Apropiado plan de financiamiento. 

b) Objetivo Cliente- Ofrecer suficientes satis­
factores que cubran las necesidades y gustos 
del consumidor, se reqQiere: 

Eficiente compra y venta, buen inventario 
y buen reacondicionaaiento que peralta 
obtener sajares mlirgenes de utilidad y 
ofrecer mejor producto y atenci6n que la 
competencia. 

Inventario con buena mezcla para satisfa­
cer gustos y necesidades. 
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Adecuados planes de financiamiento. 

Otorgamiento de garantla. 

Adecuado mantenimiento de las unidades en 
inventario. 

rnspecci6n de las unidades antes de entre­
garlas. 

J. Departamento de refacciones: 

a) Objetivo Comercial- Contribuir con operaciones 
qua generen utilidades mediante: 

Asignaci6n realista de objetivos de venta 
y utilidades. 

Eficiente liderazgo del departamento. 

Mantener un inventario vendible y suficien 
ta. 

Control sobre el inventario. 

Adecuado na.ero de empleados para mantener 
niveles 6ptimos de productividad. 

Pollticas eficientes e instalaciones efi­
cientes. 

Adecuadas compensaciones e incentivos al 
personal. 

- Atenci6n suficiente. 

b) Objetivo Cliente - Proveer una buena cantidad 
da refacciones para satisfacer al m6ximo las 
necesidades del consumidor, para lo cual es 
importante: 

- Mantener un inventario actualizado de par­
tes de r6pido movimiento. 

- Mantener una variada y suficiente cantidad 
de clientes. 

Mantener suficiente inventario para sopor­
tar demandas inesperadas. 
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4. Departamento de servicios: 

a) Objetivo coaercial- Contribuir en la obtenci6n 
de utilidades para la consecionaria, reforzan 
do esfuerzos en: 

Otorgar un buen servicio. 

Mantener la buena imagen de la distribui­
dora. 

b) Objetivo Cliente- Asegurarse que el cliente OQ 
tenga el m&ximo de satisfacci6n con el pro­
ducto y el servicio, para ésto se requiere: 

Disponibilidad hacia el cliente de todo el 
personal. 

Diagn6sticos verdaderos para que se efec­
tQe el trabajo correcto y que los requa­
rimie~tos del cliente sean manejados pr2 
piamente y a la primera vez, evitar re­
trasos y no dar promesas falsas. 

Programar correctamente los trabajos y sus 
terminaciones para evitar retrasos. 

Enfasis en alta calidad de servicio. 

Limpieza excelente en el taller y en el 
veh1culo del cliente. 

cortes1a al recibir quejas y organizar pr2 
cedimientos &giles, para resolver cual­
quier problema. 

·s. Departamento Administrativo: 

a) Objetivo comercial- Manejar la inversi6n del 
consecionario y asequrar que las utilidades 
generadas sean adecuadamente registradas, con 
troladas y aplicadas; para lograr éste 
objetivo se requiera: 
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suficiente invarsi6n para el nivel comer­
cial deseado. 

Correcta distribuci6n da esa inversi6n en 
los recursos y alcanzar los resultados 
dasaadoa. 

correcto encauzamiento de las utilidades 
dentro del negocio para aumentar los re­
cursos y proveer un flujo continuo de 
efectivo para el negocio. 

Atenci6n constante del efectivo en los ne­
gocios, para asegurar que estli siendo 
utilizado en la forma alis productiva. 

Registro efectivo, reporte y evaluaci6n 
del uso de los recursos. 

Revisi6n regular de los resultados como 
una base para la toma de decisiones. 

conocimiento de necesidades de utilidad y 
requerimientos de control en toda orga­
nizaci6n. 

NGmero adecuado de personal para mantener 
el registro y funciones anal1ticas. 

Compensaci6n suficiente para alentar el 
des,..pefto del personal. 

Atenci6n suficiente, apoyo y estimulo de 
la Gerencia General. 

Objetivo Cliente- contribuir a la satisfacci6n 
· del cliente con la consecionaria, para lo 

cual se requiere: 

- Conciencia del personal de la necesidad 
de representar correctamente a la con­
cesionaria y estar al servicio del 
clienta siempre qua ellos traten di­
rectamente con el. 

- Eficiencia en las operaciones, para que 
las transacciones del cliente con el 
personal administrativo sean satisfac­
torias. 
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As1 como existen objetivos por departamento es impor­

tante que se establezca un objetivo general teniendo como prop6-

sito, el mejoramiento continuo del ambiente de trabajo en la em-

presa, que estimule al personal de todos los niveles a lograr sus 

objetivos individuales; as1 como satisfacci6n en el trabajo a 

través de orientar su talento y creatividad hacia los objetivos 

generales de la organizaci6n. 

Los principios en que se apoya este objetivo son: 

a) El personal es el recurso más importante con 
que cuenta la empresa, el talento y creati­
vidad son elementos que cuando no se han he­
cho manifiestos, están latentes en toda la 
fuerza de trabajo y el deseo por hacer contr~ 
buciones est6 presente en cada empleado y 
trabajador. 

b) El personal desarrolla su labor más efectivamen 
te cuando es escuchado, tratado con respeto, 
estimulado, aa1 como cuando se le proporciona 
orientaci6n oportuna y suficiente. El traba­
jo se desarrolla con mayor entusiasmo cuando 
existe el reconocimiento por la labor bien 
desarrollada. 

c) Existen muchos empleados y trabajadores que de­
sean tener la oportunidad y son capaces de 
ejercer auto-control y auto-direcci6n en su 
trabajo. 

d) Los empleados o trabajadores tienen una mayor 
oportunidad de ser productivos cuando cuentan 
con la informaci6n relevante que tiene rela­
ci6n con sus responsabilidades, conocen los 
objetivos departamentales, están al tanto de 
la situaci6n de la empresa y saben que son 
participes del futuro de la organizaci6n. 
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e) La empresa debe buscar la consecuci6n de sus 
objetivos promoviendo el trabajo en equipo y 
reconociendo las necesidades individuales de 
mejoramiento y desarrollo profesional. El 
personal tiene objetivos personales m6lti­
plea, monetarios y no •onetarioa. 

f) El proceso.de majoramiento del ambiente de tra­
bajo debe asequrar la integridad f1sica del 
personal a través de la eliminaci6n de condi­
ciones y actos insequros. 

g) La gente desea y gusta de tener sentimiento de 
orgullo y pertenencia respecto de la organi­
zaci6n y se satisface de recibir el reconoci­
miento de la comunidad por la excelencia de 
los productos y servicios que proporcionan. 

h) El personal qusta de absorber mayores responsa­
bilidades ya que ello lleva impl1cito el re­
conocimiento de su capacidad, as1 como saber­
se parte importante de su grupo de trabajo. 

i) Rectitud y 6tica deben ser ingredientes indis­
pensables en todas las actividades que desa­
rrolla el personal. 

Por 6ltimo es importante que las distribuidoras automo­

trices cuenten con un manual de la descripci6n de funciones, el 

cual es un documento que contiene las actividades de cada uno de 

los puestos que existen en el organigrama, establece las caracte­

r1sticas que debe reunir la persona que ocupe el puesto, las lab2 

res a desempeflar, as1 como la responsabilidad y mando que debe 

mostrar. y ejercer respectivamente seg6n el cargo a desempeflar. 

Para definir los par6metros mencionados en el plrrafo 

anterior es importante considerar: 
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a) Los objetivos que se establecieron para cada 
departamento, ya que de esto depender& la 
definici6n del personal id6neo. 

b) Complejidad de loa funcionario• asignados, pues 
de esto depender& la capacidad y grado de 
especializaci6n del personal. 

c) En la designaci6n de labores, se deber& ejercer 
mayor cuidado, ya que si alguna funci6n se 
duplica, originaria improductividad y con­
flicto de partes. 

d) la dalimitaci6n de responsabilidad y mando, de­
ber& estar basada en la distribuci6n justa 
del trabajo fisico o intelectual y sobre el 
principio de que a mayor responsabilidad, ma­
yor mando, de lo contrario seria dificil 
alcanzar los objetivos fijados. 

En el Apéndice B, se presentan ejemplos de la des­

cripci6n de funciones de los puestos especif icos de una Distri­

buidora Automotriz. 
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CAPITULQ SEGQNDQ 

CONTRQL IN1EBNO 

2.1. concepto de control interno 

2.2. Ciclos del control interno especlficos para empresas auto­
motrices 

2.3. Forma de evaluar el control interno 
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2.1. Concepto de control interno 

Puesto que este trabajo de investigaci6n trata sobre la 

Implantaci6n de un Sistema Contable y Fiscal de una empresa Die-

tribuidora Automotriz, es importante hacer menci6n de los ob­

jetivos y elementos del control interno, para que estos ültimos 

sean considerados en el disefto del sistema a implantar. 

Una de las definiciones del control interno que en mi 

opini6n es la m&s completa es la del c. P. Joaqu1n G6mez Morf1n 

que dice: 

"El control interno consiste en un plan coordinado 
entre la contabilidad, las funciones de las empre­
sas y los procedimientos establecidos, de tal ma­
nera que la administraci6n de un negocio pueda de­
pender de estos elementos para obtener una informa­
ci6n segura, proteger adecuadamente los bienes de 
las empresas, as1 como promover la eficiencia de 
las operaciones y la adhesi6n a las poHticas ad­
ministrativas prescritas•. 

De la definici6n anterior podemos decir que los objeti-

vos del control interno son: 

a) Obtenci6n de informaci6n segura. 

b) Proteger adecuadamente los bienes de las em­
presas. 

c) Promover la eficiencia de las operaciones, as1 
como promover la adhesi6n a las pol1ticas ad­
ministrativas. 
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La importancia de los objetivos del control interno 

radica en la toma de decisiones constante y en funci6n a la inf.or. 

maci6n obtenida de la contabilidad, consecuentemente la informa­

ci6n debe ser constante, completa y oportuna, para una buena toma 

de decisiones. Por otra parte los directivos de un negocio deben 

de tener la seguridad que los bienes del mismo estlin adecuada­

mente protegidos y por Ultimo la eficiencia en las operaciones de 

una empresa; es uno de los objetivos que más importancia le dan 

los hombres de negocios, ya que su preocupaci6n primordial es, m~ 

jorar la productividad de sus empresas. 

Para que el control interno cumpla adecuadamente con 

sus objetivos es necesario que exista un plan de organizaci6n, 

descripción de procedimientos, atención y capacitación al perso­

nal y supervisión de las pol1ticas preestablecidas. 

Un plan de organización debe estar estructurado en un 

grado en que proporcione independencia a los departamentos de 

operación, de custodia y contabilidad, pero que el trabajo de 

todos quede estrechamente integrado y coordinado. 

Se dice que hay una adecuada organización cuando: 
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a) Dirección- Debe asumir la responsabilidad de 
las pollticas dictadas y las decisiones toma­
das. 

b) División de labores- Que quede claramente de­
finida la independencia en las funciones de: 
operaci6n, custodia y registro. 

c) Asignación de responsabilidades- Establecer 
con claridad los nombramientos, jerarqulas y 
facultades; funciones que deber6n ser con­
gruentes con las responsabilidades asignadas. 

Después de haber estructurado la organización, definien 

do necesidades, delimitando responsabilidades y haber otorgado 

funciones, deberA estarse en condiciones de preparar, la descrip-

ción de procedimientos que se logra con: 

a) Planeación y sistematización- Preparar una se­
rie de instructivos relativos a las funcio­
nes, coordinaci6n, grados de autorizaci6n y 
asignación de responsabilidades. 

b) Registro de formas- Para que el control inter­
no funcione con eficiencia deben establecerse 
manuales y catAlogos adecuados a las opera­
ciones que realiza el negocio. 

c) Informes- Con el objeto de tener un mayor con­
trol y conocimiento del funcionamiento del 
negocio, deben diseñarse y programar la forma 
de los informes, los cuales deben ser revisa­
dos y criticados por personas capaces y con 
autoridad para tomar decisiones. 

AdemAs de una adecuada organización de la planeación y 

descripción de procedimientos, para que el control interno fun-

cione adecuadamente, se requiere de personal experimentado, con 

habilidad y satisfecho de las labores que desempella, ·por lo que· 

es conveniente: 
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a) Entrenamiento- La capacitaci6n del personal, 
es un proceso importante para la aplicaci6n 
adecuada da los procedimientos establecidos, 
ya que de esto dltimo depende la eficiencia 
del control interno. 

b) Eficiencia- Es importante que en el proceso de 
capacitaci6n, se inculque la eficiencia en 
las labores desempelladas y la promoci6n de 
los objetivos de la empresa. 

c) Moralidad- La moralidad es un elemento impor­
tante para el funcionamiento adecuado del con 
trol interno. El conocer la moralidad del 
personal se inicia desde el reclutamiento, 
por lo que el proceso de selecci6n debe ser 
adecuadamente estudiado, posterior al proce­
so de reclutamiento, los directivos y perso­
nal de jerarqu1a de la empresa, deben esta­
blecer los caminos adecuados para conocer: 
las necesidades, inquietudes y problemas de 
car6cter particular de su personal; adicio­
nalmente existen herramientas externas para 
asegurarse de la fidelidad del personal que 
son precisamente las fianzas de la confiabi­
lidad. 

d) Retribuci6n- Las retribuciones adecuadas al 
personal es un factor importante en el cumpli 
miento de los objetivos del control interno, 
en virtud de que una persona debidamente re­
tribuida, est6 estimulada, por lo tanto el 
empello en el cumplimiento y eficiencia en las 
labores asignadas es mayor, de lo contrario 
podr1a ocasionar la maquinaci6n de desfal­
cos. 

Un elemento m6s del control interno es la supervisi6n 

constante sobre el cumplimiento de las pol1ticas y procedimientos 

establecidos asignados al personal de acuerdo con las plenas or­

ganizaciones, dicha supervisi6n se debe ejercer a distintos nive­

les, por distintos funcionarios en forma directa o indirecta. 
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La planeaci6n y sistematizaci6n de procedimientos, di­

seno de registros, formas e informes adecuados, permiten efectuar 

la supervisi6n en forma constante y objetiva. 

Con el objeto de ser m6s claro en todo lo antes expues­

to, concluir1amos que los elementos del control interno son y se 

dividen en: 

a) organizaci6n: 

Direcci6n. 

Divisi6n de labores. 

Asignaci6n de responsabilidades. 

b) Procedimientos: 

Planeaci6n y sistematizaci6n. 

Registro y formas. 

Informes. 

c) Personal: 

Entrenamiento. 

Eficiencia. 

Moralidad. 

Retribuci6n. 

d) Supervisi6n. 
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2.2. Ciclos del control interno específicos 
para empresas automotriceg 

Para identificar ~n for11a mAs clara la existencia del 

control interno se hace mediante la división de las actividades 

de la empresa en ciclos, que en roraa especlf ica para una empresa 

automotriz son ingresos, egresos, servicios de taller y n6minas, 

ya que permite identificar en for11a ordenada cada procedimiento 

y política establecida por la empresa; por otra parte facilita la 

aplicaci6n de los métodos de evaluación y observaci6n del 

cumplimiento de los antes mencionados procedimientos y políticas. 

2.2. Forma de eyaluar el control interno 

La evaluaci6n del control interno, es una herramienta 

6til para los auditores internos y externos ya que el resultado 

de dichn evaluaci6n, les per11ite determinar la naturaleza y al-

canee de las pruebas a realizar. 

El buen resultado de la evaluación del control interno 

da confianza a los emisores de opini6n de estados financieros y a 

los directivos de la empresa. 

son: 

Los métodos mAs comunes para evaluar el control interno 

a) Mediante la fluxoqramación de los procedimien­
tos y políticas establecidas, 
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b) La aplicaci6n de cuestionarios. 

c) Narrar la secuencia de los procedimientos y po-
11ticas prescritas. 

Cada uno de los métodos antes mencionados deben incluir 

todo el proceso del ciclo, en otras palabras, el fluxograma, 

cuestionario o narrativo en el caso del ciclo de inqresos siempre 

deber6 contemplar , la actividad del levantamiento del pedido de 

un cliente de la empresa y en el caso de egresos, la solicitud de 

compras y hasta el cobro de la venta efectuada o el pago de la 

compra realizada respectivamente. 

En el Apéndice e, se presenta un ejemplo del cuestiona­

rio para la evaluaci6n del control interno referente a n6minas. 
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CAfITULQ TERCERO 

SISTEMA COl!'l'ABLE· FORMAS X FLUJO DE DOCUKEHTACION 

3.1. Sistemas contables. 

3.1.1 Contabilidad 

3.1.2 

3.1.3 

3.1.4 

J.1.s 

3.1.6 

3.1. 7 

Manual de procedimientos 

Procesamiento de datos del sistema contable 

Registros contables 

CatAloqo de cuentas 

Manual del catálogo de cuentas 

Sistemas y método de valuación de inventarios 

3.1.B. Reexpresi6n de estados financieros 

3.2. Flujos y formas 

3.2.l Disefto de formas 

3.2.2 Manual de flujo de formas 
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3.1.1 Contabilidad 

Considero conveniente que antes de hablar de registros 

contables, p6lizas, etc., es importante hacer referencia a algu­

nas definiciones del concepto de Contabilidad: 

En el libro de Principios de Contabilidad General­
mente Aceptados, el Bolet1n A-1, Esquema de la 
Teor1a BAsica de la contabilidad, nos define la 
contabilidad financiera coao: 

"La contabilidad financiera es una t6cnica 
que se utiliza para producir sistemAti­
ca y estructuradamente inf ormaci6n cuan 
titativa expresada en unidades moneta­
rias de las transacciones que realiza 
una.entidad econ6mica y de ciertos even 
tos econ6micos identificables y cuanti­
ficables que la afectan, con el objeto 
de facilitar a los diversos interesados 
el tomar decisiones en relaci6n con di­
cha entidad econ6mica•. 

El autor Le6n Bartad6n en su libro •contabilidad c2 
mercial" nos dice: 

"La contabilidad es la ciencia que ensena 
las reglas que permiten registrar las 
operaciones efectuadas por una o varias 
personas". 

Para Howard s. Noble, profesor de la Universidad de 
California, la contabilidad es definida a partir 
de su objeto, y as1 nos dice: 

"El objeto primordial de la Contabilidad 
consiste en dar al propietario o geren­
te de un negocio, la informaci6n relati 
va no s6lo a la naturaleza y al valor 
del Activo, del Pasivo y del Capital, 
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sino también a los efectos que las ope­
raciones mercantiles causen a esos ele­
mentos". 

"Dicho en otras palabras, el objeto de la 
Contabilidad es suministrar la informa­
ci6n "relativa a la propiedad y a los 
derechos de ésta y a la forma en que la 
propiedad y sus derechos se vean af ec­
tados por las operaciones propias del 
nec;¡ocio. 

Maximino Anzures en su libro Contabilidad General 

dice: 

"La Contabilidad es un rec;¡istro met6dico de 
las operaciones de una empresa y su im­
portancia se deriva de que sirve al em­
presario para controlar el movimiento de 
sus valores; conocer el resultado de sus 
operaciones; su posici6n respecto a los 
acreedores. y servir en todo tiempo de 
me-dio de prueba en su actuación 
comercial". 

Roy G. Kester, profesor de Contabilidad en la Escu§ 

la de Comercio de la Universidad de Columbia de­

fine a la Contabilidad diciendo: 

"A la contabilidad incumbe administrar los 
informes que se refieren a un negocio en 
cuanto a su situaci6n y desenvolvimien­
to". Posteriormente anade "Por medio de 
las cuentas se describe la historia come~ 
cial de una empresa. su misi6n fundamen­
tal consiste en dar a conocer el resulta­
do de las operaciones realizadas. Esta 
inf ormaci6n es susceptible de condensarse 

. y resumirse en. cuanto convenga, a pesar 
de que el historial completo de cualquier 
nec;¡ocio lleva consigo una multitud de 
transacciones con gran cúmulo de deta­
lles. El sistema contable y su orienta­
ci6n en c;¡eneral tiende principalmente a 



- 27 -

la obtenci6n y recopilaci6n de todos los 
datos, para confeccionar, en vista de 
ellos, un resumen que permita analizar f~ 
cilmente el resultado de las operaciones 
llevadas a cabo durante el ejercicio eco­
n6mico". 

En base a lo antes expuesto y de encuadrar el concepto 

de contabilidad dentro de los enunciados de arte, ciencia y téc­

nica, se dice que la contabilidad es una disciplina que tiene por 

objeto llevar la historia financiera de un patrimonio; indudable­

mente que persigue un fin práctico y no te6rlco; atendiendo que: 

Arte, generalmente, es un término reservado para mani-

festaciones en el orden del sentimiento y la imaginaci6n, circune 

tancias que no se presentan en la contabilidad, que persigue un 

fin práctico y no estético; de aqu1 que no la podamos considerar 

como un arte, debido fundamentalmente a la G.ltima consideración 

hecha. 

El conocimiento cient1fico persigue un fin de verdad 

sobre el cual tengamos certeza, hecho que no siempre acompaña a 

la Contabilidad. 

Si técnica es la habilidad para usar un conjunto de 

procedimientos, algunos de ellos basados en principios cient1fi-

cos, pero destinados a producir result,ado Otiles; considero que 

la contabilidad cabe perfectamente dentro del concepto de técni­

ca, ya que persigue un fin altamente práctico y no es a base de 

especulaciones abstractas y conclusiones te6ricas, por el contra-
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rio, para lograr el objeto pr6ctico se establece un conjunto de 

reglas o principios propios. 

J.1.2 Manual de prqcedi•iefttos 

El Manual de Procediaientoa, también conocido como Ma­

nual de Contabilidad, es un documento que contiene el CatAlogo de 

cuentas, las pol1ticas de contabilidad, los procesos estAndar y 

en general todas aquellas practicas adecuadas que gobiernan el 

trAmite y registro de las operaciones que efectQa una empresa. 

El objetivo del manual es swninistrar por escrito la 

planeaci6n y estructuraci6n de la contabilidad de una empresa, 

otorgando facilidades en el control de la empresa y actuaciones 

del personal, brindando las siguientes ventajas: 

a) Al unificar los diferentes criterios encausan­
dolos a las propias pollticas administrativas 
de la empresa. 

b) Elimina las 6rdenes verbales y decisiones apre­
suradas respecto al registro de las transac­
ciones. 

c) Permitir que las rutinas establecidas puedan 
ser revisadas, comparadas y actualizadas en 
todo momento. 

Las caracter1sticas que debe reunir el manual de canta-

bilidad son: 
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a) El.contenido debe ser práctico. 

b) Debe guardar concordancia con las politicas ad­
ministrativas de la empresa. 

c) La claridad del contenido es importante. 

d) Debe guardar consistencia en la calidad de su 
contenido y estilo. 

El Manual de Contabilidad deberá estar integrado con lo 

a) Indice. 

b) orden de implantaci6n emitida. 

c) Introducci6n. 

d) Instructivo del manejo del manual de contabili­
dad. 

e) organigrama o gráfica de organizaci6n. 

f) Descripci6n de procedimientos. 

g) Gráficas de tramitaci6n de formularios y regis­
tros. 

h) Formularios y registros. 

i) Instructivo del manejo de formularios y regis­
tros. 

j) catálogo de cuentas. 

k) Instructivo del manejo del catálogo de cuentas. 

1) Estructura de los estados financieros e infor-
mes adicionales. 

m) Instructivo del manejo de los estados financie­
ros e informes adicionales. 

n) Gráfica de tramitaci6n de los estados financie­
ros e informes adicionales. 
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ft) Descripci6n de puestos y responsabilidades del 
personal necesario. 

o) Calendario de obligaciones fiscales. 

En la implantaci6n del Manual de Contabilidad se debe 

considerar: 

a) Personal- En la implantaci6n del manual es im­
portante obtener la participaci6n del perso­
nal, ya que al conocer la aplicaci6n pueden 
hacer aportaciones de gran validez. 

b) Necesidad de cooperaci6n- Pero no basta con t§ 
ner buenos receptores para alcanzar el éxito, 
la experiencia del personal dentro de la em­
presa debe proporcionar ideas mejoradas de 
las rutinas¡ mis a6n, el r~alizador, el eje­
cutor flsico es él, por eso tenemos necesidad 
de su cooperaci6n. 

c) Interrupci6n necesaria de labores- La intro­
ducci6n de toda nueva ideolog1a nos obliga a 
interrumpir necesariamente las prActicas ant§ 
rieres, y esa interrupci6n se vuelve genera­
dora de problemas de confusiones en principio 
y de retrasos en el trabajo. Para evitarlos 
al miximo, el cambio generalmente no debe ser 
impuesto en forma total, sino paulatinamente, 
s6lo as1 podemos dar lugar a una asimilaci6n 
y aceptaci6n en forma natural, sin forzamien­
tos, y sin dificultades de ninguna especie. 

Instalado el sistema de organizaci6n la labor final se­

r& la vigilancia de la aplicaci6n del Manual de Contabilidad te­

niendo especial cuidado de que queden aclaradas todas las dudas, 

limadas todas las asperezas, perfeccionados los procedimientos y 

puestos en plena actividad. 
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No obstante lo anterior, dado que la empresa es dinlimi­

ca por excelancia, por su propia transformaci6n y desarrollo cona 

tanta, pronto comenzar& a generar desajustes entre el Manual de 

Contabilidad y las nuevas necesidades. Debe establecerse como 

norma la constante vigilancia del Manual a efecto de realizar los 

cambios necesarios para mantenerlo actualizado. 

Para facilitar las modificaciones al Manual de Contabi­

lidad es recomendable que el mismo se integre de hojas sustitui­

bles de tal fo1:111a que al hacer las modificaciones no se obligue a 

la sustituci6n total del Manual, sino solamente la parte afecta-

da, raz6n por la cual cada elemento del Manual debe contener los 

siguientes datos: 

a) Fecha en que fue planeada. 

b) Fecha en que fUe revisada. 

c) Fecha en que se puso en prlictica. 

d) Fecha en que fue sustituida señalando el nümero 
de la instrucci6n que la sustituye. 

3.1.3 Procesamiento de datos del sistema contable 

En esta parte del trabajo se pretende identificar el 

método mlis id6neo para procesar las operaciones realizadas por 

una distribuidora, por lo que consideré importante identificar 

las caracter1sticas que debe tener un buen sistema de contabili­

dad, en forma enunciativa m~s no limitativa, son: 
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a) Dar a la Administración sequridad que existe 
protección a los activos y asequrar la exac­
titud de los mismos. 

b) Que sea compatible, es decir que opere adecua­
damente con la estructura, el personal y l~s 
caracter~sticas especificas de la empresa. 

c) Ser flexible, ya que se debe contemplar la 
posibilidad de que alguno de los interesados 
de la inforaaci6n financiera, requier3n cam­
bios en la presentación de los estados finan­
cieros, exista crecimiento en las actividades 
de la eapresa o lo que en la actualidad esta­
mos viviendo que la profesión contable est4 
emitiendo cambios en la pr4ctica contable, 
con el fin de proporcionar información finan­
ciera, acorde a la situación económica del 
Pa1s; por otra parte las Autoridades Hacenda­
rias con el af4n de buscar equidad en las 
contribuciones, igualmente est4 dictando con 
frecuencia modificaciones a los procedimien­
tos para determinar las bases de impuestos. 

d) Relación costo beneficio ya que pueden existir 
sistemas contables que den seguridad, que 
exista compatibilidad y sean flexibles, pero 
su costo es mayor al beneficio. 

Para determinar el sistema de contabilidad, siempre de­

berá tomarse en cuenta el modelo que todo sistema de inf ormaci6n 

contable de un ~egocio sigue, y es: 

a) Recopilación de fuente de datos- Preparar y 
concentrar la documentación fuente de las op~ 
raciones que realizan. 

b) Procesamiento de datos- Se clasifica la docu­
mentación de acuerdo a la operación, preparar 
los registros contables, se efectuan los re­
gistros en los libros Diario y Mayor. 

c) Información- Se extraen .las cifras del libro 
mayor para emitir estados financieros. 
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El procesamiento de datos del sistema contable puede 

ser en forma manual, en •liquina de reqistro directo o en forma 

electr6nica. 

Loa sistemas manuales actualaenta se encuentran fuera 

de uso, salvo sn empresas muy pequeftaa, raz6n por la cual no ha­

blaremos de ellos. 

El procesamiento de datos en forma electrónica se efec­

tQa por medio de proqramas de c6mputo, los mlis comerciales en la 

actualidad, que en mi opini6n cumplen con los seguimientos de las 

distribuidoras automotrices son: 

a) COI, SAE 

b) Multisoft 

c) Flexine 

d) Real World 

Las caracter1sticas de cada uno de éstos paquetes se 

menciona en el Apéndice o. 

En el presente las mliquinaa de registro directo casi 

estlin fuera de mercado, raz6n por la cual no tiene sentido hablar 

de ellas. 
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El volumen da oparacionaa, lo laborioso en la datarmi­

naci6n da las besas da impuesto, la actualizaci6n da cifras en la 

informaci6n financiera, haca.destacar al uso del procesamiento da 

datos en forma •anual y lo racoaandabla en las distribuidoras 

auto•otricea, as1 como en otroa negocios ea el procesar sua re­

gistros contables en siataaa alactr6nico (coaputadora). 

Adicionalmente el sistema de c6mputo proporciona las a~ 

quientea ventajas: 

a) Velocidad- Mayor rapidez en la obtenci6n de in 
formaci6n. 

b) Impresi6n autom6tica de documentos- Como son 
loa recibos de n6mina, p6lizas da diario ge­
neral, chequea, facturas, etc. 

c) Registro autom6tico da cuantas de mayor- Loa 
programao de contabilidad tienen como opci6n 
el traspasar a registros da mayor la actuali­
zaci6n de registros diarios al efectuar loa 
movimientos da clientes, proveedores, cuando 
existen programas entrelazados, lo anterior 
tiene como beneficio adicional qua cada aaien 
to se pasa con exactitud. 

d) Emiai6n de informas autom6ticamente- En un siA 
tema contable computarizado, se pueda emitir 
en forma autoalitica estad1sticaa da ventas, 
astados financiaros coaparativos, datermina­
ci6n de saldos promedios, ate. 

Loa procedimientos contables en un sist .. a 11anual y un 

sistema computarizado son b6aicamente loa miamos, como se puede 

apreciar a continuaci6n: 
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Figura 13-1 del libro de contabilidad de los autores 

Horngren ' Harrison, plgina 531. 

Ciclo contable 
en un sistema manual 

1. comenzar con los saldos de 
las cuentas en el mayor, 
al inicio del periodo. 

2. Analizar y registrar en el 
diario las operaciones 
segfln ocurran. 

3. Pasar los asientos de dia­
rio a las cuentas de ma­
yor. 

4. Determinar los saldos, sin 
ajustes en cada cuenta 
al final del periodo. 

5. Registrar la balanza de 
comprobaci6n en las ho­
jas de trabajo y termi­
narlas. 

6. Utilizando como referencia 
la hoja de trabajo: 

a) Preparar estados finan 
cieros. 

b) Asentar en el diario y 
pasar al •ayor los A 
sientas de ajustes. 

c) Asentar en el diario y 
pasar al mayor loa A 
siento& de diario. 

7. Preparar la balanza de com 
·probaci6n posterior al 
cierre. 

Ciclo contable en 
un sistema computarizado 

l. Igual 

2. Analizar las operaciones y 
registrarlas en el compy 
tador, lo que prepara ay 
tomlticamente un diario 
que se puede i•primir en 
cualquier momento. 

3. La computadora hace, auto­
máticamente, loa pasea 
del diario al mayor. 

4. La computadora determina 
automlticamente el saldo 
de cada cuenta. 

5. La computadora prepara aut2 
mlticamente una balanza 
de comprobaci6n. Registra 
en la computadora los a­
sientos de ajuste. No so 
necesita la hoja de trabA 
jo. 

6. La coaputadora prepara au­
tomlticamente loa esta­
dos financieros y pasa 
al mayor los asientos 
de ajuste y cierre.· 

7. La computadora prepara ay 
tomlticamente la balan­
za de comprobaci6n poa 
posterior al cierre. 
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3.1.4. Registros contables 

Entendiendo el concepto de registro contable, el pro­

ceso de elaboraci6n de un docWlento oficial en el cual se asienta 

la afectaci6n de una operaci6n, coso es el registro de la cobran­

za a clientes, ventas, pago a proveedoras, ate. 

Co•o se aencion6 anterioraente, el proceso de sisteaa 

contable se inicia en la recopilaci6n de la documentaci6n fuente 

relativas a la operaci6n que realiza, dicha documentaci6n se co­

noce cosdnmente. coso docU11entos contabilizadores, ademls de que 

sirven para captar y registrar las operaciones del negocio, son 

6tiles para el control y coaprobaci6n de las operaciones. Estos 

docU11entos pueden ser: 

a) Internos- La docU11entaci6n interna es la que 
se origina en la empresa y tiene su rotaci6n 
dentro de la siesa empresa. 

b) Externos- Es la que llega a la empresa de fue­
ra, como ejesplo de esta documentaci6n tene­
mos las facturas de los proveedores. 

e) Mixtos- Es la que se origina dentro de la em­
presa, pero sale al exterior. 

se debe tener mucho cuidado al elabcrar los documentos 

contabilizadores, pues puede suceder que éstos vayan a duplicar 

informaci6n; por lo tanto debe fijarse que la documentaci6n sea 

lo mis sencilla posible pero sin dejar de contener todos los da­

tos para cumplir su objetivo. 
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Los documentos contabilizadores también van a servir c2 

me medio efi1:az de control sobre las funciones de cada uno de los 

empleados que intervienen en su manejo. 

Hasta este momento hemos definido el concepto y tipos 

de documentos fuente de una operación, el paso que sigue es iden­

tificar el sistema de registro contable, el cual debe ser senci-

llo y de fácil manejo; en mi opinión un sistema con las caracte­

r !sticas antes mencionadas y de utilidad para las distribuidoras 

automotrices, es el de pólizas de ingresos, egresos y diario, que 

consiste en preparar un documento de carácter oficial que refleje 

los movimientos contables por tipo de operación, es conveniente 

que .Para cada tipo de póliza se utilice un color distinto, para 

una fácil identificación y eliminar posibilidad de error. 

El mismo nombre de las p6lizas indica el uso en cada ti 

po de operación: 

Pólizas de ingresos- Se utiliza para registrar los 
movimientos de entrada de efectivo a bancos e in­
v~rsiones. 

Póliza de egresos- Para registrar los pagos con 
cheque. 

Póliza de diario- Refleja cualquier otro movimien­
to contable distinto a los ingresos de efectivo o 
pagos con cheque. 

Ejemplos de estos tres tipos de p6lizas, se presentan 

en.el Apéndice E. 
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Unicamente como recordatorio , ya que no es tema de 

este trabajo, diremos que la contaduría reqistra los efectos 

dobles de una operaci6n del negocio. Ejemplo, un cliente nos 

paga N$500.00 de una cuenta 
0

que nos debla, esta operaci6n afecta 

una cuenta de bancos (increment4ndola) y clientes (disminuyén­

dola) y se registra en una p6liza de ingresos de la siguiente 

forma: 

Bancos 

Clientes 
Juan Pérez 

Pago de la factura 25 de Juan P6rez 

N$SOO.OO 

N$SOO.OO 

Posterior a la recopilaci6n de documentaci6n, los pa­

sos de registro continuan y son: 

a) Identif icaci6n del tipo de operaci6n 

b) Identif icaci6n de la cuenta que afecta y la na­
turaleza de los movimientos. 

c) Preparar p6liza de registro con una descripci6n 
breve del concepto de la operaci6n. 

d) Revisi6n y autorizaci6n del registro de la ope­
raci6n. 

e) Asentar el movimiento en los libros diarios. 

·A este proceso se identifica dentro del sistema conta­

ble como organizaci6n y procesamiento de datos¡ que en un sistema 

contable computarizado, la emisi6n de p6lizas puede ser autom4ti­

co y que correspondan a un conjunto de operaciones efectuadas, CQ 

mo ejemplo el registro de las compras de refacciones del dia, en 
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donde el programa de c6mputo, tiene la opci6n de afectar en forma 

automAtica los auKiliares por proveedor y al kardeK de almacenes 

y emite al final del periodo la p6liza de diario concentrando el 

total de compras. 

3.1.5 Cat4loao de cuentas 

Para que un cat4logo de cuentas sea Qtil, en su disefto 

deber! considerarse: hasta que nivel o detalle los accionistas y 

directivos de un negocio requieren de informaci6n, los proveedo­

res (plantas armadoras) de las distribuidoras automotrices, 

solicitan que la informaci6n este clasificada, que informaci6n se 

necesita para dar cumplimiento a las obligaciones fiscales y a la 

técnica contable. 

El nombre que se le asigne a la cuenta deber! ser repr~ 

sentativo del saldo que presenta. 

Las ventajas que ofrece un catAlogo de cuentas diseftado 

de acuerdo a las necesidades de la empresa, son: 

a) Proporcionar un sistema abreviado y funcional 
para el registro de las operaciones financie­
ras, limitando los errores de clasificaci6n. 

b) Permite la posibilidad de swaarizar las opera­
ciones que en s1 son homogéneas, y la vez uni 
ficar el criterio de quienes lo manejan. 

c) Permite elaborar estados financieros de la ea­
presa en forma completa y susceptible de in­
terpretarse si se desea, presentarlos con un 
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mayor análisis desglosando la cuentas colec­
tivas. 

La clasif icaci6n de las cuentas siempre deberá corres­

ponder a la estructura de los estados financieros que de acuerdo 

a reglas de presentaci6m emitidas por la Comisión de Principios 

de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

es: 

ACTIVO 

Circulante 

Fijo 

Cargos diferidos 

PASIVO 

A corto plazo 

A largo plazo 

Créditos diferidos 

CAPITAL CONTABLE 

Capital social 

Rese=vas de capital 

Utilidades o pérdidas por aplicar 

Exceso o insuficiencia en la actualización del 

capital contable 

CUENTAS DE RESULTADOS 

Acreedoras 

Deudoras 

CUENTAS DE ORDEN 
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El disefto del catalogo de cuentas, deberA estar acorde 

a la capacidad que tenga el programa de c6mputo seleccionado para 

el procesamiento de registros contables, es decir si el programa 

de c6mputo maneja cuenta, subcuenta y subsubcuenta, el catalogo 

de cuentas debe preveer loa mismos niveles no m&s, pueden ser 

menos pero no es recomendable, ya que se caerA al problema de 

capacidad instalada no utilizada , un ejemplo de catAlogo de 

cuentas usado por algunas distribuidoras, se presenta en el 

Apéndice F. 

J.1.6 Manual del catAlogo de cuentas 

El manual del catAlogo de cuentas es una gu1a ~til que 

facilita la identificaci6n de las cuentas contables de activo, 

pasivo y resultados, as1 como la naturaleza del movimiento (cargo 

o crédito) que debe efectuarse al registrar una operaci6n; la in 

formaci6n que debe contener dicho instructivo es la siguiente: 

a) Nombre de la cuenta. 

b) Porqué se carga y porqué se abona. 

c) Naturaleza del saldo. 

d) Qué representa el saldo. 

e) Presentaci6n en el balance. 

El disefto del instructivo que nos ocupa puede ser: 



Nombre de la cuenta 

Se carga por: 

Se abona por: 

Naturaleza del saldo: 

El saldo representará: 

Presentación en el balance: 

- 42 -

Documentos por cobrar 

Valor nominal de los documen-
tos expedidos, renovados o en­
dosados a favor de la empresa 
a) Por sus clientes 
b) Por cualquier otro deudor 

Valor nominal de los documen­
tos. 
a) Cobrados 
b) Renovados 
c) Definitivamente incobrables 

Invariablemente deudor 

Saldos a cargo de clientes y/o 
deudores en general, amparados 
con tltulos de crédito 

Activo circulante 

En el Apéndice G se presenta un ejemplo del instructivo 

del catAlogo de cuentas, de aquellas cuentas especificas para las 

distribuidoras automotrices. 

J.1.1. ~istema de costo y mátodo de valuación de inventarios 

En las distribuidoras de autos como en cualquier neqo­

cio, existen necesidades de información que reúna ciertas carac­

ter1sticas, las cuales deben considerarse para fijar los objeti­

vos en la implantación del sistema; en distintas entrevistas efe& 

tuadas con funcionarios de distribuidoras automotrices, observa­

mos que las caracterlsticas que deben reunir los requerimientos 

de información relacionados con el manejo de inventarios son: 
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a) El valor del inventario debe estar determinado, 
de acuerdo a un método de valuaci6n aceptado 
por Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados. 

b) El costo de ventas representa el importe de las 
erogaciones efectuadas por concepto de com­
pras y gastos de las unidades, refacciones y 
servicios, vendidos y prestados respectiva­
mente. 

c) El valor unitario de loa inventarios serA un PA 
rAmetro adecuado para determinar el precio de 
venta. 

d) La informaci6n requerida sea ver.!is y oportuna 
para cumplir satisfactoriamente con las obli­
qaciones con terceras personas. 

De las caracter1aticas de la informaci6n requerida se 

derivan los objetivos que debe cubrir la implantaci6n del sistema 

de costo y método de valuaci6n de inventarios los cuales pueden 

ser: 

a) La informaci6n requerida por la planta armadora 
emana de los registros contables como son: 

Informaci6n mensual de unidades vendi­
das, en la cual se identifique el pre­
cio de venta, costo de la unidad (im­
porte que debe coincidir con la factu­
ra de la planta armadora) y gastos de 
acondicionamiento 

Destacar en la informaci6n financiera el 
total de venta por unidades, refaccio­
nes y servicio as1 como los costos re~ 
pectivos 

b) · Facilidad de manejo para el personal involucra­
do en el control de inventarios y determina­
ci6n del costo de ventas 

c) Seguridad en la determinaci6n de las compras y 
gastos 
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d) Exactitud en 1a determinaci6n del valor del in­
ventario 

e) El sistema debe estar acorde a la situación ec2 
n6mica del pala 

Tomando en cuenta todo lo antes expuesto, las prácticas 

seguidas por las distribuidoras de autos, la alta rotaci6n de1 

inventario, los decrecientes indices de inflaci6n en el pa1s y 

las perspectivas económicas del Gobierno Mexicano; los sistemas 

de costo y método de valuación de inventarios recomendable para 

las distribuidoras son: 

a) Inventario de unidades nuevas y usadas, el 
método debe ser el de costos identificados y 

· la afectaci6n ala costo serla bajo el sistema 
de costo absorbente sobre la base de costos 
históricos; las existencias al cierre del 
ejercicio se actualizan a su valor de reposi­
ción, sin que exceda al valor de realización. 

b) Para la valuación de1 inventario de refacciones 
se deberá de utilizar el método de costos prQ 
medios; al igual que en inventario de unida­
des, el costo quedará afectado bajo el método 
de costo absorbente hist6rico y las existen­
cias a~_ cierre del ejercicio se actualizarán 
a .valores de reposición sin exceder al de 
realización. 

c) En la determinaci6n del costo de servicios se 
deberá seguir el sistema de costo absorbente 
histórico, en otras palabras, una orden de r~ 
paraci6n deberá absorver todas las erogacio­
nes realizadas en la prestaci6n del servicio; 
en informaci6n financiera parcial o al cierre 
del ejercicio, las reparaciones en proceso 
deben formar parte del rubro de inventarios y 
el saldo representará el monto total de. las 
erogaciones realizadas de una reparación no 
concluida. 
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3.1.8. ~esi6n de estados financieros 

El tratar el tema de reexpresi6n de estados financieros 

en este trabajo, es para explicar en forma breve los conceptos de 

actualización referentes a los rubros de inventarios, activos 

fijos, capital contable y eventos de resultados, mencionados en 

el catálogo de cuentas que se presenta en el Apéndice F, y en la 

sección de sistema de costo y método de valuación de inventarios, 

cuando nos referimos que las existencias al cierre del ejercicio 

se actualizaron a su valor de reposición; ya que consideré de 

mayor utilidad resumir los lineamientos del Bolet1n B-10 

("Reconociemiento de los efectos de la inflación en la informa­

ción financiera") y sus adecuaciones, ambos documento emitidos 

por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C., en lugar 

de describir el manual del catálogo de cuentas, que se presenta 

en el Apéndice G, los concepto de cargo y crédito que afectan a 

las.cuentas de actualización referidas al inicio de éste párrafo. 

El Instituto Mexicano de contadores Públicos, A.C., al 

observar la necesidad que ten1an las emisores y lectores, de 

contar con información financiera que reconociera los efectos de 

la inflación, publica el Bolet1n B-10, el cual establece los . 

lineamientos aplicables a la valuación y presentación de las 

partidas integrantes de la información financiera, que están 

afectadas por la inflación. 
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Se puede interpretar que una primera fase de la ree~­

presi6n de estados financieros, es identificar en dicha informa-

ci6n financiera los conceptos de partidas monetarias y no moneta­

rias, que en términos generales son: 

son: 

a) Partidas monetarias- En el p&rrafo 145 del Bol~ 
t1n B-10 reconociemiento de los efectos de 
la inflaci6n en la informaci6n financiera de­
fine como: 

"Partidas monetarias son aquellas que al 
cierre de un periodo determinado 
están reexpresadas automaticamente a 
los niveles de poder adquisitivo de 
la moneda en ese momento, y por lo 
tanto, con el trascurso del tiempo, 
pierden valor por el hecho de estar 
expresadas y ser representativas de 
moneda corriente". 

Ejemplo representativo de estas partidas son: 
el efectivo en caja y bancos, los valores de 
inmediata realización, las cuentas por cobrar 
a clientes, deudores diversos, proveedores y 
acreedores diversos. 

b) Lo contrario a la def inici6n de partidas monet:A 
rias, las no monetarias, son aquellas que al 
cierre de un periodo determinado, no expresan 
su nivel de poder adquisitivo en ese momento, 
por lo tanto el valor hist6rico debe ser ac­
tualizado. 

Las partidas monetarias en una empresa distribuidora 
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Inventarios y costo de ventas. 

Activo fijo, gastos por amortizar, las depre­
preciaci6n y amortizaci6n acumulada, y del 
periodo. 

Las cuentas que integran el rubro de capital 
contable_. 

Existen dos métodos permitidos para actualizar las 

partidas no monetarias, P.l primero consiste en asignarles un 

valor de reposición o fabricación, a los saldos que al final de 

cada periodo presenten las cuentas de inventarios, costo de 

ventas, activo fijo, gastos por amortizar y las respectivas 

depreciaciones y amortizaciones acumuladas del ejercicio. El 

segundo método es aplicable a todas las partidas no monetarias y 

se determina al actualizar el valor histórico de las partidas 

tantas veces mencionadas, partidas no monetarias, mediante la 

aplicaci6n de los factores de inflaci6n derivados del Indice 

Nacional de Precios al Consumidor de acuerdo a la antigüedad o 

fecha de aportaci6n según corresponda. 

Los efectos de actualizacióm se deben presentar en la 

información financiera en cada una de las cuentas que le dieron 

origen. 

En la actualizaci6n de los activos no monetarios deberá 

cuidarse que: 

a) 

b) 

Los valores actualizados de los inventarios no 
exceda al de realizaci6n. 

Para determinar el valor actualizado de una 
cuenta, no se mezclen los dos procedimientos, 
es decir que una parte del equipo de trans­
porte se actualice por el método de -costos 
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especif icos y la otra de acuerdo al cambio de 
nivel de precios( factores determinados con­
forme al Indice Nacional de Precios al Consu­
midor ) 

El exceso o insuficiencia en la actualizaci6n del 

capital contable representa la suma algebraica de los conceptos 

"Resultado por tenencia de activos no monetarios", asi como por 

el "Resultado monetario patrimonial acumulado", los cuales se 

describen a continuaci6n: 

a) Resultado por tenencia de activos no 
monetarios- Representa el cambio en el valor 
de los activos no monetarios por causas 
distintas a la inflaci6n. se determina 
6nicamente cuando se sigue el método de 
costos especificas, ya que estos se comparan 
contra las actualizaciones determinadas 
mediante el Indice Nacional de Precios al 
Consumidor. Si los costos especificas son 
superiores a los indices habrá una ganancia 
por retenci6n, en caso contrario se producirA 
una pérdida. 

b) Resultado monetario patrimonial acumulado- Es 
el resultado que se produce en la actualiza­
ci6n inicial de las cifras de los estados 
financieros. 

Un lineamiento más establecido en el Boletin B-10, es 

el referente al reconociemiento del resultado por posici6n, en 

los resultados del periodo que representa el efecto que ha 

producido la inflaci6n sobre los activos y pasivos monetarios, 

aun cuando éstos sigan manteniendo su mismo valor nominal. cuando 

se tienen activos monetarios superiores a loa pasivos monetarios, 

se genera una pérdida en poaici6n monetaria ya que cuando se haga 

uso de éstos se dispondrá de una cantidad igual al valor nominal 

pero con un poder adquisitivo menor. cuando loa pasivos sean 
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superiores, se obtendrA una ganancia ya que Astas se liquidan con 

dinero de a1U1or poder adquisitivo, y que en t6rainos generales se 

deteraina multiplicando el saldo que al inicio de cada mes 

presenten las partidas monetarias por el factor de inflaci6n de 

ese mea. 

Por último en enero de 1990, la Coaisi6n de Principios 

de Contabilidad del J:nstituto Mexicano de contadores P6blicos 

emite el Tercer documento de adecuaciones al Boletin B-10, que en 

términos generales establece que los estados financieros bAsicos 

y sus notas deberAn estar expresadas a pesos de poder adquisitivo 

de la fecha de cierre del periodo y cuando se presenten en forma 

coaparatl.va con los estados financieros, del o los ejercicios 

anteriores, eatoa últiaos taabién deber6n actualizarse, mediante 

el factor de inflaci6n derivado del J:ndice Nacional de Precios al 

Consumidor. 

La disposici6n antes aencionada, en cuanto a cuentas de 

balance no tiene mayor significancia, ya que los efectos de 

infl.aci6n afio con afio o periodo, son reconocido• y registrados, 

únicaJ1ante son aspectos de presentaci6n y revelaci6n, pero por lo 

que corresponde a las cuentas de resultados, si hay un caabio 

siqnificativo, ya que las operaciones de venta, costo de venta, 

gastos de operaci6n, costo integral del financiaaiento, otros 

gastos y productos y las provisiones de iapuestos y participaci6n 

del personal en la utilidad, deberAn actualizarse aediante la 
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aplicación del factor de inflación correspondiente al periodo en 

que se originaron los gastos e ingresos, a la fecha en que se 

presente la informaci6n financiera. 

Los efectos de actualización de las cuentas de 

resultados deberán registrarse en la contabilidad y presentarse 

en el estado de resultados en cada uno de los rubros que le 

dieron origen. 

Actualmente est& en proceso de auscultación un quinto 

documento de adecuaciones al Bolet1n B-10, en el cual se contem­

pla opci6n de suprimir la actualización de las cuentas de resul­

tados bajo ciertos parámetros de indices inflacionarios. 

J.2.1. Diseno de formas 

Los documentos contabilizadores son aquellos que sirven 

para captar las operaciones realizadas por la empresa, as1 como 

controlarlas, comprobarlas y finalmente servir como medio de con­

tabilización o registro. 

El uso y finalidad a que se destine cada documento nos 

dará la pauta para el diseno, nOmero de copias, tamano m&s ade­

cuado, tipo de papel, etc., logrando as1 simplificar el manejo de 
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los datos y a la vez unificar la informaci6n requerida. Cuando 

se requieran varias copias es preferible que cada una sea de co­

lor distinto para evitar errores y confusiones en cuanto a su 

destino. 

Al implantar una forma se debe de hacer pensando en la 

informaci6n que van a brindar y sobre todo que 6sto va a servir a 

m6s de un departamento. 

mas: 

Consideraciones especificas en la elaboraci6n de for-

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

Es recomendable que las formas sean preparadas 
por los encarqados de cada departamento y que 
estén en aptitud para conocer la informaci6n 
que debe contener la forma. 

Que las formas que tienen implicaci6n legal, 
contenga los datos requeridos por las leyes 
respectivas, como es el caso de las facturas 
que se expiden en la enajenacJ.6n o prestaci6n 
de servicios. 

Se precisar& cuUes son los datos de carácter 
general (encabezados o secciones) y cuáles d.§. 
berán adoptar la forma de columnas. 

Se diseftar6 la forma en borrador y sobre el mi~ 
mo se estimarán las dimensiones de los espa­
cios, pues obviamente los que deban reqistrar 
descripciones serán mayores que los que indi­
quen cantidades. 

se debe seleccionar el papel en funci6n al uso 
de la forma, el cual puede ser manual o por 
computadora. 

Se tomar6 en cuenta si alguna copia debe ser de 
mayores dimensiones por necesidad de que con­
tenga otros datos adicionales. 



g) 

h) 

i) 

j) 

k) 

1) 

.m) 

n) 
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Si la for111a debe contener, adem&s de colW1nas, 
datos generales se considerarA la convenien­
cia de que 6stos se consignen en un encabeza­
do o se divida la forma en dos partes: a la 
izquierda las columnas y a la derecha los da­
tos generales o viceversa. 

Se determinarA si es necesario que la forma con 
tenga indicaciones para uso, bien sea en el 
reverso o abajo de algunos renglones. 

Tambilm por lo que hace a las copias, deber! 
marcarse el departamento de destino. 

Debe tenerse presente la forma de archivo. 

Es conveniente que en letras pequeftas, por cada 
tiro se indique fecha de impresi6n y nllmero 
de ejemplares. 

Si fuera necesario se imprimarán espacios por 
constancia de trAmites tales como: Formul6, 
revis6, aprob6, registr6, visto bueno, etc. 

Deberá prestarse atenci6n a la forma mAs adecuA 
da para los documentos, en blocks o libro, ea 
pastado con talones que se escriban separada­
mente¡ en el libro con tal6n que se escriban 
separadasente¡ en el libro con tal6n que se 
escriba simultAneamsnte a la matriz; si se ea 
plear.i papel carb6n para copias o el original 
contendrA papel en su reverso; si las for111as, 
cuando se escriben a máquina, serAn de ali­
mentaci6n continua por rollo o abanico. 

si se trata de hojas sueltas, determinar si se 
colocar.in en libros con postes, argollas o de 
resorte. 

Tomando en cuenta las consideraciones antes expuestas y 

a las necesidades de la distribuidora automotriz, en el Ap6ndice 

H se presentan algunas formas a utilizar. 
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3.2.2. Manual de flu1o documental 

Es importante incorporar al manual de contabilidad los 

diagramas de la secuencia de actividades conjuntamente con el 

flujo documental, ya que permite una coaprensi6n rApida de esas 

actividades. 

Se puede decir que un diagrama desde el punto de vista 

de organizaci6n contable, es un dibujo esquBlllAtico que representa 

un fen6meno, un objeto o un hecho administrativo. 

En la actualidad existen programas de computo, que fa­

cilitan la elaboraci6n de los diagramas. 

glas como: 

Para el disefto de loa diagramas se deben establecer re-

a) Simboloqla a utilizar para representar activi­
dad, documento, decisi6n de una actividad, 
tipo de archivos, etc. 

b) sentido que debe llevar la grAfica, es decir, 
de izquierda a derecha, de arriba hacia abajo 
y en orden cronol6gico. 

c) Los sentidos deberlin estar representados por 
lineas 

d) Divisi6n del diagrama, esto significa que el 
diagrama se puede dividir por columnas que 
muestren areaa o departamentos 

e) Los conceptos descritos en la simboloqla deben 
ser claros y precisos 

f) cuando en el diagrama se hace referencia a docy 
mento se deber& describir el nlimero de copias 
de documento, asl como el destino de cada una 
de ellas 
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Con el objeto de mostrar la utilidad que tienen los diA 

gr,..aa que nos ocupan, en el Apéndice I se presentan ejemplos de 

ellos. 
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CAPITULO CUARTO 

SISTEMA FISCAL. Y LEGAL 

4.1. Obligaciones legales 

4.1.1. sociedades Mercantiles 

4.1.2. Otras disposiciones 

4.1.3. Compromisos por la relacion labarale 

4.2. Obligaciones fiscales 

4.2.1. Disposiciones del C6digo Fiscal de la Federaci6n 

4.2.2. Obligaciones de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, relativas a la actividad empresarial 

4.2.3.. Lineamientos del Impuesto al Activo 

4.2.4. Impuesto al Valor Agregado 

4.2.5. Ordenamientos relacionadas con operaciones de co­
aercio exterior 

4. 2. 6. Impuesto del lt sobre Remuneraciones Federal y 
otras obligaciones locales por el pago de remu­
neraciones 

4.2.7. Disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Ren 
ta, por la relaci6n obrero-patronal 

4 .• 2. 8. Aportaciones de seguridad social por la relaci6n 
obrero-patronal 

4.2.9. Participaci6n del personal en la utilidad de las 
empresas 

4.2.10. Ley del Impuesto sobre Automoviles Nuevos 

4.2.11. Impuesto sobre la Adquisici6n de Vehiculos Autom2 
torea Usados 

4.3. Calendario de obligaciones fiscales 

4.4. Dictamen fiscal 
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4.1.l. ~dades Mercantiles 

El tipo de sociedades que rige la.Ley de Sociedades Mex 

cantiles son: 

a) sociedad en Nombre Colectivo 

b) Sociedad en comandita simple 

c) Sociedad de Responsabilidad Limitada 

d) Sociedad An6nima 

e) Sociedad en Comandita por Acciones 

f) Sociedad Cooperativa 

Se podria decir que las principales diferencias que 

existen entre las sociedades antes referidas, es la responsabili­

dad que tienen los socios, de las obligaciones sociales contra1-

das por la Sociedad, las caracter1sticas de la emisi6n de accio­

nes· y la·raz6n social. 

Como ya se coment6 con anterioridad en la actividad de 

las plantas armadoras, otorgan la concesi6n para la distribuci6n 

de autos a personas morales que su r6gimen social sea de Socieda­

des An6nimas y/o Capital Variable, raz6n por la cual este trabajo 

habla de las obligaciones que a este tipo de sociedades, estable­

ce la Ley de Sociedades Mercantiles. 

a) El ejercicio social siempre deber6 concluir el 
31 de diciembre de cada afta, salvo el ejerci­
cio de inicio de actividades o liquidaci6n de 
la sociedad. 
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b) Suscribir acciones nominativas representativas 
del capital social. 

e) Proporcionar al comisario, la información requg 
rida para una adecuada actuación de vigilan­
cia. 

d) Presentar a la Asamblea de Accionistas en forma 
anual información que contenga los cuatro es­
tados financieros básicos y sus notas acompa­
ñados con el dictamen del Comisario y del 
Consejo de Administraci6n. 

e) Quince d1as después a la aprobaci6n de los es­
tados financieros y sus notas por parte de 
los Accionistas, se publicarán, junto con el 
dictamen del Comisario en el Diario Oficial 
de la Federaci6n si la sociedad tiene esta­
blecimientos en varias localidades. 

4.1.2. Otras disposiciones 

otras obligaciones a que est'1n sujetas las distribui-

doras automotrices son: 

a) Aviso de Manifestaci6n Estadistica- El formato 
de aviso se puede adquirir en la papelería y 
se presentará por cuadruplicado ante el Ins­
tituto Nacional de Estadistica, Geograf1a e 
Informé.tica, INEGI , esta manifestaci6n se 
efectuará al iniciar operaciones y posterior­
mente dentro del mes de enero de cada año; la 
información .que se proporciona es con fines 
estadisticos y está relacionada con la acti­
vidad propia del negocio, sin que tenga efec­
tos fiscales. 

b) Visto bueno de prevenci6n de incendios- Es el 
documento expedido por la Secretarla General 
de Protecci6n y Vialidad, por medio del cual 
se hace constar que la empresa cumplió con 
los requisitos preventivos de incendios que 
exige el reqlamento de construcciones para el 
Distrito Federal, el tr'1mite se inicia con la 
presentaci6n de la solicitud y fotocopiado 
del Registro Federal de Contribuyentes, la v~ 
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qencia es anual, por lo tanto está sujeta a 
renovaci6n, el trámite no genera pago de 
derechos y puede realizarse a través del De­
partamento de Tr4mites y Gestiones de la Ge­
rencia 4e Relaciones con Gobierno de la Di­
recci6n de Comercio Interior de la C4mara de 
Comercio de la ciudad de México. 

c) Licencia de Anuncio- Es la autorizaci6n que ex 
pide la Dele9aci6n correspondiente para la fi 
jaci6n, instalaci6n, colocaci6n, ampliaci6n o 
modificaci6n de anuncios permanentes; se for­
mula la solicitud, la cual debe contener los 
siguientes datos y acompaftar los documentos 
que a continuaci6n se indican: 

Raz6n social y domicilio del solicitante. 
Tratándose de personas morales anexar el 
documento con el que acredite su consti­
tuci6n y personalidad de quien la repre­
senta. 

Fotografía, dibujo, croquis o descripci6n 
que muestre su forma, dimensiones, col~ 
res, texto y dem4s elementos que consti­
tuyan el mensaje publicitario. 

Materiales de que estarA construido. 

Cuando la fijaci6n o colocaci6n requiera 
del uso de estructuras e instalaciones 
se debe acompaftar con el proyecto de la 
estructura en instalaciones, las memo­
rias de cAlculo (estabilidad, seguridad 
del anuncio y.elementos de la estructu­
ra), y responsiva del Director Responsa­
ble de . Obra o del corresponsable en 
instalaciones o en seguridad estructu­
ral, (perito). 

Fotografía a color de 7 x 9 centímetros de 
la perspectiva completa de la calle y de 
la fachada del edificio en el que se pr§ 
tanda instalar el anuncio, marcando so­
bre ella el contorno que muestre el 
aspecto del anuncio ya instalado. 
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Si el inmueble o el local en cuestión se 
encuentra dentro de las Zonas del Patri­
monio Cultural (Históricas) presentar 
Licencia del Instituto Nacional de 
Antropologla e Historia (I.N.A.H.).(Para 
obtener este documento es necesario lle­
nar la solicitud que otorga este orga­
nismo, acompat\ada de dos fotografías y 
si es autorizado hacer el pago de 
derechos correspondiente, dependiendo de 
las caracter1sticas del anuncio) 

Si el establecimiento donde desea insta­
larse el anuncio está clasificado en el 
catAlogo de Bellas Artes, presentar Li­
cencia del Instituto Nacional de Bellas 
Artes (I.N.B.A), la cual se tramita en 
el Mezzanine del Palacio de Bellas 
Artes, presentando solicitud y dos 
fotograf las (su autorización está sujeta 
a visita). Este trámite no genera pago 
de derechos. 

Si el giro no es reglamentado, presentar 
copia del Alta de Hacienda con el Sello 
del Padrón Delegacional¡ si está regla­
mentado, presentar copia de la Licencia 
de Funcionamiento con sello vigente. 

Constancia de Zonificaci6n o en su caso 
Licencia de uso del suelo para verificar 
si el uso en cuestión está permitido. 

Copia del contrato de Arrendamiento o Bo­
leta Predial. 

La Licencia tiene una vigencia de tres años y de­
berá revalidarse un mes antes de su vencimien­
to, presentando la siguiente documentación: 

Solicitud. 

Dos fotograflas. 

Fotocopia de la licencia anterior. 
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Este trámite puede realizarse a través del De­
partamento de Tr6mites y Gestiones de la Ge­
rencia de Relaciones con Gobierno de esta Di­
rección de Comercio Interior. 

d) En términos del Articulo 40 del Reglamento de 
Protecci6n Civil, en todas las edificaciones, 
excepto casas habitaci6n unifamiliares se de­
berán colocar, en lugares visibles, seftaliza­
ci6n adecuada e instructivos para casos de 
emergencia, en los que se consignarán las re­
qlas que deberán observarse antes, durante y 
después de un siniestro o desastre, asimismo 
deberán seftalarse las zonas de seguridad. La 
vigencia del programa que se establezca es 
por tiempo indefinido. 

e) Pago del Impuesto Predial- La Empresa estará 
obligada al pago del Impuesto predial cuando 
sea propietaria del suelo y las construccio­
nes adheridas a él, independientemente de los 
derechos que sobre las construcciones tenga 
un tercero. También estará obligada al pago 
del impuesto por los inmuebles que posea, 
cuando no se conozca el propietario o el der~ 
cho de propiedad sea controvertible. 

La Empresa deberá determinar y declarar el va­
lor catastral de los inmuebles. La declara­
ci6n se presentaré en los formatos oficiales 
ante las oficinas autorizadas, durante los 
dos primeros meses de cada afto. 

Será obligación de la Empresa calcular el im­
puesto predial a su cargo. 

Cuando en los términos del C6digo Fiscal de la 
Federaci6n haya enajenaci6n, el adquirente se 
consideraré propietario para los efectos de 
este impuesto. 

Los datos catastrales cualesquiera que éstos 
sean, s6lo producirAn efectos fiscales o ca­
tastrales. 

El objeto de hacer menci6n del Impuesto predial 
en este trabajo ea únicamente con el fin de 
establecer la obligaci6n del pago de dicho 
impuesto, cuando ·se tengan inmuebles, raz6n 
por la cual no definimos procedimiento para 
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determinar la base, tasa, otras obligaciones 
y periodo de pagos de este impuesto. 

4.1.3. Compromisos por la relaci6n laboral 

Se debe formular contrato individual de trabajo. En el 

que las partes, Trabajador-patr6n manifiestan su voluntad, el pri 

mero de prestar sus servicios y el segundo de proporcionarle una 

remuneraci6n, y establecer las condiciones bajos las cuales se d~ 

sarrollará el trabajo contratado. 

El contrato debe elaborarse por escrito y contener cuan 

do menos los siguientes requisitos: 

a) Nombre, nacionalidad, edad, estado civil, domi­
cilio del trabajador y del patr6n. 

b) Establecer si la relaci6n de trabajo es para 
obra o tiempo determinado, tiempo indefinido, 
para agentes comisionistas que en el ámbito 
comercial es bastante utilizable. 

c) El servicio o servicios que deban prestarse, lo 
cual debe precisarse. 

d) El lugar o lugares donde debe desarrollarse el 
trabajo. 

e) La duraci6n de la jornada laboral. 

f) Horario-para consumir alimentos. 

g) La forma y el monto del salario. 

h) El d1a y lugar de pago del salario. 
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i) Establecer que se capacitará al trabajador en 
los términos de los planes y programas esta­
blecidos o que en su caso se establezcan en 
el negocio, conforme a lo dispuesto en la Ley 
Federal pel Trabajo. 

j) Deben establecerse otras condiciones de trabajo 
como son: Los d1as de descanso obligatorios 
por Ley, vacaciones, aguinaldo y todas aque­
llas que convengan el patr6n y trabajador. · 

Si el trabajador no se encuentra inscrito en el Regis-

tro Federal de contribuyentes, deberA hacer el aviso de Alta ante 

la Oficina Federal de Hacienda que corresponda al domicilio del 

trabajador, as1 como efectuar su inscripción en el Instituto Me-

xicano del Seguro Social (I.M.S.S.) e Instituto del Fondo Nacio­

nal para la Vivienda de los Trabajadores (INFONAVIT); además debe 

obtener su Registro Patronal ante los Institutos mencionados. 

Por otra parte deberá dar aviso a la Administraci6n Tri 

butaria Local del domicilio de su negocio de que será sujeto del 

Impuesto sobre nóminas. 

4.2.1. Disposiciones del C6digo Fiscal de la Federaci6n 

Las personas físicas y las morales están obligadas a 

contribuir para los gasto pUblicos conforme a las leyes fiscales 

respectivas. Las disposiciones del C6digo Fiscal de la Federaci6n 

se aplicarán en forma supletoria. 
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Las contribuciones se pagan en la fecha o dentro del 

plazo seftalado en las disposiciones fiscales respectivas. cuando 

no exista disposición fisca~ expresa, el pago deberá. hacerse me­

diante declaraci6n que presentará ante las oficinas autorizadas, 

dentro del plazo que a continuaci6n se indica: 

a) cuando las contribuciones se calculen por pe­
riodos establecidos en las disposiciones 
fiscales y en los casos de retención o de re­
caudación de contribuciones, la Empresa, ret§ 
nedores o a quienes las leyes les impongan la 
obligaci6n de recaudarlas, las enterarán a 
más tardar el d1a 17 del mes de calendario in 
mediato posterior al de terminaci6n del pe­
riodo de la retención o de la recaudación, 
respectivamente. 

b) En cualquier otro caso, dentro de los cinco 
dlas siguientes al momento de la causaci6n. 

Las empresas que ef ectuen retenci6n tendrán las siguien 

tes obligaciones: 

a) En el caso de contribuciones que deban pagarse 
mediante pago de la contraprestaci6n relati­
va, la Empresa estarA obligada a enterar una 
cantidad equivalente a la que debi6 haber re­
tenido. 

b) cuando la Empresa deba hacer un pago en bienes, 
solamente harán la entrega del bien de que se 
trate si quien debe recibir los provee de los 
fondos necesarios para efectuar la retenci6n 
en moneda nacional. 

c) Quien haga pagos de créditos fiscales deberA 
obtener de la oficina recaudadora, el recibo 
oficial o la forma valorada expedidos y con­
trolados exclusivamente por la SHCP o la do­
cumentaci6n que en las disposiciones res­
pectivas se establezca en la que conste .la 
impresi6n original de la máquina registrado­
ra. 
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cuando las leyes fiscales establezcan que las contribu­

ciones se calcularán por ejercicios fiscales, estas coincidirán 

con el año de calendario. Cuando las personas morales inicien 

sus actividades con posterioridad al 1a de enero, en dicho afta el 

ejercicio fiscal será irregular, debiendo iniciarse el dia'en que 

comiencen actividades y terminará el 31 de diciembre del afto de 

que se trate. 

Las contribuciones o de las devoluciones a cargo del 

fisco federal se actualizará por el transcurso del tiempo y con 

motivo de los cambios de precios en el pa1s. El factor de ac­

tualizaci6n se obtendrá dividiendo el Indice Nacional de Precios 

al Consumidor del mes anterior al más reciente del periodo, entre 

el citado indice correspondiente al mes anterior al más antiquo 

de dicho periodo; los valores de bienes u operaciones se actuali­

zarán de acuerdo con lo anteriormente citado, cuando las leyes 

fiscales as1 lo establezcan. Las disposiciones seftalarán en cada 

caso el perlado de que se trate; por otra parte las cantidades 

actualizadas conservan la naturaleza juridica que tenian antes de 

la actualizaci6n. El monto de ésta, no será deducible ni acredi­

table. 

También establece el CFF que las contribuciones y sus 

accesorios se.causar4n y pagaran en moneda nacional. Los pagos 

que deban efectuarse en el extranjero se podrAn realizar en la 

moneda del pa!s de que se trate. 
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En la determinaci6n de los recargos se observa lo 

a) Los recargos se causar4n hasta por 10 aftos y se 
calcularán sobre el total del crédito fiscal, 
excluyendo los propios recargos, as1 como la 
indemnizaci6n, los gastos de ejecuci6n y las 
multas por infracci6n a disposiciones fisca­
les. 

b) En ningdn caso las autoridades fiscales podrán 
liberar a la Empresa de la actualizaci6n de 
las contribuciones o condonar total o parciai 
mente los recargos correspondientes. 

La devoluci6n o compensaci6n de contribuciones a favor 

de la Empresa, estará a lo siguiente: 

a) 

b) 

c) 

d) 

La devoluci6n podrá efectuarse de oficio o a p~ 
tici6n del interesado. 

Las cantidades que tenga a favor se podr6n com­
pensar contra las que esté obligada a pagar 
por adeudo propio o por retenci6n a terceros, 
siempre que ambas deriven de una misma contri 
buci6n, incluyendo sus accesorios. 

si la compensaci6n se hubiere efectuado y no 
procediera, se causar4n recargos sobre las 
cantidades compensadas indebidamente, actuali 
zadas por el periodo transcurrido desde el 
mes en que se efectu6 la compensaci6n inde­
bida hasta aquél en que se haga el pago del 
monto de la compensaci6n indebidamente ef ec­
tuada. 

No podrán compensarse las cantidades cuya devo­
luci6n se haya solicitado o cuando haya pres­
crito la obligaci6n para devolverlas. 
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También es obligaci6n de la Empresa presentar declara­

ciones o avisos, ante las autoridades fiscales, as1 como expedir 

constancias o documentos en las formas que al efecto apruebe la 

SHCP, debiendo proporcionar el n11mero de ejemplares, los datos e 

informes y adjuntar los doc11111entos que dichas formas requieran. 

Los datos de identificaci6n de la Ellpresa se proporcionaran •e­

diante el c6digo de barras en los casos que seftale la citada Se­

cretaria en las reglas de carActer general que al efecto expida. 

cuando los contribuyentes presenten sus declaraciones, 

estas se consideran definitivas y s6lo podrán modificarse por la 

propia Empresa, hasta en dos ocasiones, siempre que no se haya 

iniciado el ejercicio de las facultades de comprobaci6n; la limi­

taci6n no es aplicable cuando: 

a) S6lo se aumenten sus ingresos o el valor de sus 
actos o actividades. 

b) En el caso que disminuyan sus deducciones o pé~ 
didas o reduzcan las cantidades acreditables 
o compensadas o los pagos provisionales o de 
contribuciones a cuenta. 

c) Los estados financieros sean dictaminados por 
contador público y como resultado de la revi­
si6n, se originen cambios a la declaraci6n. 

d) cuando la presentaci6n da la declaraci6n que 
modifique a la original se establezca como 
obligaci6n por dispoaici6n expresa de Ley. 

La Empresa estarA obligada a dictaminar sus estados f i­

nancieros para efectos fiscales, la informaci6n a presentar en di 

cho dictamen, se describe en el subcap1tulo de dictamen fiscal. 
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En la secci6n del ISR se detallan los requisitos que la 

Empresa deber& cumplir para expedir y recabar documentaci6n com­

probatoria. 

4.2.2. Obligaciones de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta relatiyo a la actiyidad empresarial 

En el ejercicio en que la empresa inicie operaciones, 

surgir4n obligaciones relacionadas con el Impuesto sobre la renta 

(ISR). 

considerando que las distribuidoras automotrices son 

personas •orales y que van a llevar a cabo actividades empresariA 

lea, de conforaidad con lo dispuesto en el articulo 10 de la Ley 

del ISR, astan obligadas al pago de este impuesto respecto de to­

dos sus ingresos, cualquiera que sea la ubicaci6n de la fuente de 

riqueza de donde proceda. 

Asimismo, podrA acreditar contra el impuesto que confo~ 

me a la Ley del ISR le corresponda determinar, el ISR pagado en 

el extranjero, por los ingresos procedentes de fuente de riqueza 

ubicada en otro pais, siempre que se trate de ingresos acumula­

bles en México para efectos de este impuesto. 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 15.de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta, deber& acumular la totalidad de 

los ingresos que obtenga en el ejercicio, ya sea en efectivo, en 
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bienes, en servicio, en crédito, o de cualquier otro tipo, inclu­

sive los que provengan del extranjero. 

Dentro de la totalidad de los ingresos que debe acumu­

lar la Empresa, se encuentra el concepto de ganancia intlaciona­

ria e interés acumulable, que en un apartado por separado anali­

zaremos amp1iamenta. 

La Ley de referencia también establece que no deber6 

ac\llllular a los ingresos que integran la base gravable en el Im­

puesto sobre la renta, los que provengan por aumento de capital, 

el pago de pérdidas fiscales por los accionistas, cuando la Empr~ 

sa obtenga primas por la colocaci6n de sus acciones, o cuando uti 

lice para valuar sus acciones el m6todo de participaci6n, o cuan­

do revalQe sus activos y el capital; asimismo, no serln acumula­

bles los ingresos que obtenga por dividendos o utilidades distri­

buidas de otras personas morales residentes en México; paro si 

deberan ser acumulados cuando se calcule la participaci6n de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas. 

La Empresa tendr6 la obligaci6n de eclllllular los ingre­

sos antes citados, en las techas que se den los supuestos que se 

mencionan a continuaci6n, el que ocurra primero: 
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a) Cuando expida el comprobante correspondiente 
que ampare el precio o la contraprestaci6n 
pactada. 

b) Cuando env1e o entreque materialmente el bien, 
o cuando-preste el servicio. 

c) Cuando cobre o sea exigible total o parcialmen­
te el precio o la contraprestaci6n pactada, 
aún cuando se trate de anticipos. 

A los ingresos acumulables se les podr6n disminuir, las 

siguientes erogaciones: 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

h) 

i) 

j) 

k) 

Devoluciones, descuentos y bonificaciones. 

Adquisiciones de mercanclas, materias primas, 
productos semiterminados o terminados, que se 
utilicen pera prestar servicios, disminuidas 
con las devoluciones, descuentos y bonifica­
ciones. 

Los gastos. 

Las inversiones. 

Los créditos incobrables. 

Las pérdidas por casos fortuitos, fuerza mayor 
o por enajenaci6n de bienes distintos de las 
adquisiciones. 

Las aportaciones para fondos destinados a la in 
vestigaci6n y desarrollo de tecnolog1a. 

La creaci6n o incremento de reservas para fon­
dos. de pensiones o jubilaciones de personal. 

Los intereses a cargo y la pérdida inf laciona­
ria. 

Las aportaciones al sequro social correspon­
diente a trabajadores que ganen salario m1ni­
mo. 

El pago de recargos por contribuciones que se 
adeuden a partir de 1992. 
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m) 

n) 

- 70 -

La participación de los trabajadores en las uti 
lidades de las empresas, ser6 deducible en el 
ejercicio en que se paque. Este concepto se 
deber6 disminuir con los ingresos no grava­
bles para el trabajador. 

Los obsequios y atenciones a clientes directa­
mente relacionados con la prestación de aer­
v icios y que sean ofrecidos a clientes en fox 
ma general, excepto consumos en restaurantes 
y bares. 

Serán deducibles las provisiones relacionadas 
con las gratificaciones del ejercicio otorga­
das a los trabajadores. 

No obstante que estos conceptos son deducibles en el 

ISR, será necesario que, entre otros requisitos, cumplan can los 

siguientes: 

a) Que sean estrictamente indispensables para los 
fines de la actividad empresarial, entendién­
dose como estrictamente indispensable, cuando 
sin llevar a cabo las erogaciones citadas, no 
se pudieran realizar las actividades para las 
cuales fue creada la Empresa. 

b) Que estén debidamente registrados en contabi­
lidad. 

c) Que se comprueben con documentación que reüna 
los requisitos fiscales que establece la Ley 
de la materia y que son: 

Contener impreso razón social, domicilio fis­
cal y clave del registro federal de contri­
buyentes de la Empresa si tuvieran m6a de un 
local o establecimiento, deber6n aeftalar en 
loa miamos el domicilio del local o estable­
cimiento en el que ae expidan los comproban­
tes • 

contener impreso el nOmero de folio. 

Lugar y fecha de expedición. 

Clave del registro federal de contribuyentes 
de la persona a favor de quien se expida. 
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Cantidad y clase de mercané1as o descripci6n 
del servicio que amparen. 

Valor unitario consiqnado en nQmero e importe 
total consiqnado en nQmero y letra, as1 como 
el montQ de los impuestos que en los térmi­
nos de las disposiciones fiscales deban traa 
ladarse, en su caso. 

c) Las facturas, notas de cargo y crédito y en 
general cualquier documento que permita la 
deducibilidad y el acreditamiento en materia 
fiscal, deber6 ser impreso en establecimien­
tos autorizados por la Secretar1a de Hacienda 
y Crédito PQblico; adem6s en el cuerpo del 
documento deber6 estar impreso lo siquiente: 

La cédula de reqistro federal de contribuyen 
tes reproducida en 2. 75 cm. por 5 cm •• 
Sobre la impresi6n de la cédula, no podr6 
efectuarse ninquna anotaci6n que impida su 
lectura. 

La leyenda "La reproducci6n no autorizada de 
este comprobante constituye un delito en 
los términos de las disposiciones fisca­
les", con letra no menor de tres puntos. 

Los datos de identificaci6n del impresor, 
fecha de publicaci6n en el diario oficial 
de la federaci6n de_ su autorizaci6n y pie 
de imprenta, ser6n con letra no menor de 
tres puntos. 

Cuando las necesidades de la Empresa exijan 
el uso simultaneo de varias series de 
comprobantes, podrén utilizar las que 
fueren necesarias, debiendo identificarlas 
adicionando consecutivamente letras a las 
series, los comprobantes que no puedan ser 
utilizados a partir del d1a lo de noviem­
bre de 1992, deberén ser destruidos con­
servando, en todo caso, el comprobante si­
quiente al Qltimo folio utilizado de cada 
una de las series que fueron utilizadas, 
el cual deber& contener la leyenda "cance­
lado". 
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La Ley del Impuesto sobre la Renta también permite la 

deducción de la inversión en automoviles cuyo monto original de 

la inversión no exceda de N$60,ooo.oo, siempre que se trate de ay 

tomoviles utilitarios, entendiéndose como tales, aquellos veh1cu­

los que se destinen exclusivamente al transporte de bienes o pre~ 

tación de servicios relacionados con la actividad de la Empresa, 

que no se encuentren asignados a una persona en particular, que 

permanezcan fuera del horario de labores en un lugar específica­

mente designado para tal efecto, debiendo tener todas las unida­

des un mismo color distintivo y ostentar en ambas puertas delan­

teras el emblema o logotipo del contribuyente, y en caso de que 

el contribuyente no cuente con un emblema o logotipÓ, el espacio 

asignado, se deberá ocupar con la leyenda automóvil utilitario y 

abajo dicho espacio deberá inscribirse la leyenda propiedad de: 

seguido del nombre, denominación o raz6n social de la Empresa que 

lo deduzca; por otra parte en nin'1(in caso serán deducibles las 

inversiones en automoviles comprendidos dentro de las categor1as 

"B" y "C" a que se refiere la Ley del Impuesto Sobre Tenencia o 

Uso de Veh1culos. 

Los gastos relacionados con las inversiones en autoao­

viles serán deducibles en la proporción en que los veh1culos sean 

deducibles en el rsR. 

Las restricciones a la deducibilidad de las inversiones 

en autos antes descritos no son aplicables a la actividad de 
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arrendamiento, siempre que el autom6vil lo utilicen para dicha 

actividad de arrendamiento. 

En caso de uso o goce temporal de autos, s6lo se consi­

deran como deducible los pagos por ese concepto cuando el monto 

original de la inversi6n no exceda de N$60,000. 

La inversión en bienes de activo fijo, gastos y cargos 

diferidos, la Empresa podrá deducirlos aplicando a cada bien el 

porciento máximo autorizado que establece la Ley del Impuesto so­

bre la renta. Esta deducción podrá aplicarse en forma actualiza­

da, multiplicándola por el factor de actualizaci6n correspondien­

te al periodo comprendido desde el mes en que se adquiri6 el bien 

y hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio por el 

cual se calcula, utilizando el Indice Nacional de Precios al Con­

sumidor como se define en la secci6n del C6digo Fiscal de la Fe­

deraci6n. 

Para deteminar el monto original de la inversi6n al pr§ 

cio del bien se le podrá adicionar los impuestos efectivamente PA 

gados con motivo de la adquisici6n o importaci6n del mismo a ex­

cepción del IVA, as1 como las erogaciones por concepto de dere­

chos, fletes, transportes y acarreos, seguros contra riesgos en 

la transportaci6n, manejo, comisiones sobre compras y honorarios 

a agentes aduanales. 
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Las inversiones empezarán a deducirse a elección de la 

Empresa, a partir del ejercicio en que se inicie la utilizaci6n o 

en el ejercicio siguiente. 

cuando la Ellpresa tuviera un ejercicio irregular o el 

bien comenzará a utilizarse después de iniciado el ejercicio, la 

deducción correspondiente, se efectuará en el porciento que re­

presente el número de meses completos del ejercicio en los que el 

bien haya sido utilizado, por la Empresa respecto de doce meses. 

En caso de que se llegarán a enajenar algunos de estos 

bienes o cuando dejaran de ser Qtiles para obtener ingresos, se 

deducirá en el ejercicio en que este ocurra, la parte aQn no de­

ducida. 

A continuaci6n citamos algunos conceptos clasificados 

como inversiones en la Le.y del ISR, as1 como, la tasa aplicable 

para realizar su deducci6n. 

Concepto 

Edificio 
Mobiliario y equipo de oficina 
Automoviles 
Equipo de cómputo 

Tasa 
aplicable 

5% 
lOt 
20% 
25% 
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La Ley del impuesto de referencia, permite que la 

Empresa pueda deducir en forma inmediata algunos bienes de activo 

fijo, esto es, aplicando porcientos mayores a los que se indican 

para una deducción normal. 

Esta opci6n s6lo podrá ejercerse tratándose de inver­

siones en bienes que se utilicen permanentemente fuera de las 

áreas metropolitanas y de influencia del Distrito Federal, Guada­

lajara y Monterrey, las que al efecto dicte la SHCP. Lo dispues­

to en este párrafo no será aplicable a las construcciones decla­

radas o catalogadas como monumentos arqueológicos. 

Continuando con las deducciones, si la Empresa adquiere 

activos fijos mediante contratos de arrendamiento financiero, de­

berá considerar como monto original de la inversi6n para efectos 

de la determinaci6n de la cantidad deducible, el monto que se hu­

biera pactado como valor del bien en el contrato respectivo. 

Por ültimo, no se podrán deducir las inversiones en ac­

tivo fijo cuando no cumplan con los requisitos señalados con an­

terioridad 

También existen erogaciones ~e el ISR no acepta su de­

ducibilidad, que entre otros son: 
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a) Los pagos de Impuesto Sobre la Renta e Impuesto 
al Activo a cargo de la Empresa o de terce­
ros. Tratándose de aportaciones al Instituto 
Mexicano del Seguro Social, no seran deduci­
bles las cuotas obreras pagadas por la Empre­
sa y que correspondan a trabajadores que qa­
nen m~s del salario m1nimo general. 

b) Las multas y gastos de ejecución que apliquen 
las autoridades hacendarias. 

e) Los gastos relacionados con las inversiones que 
no sean deducibles. 

d) Los gastos de representación, los viáticos o 
gastos de viaje, en el pais, o en el extran­
jero, cuando no se destinen al hospedaje, ali 
mentaci6n, transporte, uso o goce temporal de 
automoviles y pago de kilometraje, de la per­
sona beneficiaria del viático o cuando se 
apliquen dentro de una franja de 50 kilóme­
tros que circunde al establecimiento de al Em 
presa. Las personas a favor de las cuales se 
realice la erogación, deben tener relación de 
trabajo con la Empresa o deben estar prestan­
do servicios profesionales, as! como por los 
montos establecidos por la misma Ley del ISR. 

e) Las sanciones, indemnizaciones por daftos y 
perjuicios o penas convencionales, impuestas 
a la Empresa. 

f) Las provisiones para creación o incremento de 
reservas complementarias de activo o de pasi­
vo que se constituyan con cargo a las adqui­
siciones o gastos del ejercicio. 

q) Las primas o sobreprecio sobre el valor nominal 
que la Empresa pague por el reembolso de las 
acciones que emita. 

h) Las pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor o 
por enajenación de bienes, cuando su valor de 
adquisición no corresponda al de mercado. 

i) Los pagos por el uso o goce temporal de aviones 
y embarcaciones que no tengan concesión o 
permiso del Gobierno Federal para ser explo­
tados. 
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j) Las pérdidas derivadas de la enajenación de 
bienes no deducibles. 

k) Los pagos de IVA e IESPyS no acreditable cuando 
no se tiene derecho al acreditamiento. 

1) Las pérdidas que deriven de fusión, reducción 
de capital o de la liquidación de la socie­
dad. 

m) Las pérdidas que deriven de la enajenación de 
acciones. 

n) Los gastos que se hagan en el extranjero a 
prorrata con no contribuyentes del ISR. 

ñ) Consumos en bares o restaurantes excepto si son 
viá.ticos. 

o) Los gastos en comedores que por su naturaleza 
no estén a disposición de todos los trabaja­
dores de la Empresa y que aún estando excedan 
de un salario minimo general por cada traba­
jador por dia. 

p) Los pagos por servicios aduaneros distintos de 
los honorarios de agentes aduanales y sus 
gastos en que incurran en la prestación del 
servicio. 

cuando la Empresa lleguen a sufrir pérdidas fiscales en 

algún ejercicio, porque sus deducciones fueron superiores a los 

ingresos, esta se podrá disminuir en forma actualizada de la uti­

lidad fiscal que genere en los cinco ejercicios siguientes. 

Si al término del perlado antes citado, no se hubiera 

agotado la pérdida fiscal y en el ejercicio en que se generó la 

misma se hubiera determinado pérdida contable, la Empresa podr& 

disminuir el remanente de la pérdida fiscal en los cinco ejerci-

cios posteriores hasta agotarlo. El remanente que se disminuirá 
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en estos términos no podrá ser mayor del que se tendría de haber 

disminuido la pérdida contable citada en lugar de la pérdida fis­

cal. 

Es importante mencionar que el.derecho a disminuir las 

pérdidas fiscales es personal de la Empresa y no podrá ser trans­

mitido ni como consecuencia de fusi6n. 

Después de hablar de los ingresos acumulables y las de­

ducciones autorizadas para efectos de ISR haremos referencia a 

otras obligaciones de la Empresa, establecidas en la Ley que nos 

ocupa. 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 12 de la 

Ley del ISR, la Empresa tendrá la obligaci6n de realizar pagos 

provisionales a cuenta del impuesto que resulte en el ejercicio, 

debiendo presentar la declaraci6n correspondiente a más tardar el 

día 17 del mes inmediato posterior a aquel al que corresponda el 

pago. 

Para determinar sus pagos provisionales, deberá calcu­

lar un coeficiente de utilidad correspondiente al último ejerci­

cio de doce meses, por el que se hubiera o debió haberse presentA 

do declaraci6n, cuando en el último ejercicio de doce meses no r~ 

sulte coeficiente de utilidad, se aplicará el correspondiente al 
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último ejercicio de 12 meses por el que se tenga dicho coeficien-

te, sin que ese ejercicio sea anterior en más de cinco años a 

aquel por el que se deban efectuar los pagos provisionales. 

Determinaci6n conceptual del coeficiente de utilidad de 

acuerdo a las disposiciones fiscales vigentes. 

Utilidad Fiscal + Oeducc~6n Inmediata 
coeficiente de 

Utilidad Ingresos Nominales 

Determinación del coeficiente de utilidad cuando haya 

pérdida fiscal en el ejercicio que sirva de base para el cálculo, 

aplicando las disposiciones fiscales vigentes. 

coeficiente de 
'Utilidad 

Pérdida Fiscal - Deducción Inmediata 

Ingresos Nominales 

El coeficiente de utilidad deberá calcularse hasta el 

diezmilésimo. 

Los conceptos que sirven de base para el cálculo de 

pagos provisionales se determinan de la siguiente manera: 

a) Utilidad fiscal- Se calcula multiplicando los 
ingresos nominales que obtenga la Empresa, 
por el periodo por el cual se calcula el pago 

ESB 
SAU~ 

TESIS 
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provisional, por el coeficiente de utilidad 
obtenido, al resultado se le disminuir.1 el 
valor actualizado de las pérdidas fiscales 
sufridas con anterioridad y aplicando a la 
diferencia que resulte la tasa del 35%. A 
esta cifra se le restarán los pagos provisio­
nales del ISR, hechos con anterioridad dentro 
de los cuales se incluyen las retenciones de 
impuesto por la percepci6n de intereses. 

b) Ingresos nominales- Son los ingresos acumula­
bles, intereses nominales y ganancia cambia­
ria. No se incluyen los efectos que resulten 
de calcular y comparar el componente infla­
cionario con los intereses nominales. 

Es importante mencionar que la Empresa, deberá presen­

tar las declaraciones de pagos provisionales, siempre que haya 

impuesto a pagar, saldo a favor y cuando se trate de· la primera 

declaración en la que no tengan impuesto a cargo. 

No deberán presentar dichas declaraciones, en el ejerci 

cio en que inicien operaciones, cuando presenten el aviso de sus­

pensi6n de actividades y cuando no haya impuesto a cargo y no se 

trate de la primera declaraci6n en cero o no tengan saldo a favor 

La Ley del ISR indica que con el prop6sito de que los 

pagos provisionales mantengan relaci6n con el impuesto definitivo 

a pagar, los contribuyentes podrán disminuir el monto de los pa­

gos provisionales cuando proceda, y para evitar erogaciones que 

generen un saldo a favor en la declaraci6n anual. 
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La Empresa tendr& la obligaci6n de realizar un ajuste a 

los pagos provisionales, en el primer mes de la segunda mitad del 

ejercicio; para estos efectos deberA considerar: 

a) La totalidad de los ingresos obtenidos desde el 
inicio del ejercicio hasta el liltimo d1a de 
la primera mitad del mismo. 

b) Restar a los ingresos descritos en el inciso an 
terior, el importe de las deducciones autori­
zadas correspondientes al mismo periodo que 
los ingresos. 

c) También se restarán al total de los ingresos, 
el importe de las pérdidas fiscales actualizA 
das de ejercicios anteriores, pendiente de 
amortizar. 

d) Por lo que corresponde a la deducci6n del acti­
vo fijo, se determinará en proporci6n al pe­
riodo del ajuste. 

e) Después de restar al total de ingresos el impo¡: 
te de las deducciones autorizadas y en su ca­
so las pérdidas fiscales de ejercicios ante­
riores, a la diferencia y siempre que sea ut~ 
lidad, se multiplicará por la tasa de impues­
to (35%), siendo el resultado el impuesto ca~ 
sado. 

f) Al impuesto causado, se le disminuir! el impor­
te de los pagos provisionales efectuados en 
el periodo del ajuste, el resultado ser! el 
impuesto a cargo, o a favor en el ajuste. 

cuando en el ajuste resulte impuesto a.cargo y este se 

determina en el mes de julio de cada afio, el pago se realizar! el 

d1a 17 del mes siguiente (agosto), junto con el pago provisional 

correspondiente a julio. 
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Si la cantidad hubiera sido a favor, porque los pagos 

provisionales fueran superiores al ISR determinado, esta cantidad 

se podría acreditar, contra el. impuesto que resulte a cargo en 

los pagos provisionales del mismo ejercicio, que se deban efec-

tuar posteriormente, siempre que se cumpla con lo siguiente: 

a) Que no se hubiera obtenido autorización para 
disminuir los pagos provisionales del ISR. 

b) Que la deducción por adquisiciones, calculada 
para el ajuste, se hubiera determinado en la 
proporción, que el monto de las adquisiciones 
netas representen de la totalidad de ingresos 
acumulados, que correspondan al ejercicio de 
doce meses inmediato anterior a aquel por el 
que se efectQa el ajuste. 

Regresando al concepto de ingresos y deducciones, en 

1987 se estableció en la Ley de Impuesto sobre la Renta, que las 

personas morales deberán acumular y/o deducir para efectos de es­

te impuesto, el efecto real que genera el tener contratados crédi 

tos y/o deudas, ya fuera con empresas que forman el sistema finan 

ciero o con empresas que no son sistema financiero. Para estos 

efectos, mensualmente se deberá calcular el componente inflacionA 

rio de cada uno de los conceptos antes citados y también en forma 

mensual se deberá comparar con los intereses ganados y pagados 

respectivamente y las diferencias se considerarán como partidas 

acumulables la ganancia inflacionaria y el interés acumulable, y 

como partidas deducibles la pérdida inflacionaria y el interés 

deducible. 
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E1 componente inflacionario se determina, multiplicando 

el promedio mensual de la cuenta con el factor de ajuste mensual. 

El promedio mensual de una cuenta se obtendrA: 

a) Si es sistema financiero el promedio diario men 
sual. 

b) Si no es sistema financiero, el saldo inicial y 
final entre dos. 

El factor de ajuste se determina restando la unidad del 

cociente que resulte de dividir el INPC del mes de que se trate, 

entre el mencionado indice del mes inmediato anterior. 

Para una mayor comprensión de lo anterior citamos, se 

presenta el siguiente ejemplo:· 

cuentas por cobrar 

Saldo + Saldo =result.= promed. X *fac.ajuste 
Inicial Final 2 

NS10.000+12.ooo= 22,000 11,000 
2 2 

Determinación del efecto fiscal 

Interés a 
favor 

N$ 150 

Componente 
Inflacionario 

95.7 

•Factor de ajuste= INPC sep 1992 
INPC ago 1992 

X ,0087 

Interés 
Acumulable 

54.3 

lli2Q..d 
32140. 8 

componente 
inflacionario 

= 95.7 

.0087 
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Hasta este momento se han definido a los sujetos del 

ISR, los conceptos de ingresos acwnulables y deducciones autori­

zadas, as1 como la tasa de impuesto, podr1amos decir que lo últi­

mo que falta seftalar es como determinar la base del ISR corres­

pondiente a la Empresa, que conceptualmente es: 

Total de ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio 

menos: 

Deducciones autorizadas 

igual: 

Utilidad fiscal 

menos: 

Pérdidas fiscales 

igual: 

Resultado fiscal 

por: 

Tasa de ISR 

igual: 

ISR del ejercicio 

menos: 

Pagos provisionales efectuados 

Ajuste a los pagos provisionales 

igual: 

ISR a cargo o a favor 
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Cuando después de restar al impuesto del ejercicio los 

pagos provisionales y ajuste a los mismos resulte cantidad a car­

go deberá enterarse dentro de los tres meses siguientes a la fe­

cha en que cierre su ejercicio fiscal. 

Si la Empresa tuviera cantidades a favor en la declara­

ción del ejercicio, podrá solicitar la devolución de las mismas, 

en este supuesto, la SHCP, las devolverá en forma actualizada con 

siderando el factor de actualización, que cubre el periodo desde 

el mes en que se presentó la declaración hasta aquel en que la 

devolución se efectué. Si la devolución no se hubiera efectuado 

en un plazo de tres meses, las autoridades fiscales cubrirán 

intereses. 

otra opci6n para recuperar los saldos de ISR a favor, 

es mediante la compensaci6n contra el ISR a cargo de la Empresa o 

en su carácter de retenedor, incluyendo sus accesorios, dicha com 

pensaci6n se efectuará sobre el saldo a favor actualizado (el pe­

riodo de actualización es del~mes en que se present6 la declara­

ción hasta aquel en que la compensación se realice). Para estos 

efectos se utilizará la forma HISR-15. 

Por último, otras obligaciones que tienen las empresas 

son las estipuladas en el articulo 58 de la Ley del ISR, y son: 
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a) Llevar contabilidad 

b) Cuando realicen operaciones en moneda extranje­
ra, deberán registrar al tipo de cambio 
aplicable en la fecha en que se realicen. 

e) Expedir comprobantes que cumplan con requisitos 
fiscales y conservar una copia de los mismos, 
previa verificación que los datos del adqui­
rente o prestatario del servicio son correc­
tos. 

d) Llevar un registro especifico y detallado de 
las inversiones por las que se tom6 deducci6n 
inmediata. 

e) Llevar un registro de las acciones adquiridas 
por la empresa. 

f) Llevar un registro de las utilidades de cada 
ejercicio. 

g) Formular estado de posición financiera y levan­
tar inventario de existencias en la fecha en 
que termine el ejercicio. 

h) Presentar declaración en la que se determine el 
resultado fiscal del ejercicio y el monto del 
impuesto se enterará dentro de los tres me­
ses siguientes al cierre del ejercicio. 

i) Llevar un registro de deudas, créditos y efec­
tivo en moneda extranjer3, tratándose de 
efectivo y de créditos exigibles a la vista, 
a los primeros que se enajenen como los últi­
mos que se adquirieron. 

j) cuando la Empresa contrate prl!stamos de capital 
en moneda extranjera, y las operaciones de fi 
nanciamiento deban estar registradas en la 
SHCP, deberá presen.:iar aviso dentro del mes 
siguiente de los pagoa del principal que rea­
lice. 

k) Presentar en el mes de febre=o de cada afto ante 
la SHCP, declaración en lo que proporcione 
informaci6n de las operaciones efectuadas en 
el afio de calendario anterior ~on los cincuen 
ta principales clientes y prove~iores. Debe­
rán proporcionar además, información de las 
personas a los que les hubieran efectuado re­
tenciones de ISR u otorgado donativ..,s. Si ll!t 
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vara su contabilidad mediante sistema de re­
gistro electr6nico, la informaci6n se propor­
cionar& en dispositivos magnéticos. 

Llevar un registro de las operaciones que 
efectuen con titulas valor emitidos en serie. 

4.2.3. Impuesto al activo 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley del Impuesto 

al Activo (IA), estarán obligados al pago del impuesto menciona­

do, las personas morales residentes en México y las distribuido­

ras automotrices son personas morales residentes en México, por 

lo tanto, son sujetos de este impuesto. 

A partir del momento en el que la Empresa esté obligada 

a efectuar el pago del IA, deberá presentar declaraci6n anual de 

éste impuesto junto con la declaraci6n del ISR, a más tardar den­

tro de los tres meses siguientes a la fecha del cierre del ejer-

ciclo. 

El impuesto por ejercicios fiscales sera el que resulte 

de aplicar al valor de su activo en el ejercicio la tasa del 2t. 

El valor de activo se determinará de la siguiente for-

ma: 
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Promedio de: 

Activos financieros 
Más: 

Activos fijos, gastos y cargos diferidos 
Mlis: 

Terrenos 
Mlis: 

Inventarios 
Menos: 

Deducci6n de algunas deudas 
Igual: 

Base para el pago del impuesto 

Definici6n de los conceptos y procedimientos de las pa~ 

tidas que forman la base del IA: 

a) De acuerdo con la Ley del IA se consideran como 
activos financieros los siguientes: 

Dep6sitos en instituciones de crédito. 

Inversiones en titules de crédito, excepto 
acciones emitidas por residentes en Méxi­
co. 

Acciones emitidas por sociedades de inver­
si6n de renta fija. 

Cuentas y documentos por cobrar. 

b) No se consideran cuentas por cobrar los si­
guientes: 

Pagos provisionales de impuestos. 

Saldos a favor de contribuciones. 

Estimulas fiscales por aplicar. 

Intereses devengados a favor, no cobrados. 
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c) Determinaci6n de promedios- La determinaci6n 
de los promedios mensuales de activos finan­
cieros se calcularA de la siguiente forma: 

Para los activos que no son con el sistema 
financiero: 

Saldo inicial + Saldo final 
Promedio mensual = ~~~~~~~~~~~~~~ 

2 

Operaciones contratadas con el sistema fi­
nanciero o con su intermediaci6n: 

Saldos diarios 
Promedio mensual = 

Dias del mes 

d) Para la determinaci6n del activo fijo, gastos y 
cargos diferidos se efectuar& el cálculo del 
promedio de cada bien de acuerdo con lo si­
guiente: 

Saldo por deducir al principio del ejercicio 
(actualizado) * 

Menos: 
50% deducci6n anual de inversiones en el ejer­

cicio. 

Igual: 

Valor del activo 

* El factor de actualizaci6n se obtendré de la 
siguiente forma: 

INPC del ültimo mes de la primera mitad del 
ejercicio por el que se calcula el impuesto 

F.A. -------------------------------------------------INPC mes de adquisici6n de cada uno de los bienes 

Es necesario considerar que no se actualizan 
los bienes adquiridos con posterioridad al 
ültimo mes de la primera mitad del ejercicio 
por el que se determina el impuesto. 
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e) En lo relativo a terrenos, el cálculo de cada 
bien se harA como sigue: 

Monto original de la.inversi6n 
de cada terreno (actualizado)* NWnero de meses de te­

nencia en el ejercicio X 
12 

Factor de actualizaci6n aplicable 

INPC último mes de la primera mitad del ejercicio 
por el que se determina el impuesto 

F.A. --------------------------------------------------
INPC mes en que se adquiri6 

f) El promedio de los inventarios se determinarA, 
sumando los inventarios que 1a Empresa tenga 
al inicio y al cierre del ejercicio, ambos 
saldos deben corresponder al importe actuali­
zado de conformidad con el método que tenga 
implantado y el resultado se dividirA entre 
dos, si en la Empresa no se tiene la práctica 
de reconocer efectos de actualizaci6n, para 
efectos del IA lo debe hacer conforme a los 
siguientes métodos: 

Al precio de la última compra del ejerci­
cio. 

Al valor de reposici6n (precio en que se 
incurrir1a al adquirir o producir art1cy 
los iguales a los que integran el inven­
tario al cierre del ejercicio). 

g) Deudas que pueden deducir del valor promedio 
del activo del ejercicio: 

Las deudas contratadas con empresas resi­
dentes en el Pa1s o con establecimientos 
permanentes ubicados en México, de resi­
dentes en el extranjero, siempre que se 
trate de deudas no negociables. 
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Las deudas negociables, en tanto no se le 
notifique a la Empresa la cesi6n del erg 
dita correspondiente a dichas deudas, a 
favor de la empresa de factoraje finan­
ciero y at:in cuando no habiéndosele no­
tificado la cesi6n, el pago de la deuda 
se efectüe a dicha empresa o a cualquier 
otra persona no contribuyente de este 
impuesto. 

h) No son deducibles las deudas contratadas con el 
sistema financiero o con su intermediaci6n. 

i) El valor promedio mensual de las deudas deduci­
bles, ~e calculará, de la siguiente forma: 

Promedio Saldo al inicio del mes + saldo al final del mes 
mensual 2 

La Empresa estar! obligada a efectuar pagos provisiona­

les mensuales a cuenta del imPuesto del ejercicio a m!s tardar el 

dla 17 del mes inmediato posterior a aquél al que corresponda el 

pago; a continuaci6n se ejemplifica la determinaci6n del pago pr2 

visional: 

Se divide el impuesto actualizado causado en el ejercicio 
anterior (*) entre doce. 

Se multiplica por el nümero de meses por el cual se hace 
el pago. 

Se acreditan los pagos efectuados. 

(*) Factor de actualizaci6n 

INPC ültimo mes del ejercicio inmediato anteri·:>r 
F.A. -------------------------------------------------INPC ültimo mes del penültimo ejercicio inmediato 

anterior 
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otras disposiciones relacionadas con los pagos provi­

sionales de IA: 

a) 

b) 

c) 

Por lo que se refiere a los pagos provisionales 
de las meses de enero y febrero, la Empresa 
deberá efectuar pagos provisionales en la miª 
ma cantidad que se hubiera determinado para 
los pagos provisionales del ejercicio inme­
diato anterior. 

Durante el primer ejercicio en que la Empresa 
esté obligada al pago del impuesto; calcula­
rAn los paqos provisionales considerando el 
impuesto que les corresponderla como si hu­
biesen estado obligados al pago. 

La Ley del IA, establece que se podrá realizar 
el pago de este impuesto aplicando un proce­
dimiento opcional en donde se compara el ISR 
contra el IA debiéndose pagar el mayor, el 
mecanismo es: 

se compara el pago provisional de IA con 
el pago provisional del ISR en el mes de 
que se trate, sin considerar para efec­
tos de dicha comparaci6n el acreditamien 
to de los pagos provisionales de cada 
impuesto. 

El pago provisional, se hará por la canti­
dad que resulte mayor, de acuerdo a la 
fracci6n anterior, pudiendo acreditar 
contra la cantidad a cargo, los pagos 
provisionales efectivamente pagados con 
anterioridad y durante el ejercicio. 

En caso de que la Empresa opte por efectuar los pagos 

provisionales de acuerdo con el punto anterior, estar4 obligada a 

realizar el ajuste a los pagos provisionales de conformidad con 

lo siÍ]uiente: 
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a) Se compara el sexto pago provisional del IA, 
correspondiente al periodo ensro-junio por el 
que se etectaa el ajuste, con el aonto del 
ajuste en el ISR, sin considerar para etectos 
de dicha comparaci6n la resta de los pagos 
provisionales del IA y/o ISR efectuados con 
anterioridad. 

b) El paqo del ajuste en el ISR y del sexto paqo 
provisional del IA se har6 por la cantidad 
que resulte mayor de acuerdo a la fracci6n an 
terior, pudiendo acreditar contra el impuesto 
a cargo los pagos provisionales efectuados 
con anterioridad ya sea que haya correspondi­
do a IA o ISR. 

c) En la determinaci6n del impuesto anual cuando 
exista saldo a carqo o a favor las reqlas a 
sequir son: 

En el caso de tener una cantidad a cargo, 
6sta deber6 enterarse dentro de los tres 
meses siguientes a la fecha en que ter­
mine el ejercicio fiscal. 

cuando exista saldo a favor para efectos 
del IA, se considerará ISR. 

La Ley del IA establece que no se podrA 
solicitar la devoluci6n del ISR pagado 
en exceso en los siguientes casos: 

I) Cuando en el mismo ejercicio, el IA 
sea iqual o superior al ISR. 

II) cuando su acreditamiento de luqar a 
la devoluci6n del impuesto al acti­
vo. 

Los contribuyentes podr6n acreditar contra el impuesto 

del ejercicio una cantidad equivalente al ISR efectivamente paga­

do en el mismo ejercicio, el impuesto que resulte despu6a del 

acreditamiento, serA el IA del ejercicio a pagar. 
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La Empresa podrA solicitar la devolución del IA pagado 

en el ejercicio, siempre que_en alguno de los cinco ejercicios in 

mediatos siguientes, el ISR efectivamente pagado sea mayor que el 

IA determinado, pudiendo solicitar devolución hasta por la dife­

rencia que resulte entre ambos impuestos en el ejercicio en que 

el ISR sea superior al IA. 

El IA sujeto a devolución se actualizar! por el periodo 

comprendido desde el sexto mes del ejercicio en que se pague el 

IA, hasta el sexto mes del ejercicio en el cual el ISR exceda al 

IA. 

4.2.4. Impuesto al Valor Agregado 

Teniendo en cuenta que una distribuidora se constituye 

como una sociedad mercantil y que llevaré a cabo actividades gra­

vadas para efectos de este impuesto, estaré obligada al pago del 

Impuesto al Valor Agregado (IVA), por los sigu_ientes actos o ac­

tividades realizados dentro del territorio nacional: 

a) Prestación de servicios. 

b) Enajenación de bienes. 

c) Uso o goce temporal de bienes. 

d) Importación de bienes y servicios. 
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Este impuesto se calculara aplicando a los valores deri 

vados de los actos o actividades antes aencionados mas el Impues­

to Sobre Autos Nuevos (ISA?i), la tasa del Ot y lOt. 

La Empresa trasladara dicho impuesto, en forma expresa 

y por separado, a solicitud de las personas flsicas o morales con 

las cuales se realizan los actos o actividades objeto de este im~ 

puesto. 

Las disposiciones establecidas por la Ley del IVA, para 

los actos o actividades objeto del impuesto son: 

a) En el caso de enajenaci6n¡ entendiéndose como 
tal, toda transmisi6n de propiedad, adn en la 
que el enajenante se reserve el dominio del 
bien enajenado o cualquier faltante de bienes 
en los inventarios, se estaría a lo siquien­
te: 

La enajenaci6n de los bienes se efectua, en 
el momento en que se realice cualquiera de 
los siquientes supuestos: 

I. se envie el bien al adquirente, a 
falta de envi6 al entregarse mat§ 
rialmente el bien. 

II. se pague total o parcialmente el 
precio. 

III. se expida el comprobante que ampare 
la enajenaci6n. 

Para calcular el impuesto en estos ca­
sos, se considera como valor al precio 
pactado, asl como las cantidades que ad§ 
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mAs se carguen o cobren al adquirente 
por otros i•puestos (ISAN), derechos, in 
tereses normales o moratorios, penas 
convencionales o cualquier otro concep­
to. 

En el caso de las distribuidoras la base 
del impuesto en la enajenaci6n de autos 
usados adquiridos a personas f1sicas se­
rA la utilidad en venta. 

TratAndose de enajenaci6n de bienes, no se 
pagarA este impuesto en los siguientes 
casos: 

I. La enajenaci6n del suelo, 

II. construcciones adheridas al suelo, 
destinadas o utilizadas para casa 
habitaci6n. 

III. Partes sociales, documentos pendien 
tes de cobro y t1tulos de crédi­
to, con excepci6n de certificados 
de dep6sito de bienes cuando por 
la enajenaci6n de dichos bienes 
se esté obligado al pago de este 
impuesto. En la enajenaci6n de 
documentos pendientes de cobro, 
no queda comprendida la enajena­
ci6n de bienes que ampare el do­
cumento. 

b) Se considera prestaci6n de servicios, la oblig~ 
ci6n de hacer, que realice en favor de una 
persona f1sica o moral cualquiera que sea el 
acto que le de origen, siempre y cuando la 
prestaci6n del servicio se lleve a cabo en 
_territorio nacional, las disposiciones espe­
cificas para esta actividad son: 

se tendr4 la obligaci6n de pagar este im­
puesto en el momento en que sean exigi­
bles las contraprestaciones, a favor de 
quisn las presta y sobre el monto de ca­
da una de ellas. 
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No se pagará el impuesto en la prestaci6n 
de servicios en los siguientes casos, en 
tre otros: 

I. Los prestados en forma gratuita. 

II. Los de enseftanza. 

III. El transporte püblico terrestre de 
personas. 

IV. El transporte mar1timo de bienes 
efectuado por personas no residen 
tes en el pa1s. 

v. Los sequros de vida, as1 como las 
comisiones de agentes, y los re­
aseguros por los que deriven in­
tereses que reciban o paguen las 
instituciones de crédito, de fian 
zas y seguros. 

VI. Los proporcionados a sus miembros 
como contraprestaci6n normal de 
sus cuotas. 

e) cuando se permita a otra persona usar o gozar 
temporalmente un bien tangible o haga uso de 
dichos bienes dentro del territorio nacional 
a cambio de una contraprestaci6n, estará obli 
gada al traslado o al pago de este impuesto, 
teniendo en consideraci6n lo siguiente: 

Se tendrá la obligaci6n de pagar este im­
puesto en el momento en que sean exigi­
bles las contraprestaciones. 

La base de impuesto será el valor de la 
contraprestaci6n pactada a favor de 
quien los otorga, as1 como las cantida­
des que además se carguen o cobren a 
quienes se otorgue el uso o goce tempo­
ral de bienes por otros impuestos, dere­
chos, gastos de mantenimiento, construc­
ciones, reembolsos, intereses normales o 
moratorias, penas convencionales o cual­
quier otro concepto. 
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En el uso o goce temporal de bienes, no se 
pagar& este impuesto, en los siguientes 
casos: 

I. Inmuebles destinados dnicamente pa­
ra casa habitaci6n. 

II. Bienes tangibles cuyo uso o goce 
sea otorgado por residentes en el 
extranjero, sin establecimientos 
permanentes en territorio nacio­
nal. 

d) Se pagar& el IVA por las importaciones de bie­
nes o servicios que efectde la Empresa; entre 
las cuales tenemos las siguientes: 

La adquisici6n de la Empresa de bienes in­
tangibles, enajenados por personas no r§ 
Bidentes en el pala. 

El uso o goce temporal en territorio naci2 
nal de bienes intangibles enajenados por 
personas no residentes en el pa1s. 

- El uso o goce temporal en territorio nacio­
nal de bienes tangibles cuya entrega 
material, se hubiera efectuado en el ex­
tranjero. 

El aprovechamiento en territorio nacional 
de los servicios prestados en México por 
un residente en el extranjero. 

Para estos efectos, se considerar& que se efec­
t6a la importaci6n de bienes y servicios en 
los siguientes casos: 

En el momento en que la Empresa presente 
el pedimento para su tr6mite. 

En el caso de importaci6n temporal al con­
vertirse en definitiva. 

Trat6ndose de bienes intangibles adquiri­
dos de personas residentes en el extran­
jero o de toda clase de bienes sobre los 
cuales dichas personas concedan el uso o 
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·qoce, en el momento en que se aproveche 
en territorio nacional, se pague total o 
parcialmente la contraprestaci6n o se ex 
pida el documento que ampare la opera­
ci6n. 

Para calcular la base del impuesto, se conside­
rar& el valor que se utilice para los fines 
del impuesto general de importaci6n, adicio­
nado con el monto de este Qltimo gravamen y 
de los demAs que se tengan que pagar con mo­
tivo de la importaci6n. 

En la importaci6n de bienes tangibles, el pago 
tendrA el carácter de provisional y se harA 
conjuntamente con el del impuesto general ds 
importaci6n, inclusive cuando el pago de este 
impuesto se difiera en virtud de encontrarse 
los bienes en dep6sitos fiscales, en los alma 
cenes generales de dep6sito sin que contra 
dicho pago. se acepte el acreditamiento. 

TratAndose de importaciones de bienes y servi­
cios no se pagará este impuesto en los si­
guientes casos: 

r. Las que tengan el carácter de retorno de 
bienes exportados temporalmente o sean 
objeto de tránsito o de transbordo. 

rr. Las de equipaje y menaje de casa. 

rrr. Las de bienes cuya enajenaci6n en el 
pa1s y las de servicios por cuya pres­
taci6n en territorio nacional, no de 
lugar al pago del IVA. 

e) Cuando la Empresa exporte bienes y servicios 
calculará el IVA aplicando la tasa del ot al 
valor de la enajenaci6n de bienes, uso o goce 
temporal de bienes o prestaci6n de servicios; 
para estos efectos, se considera exportaci6n 
lo siguiente: 
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Las que tengan el carActer de definitivas 

La enajenaci6n de bienes intangibles, reA 
lizada por la Empresa a quien resida en 
el extranjero. 

El uso o goce temporal en el extranjero, 
de bienes intangibles proporcionados por 
la empresa. 

El aprovechamiento en el extranjero de sex 
vicios prestados por la empresa por 
concepto de asistencia técnica, servi­
cios t6cnicoa relacionados con estas in­
formaciones relativas a experiencias in­
dustriales, comerciales y cient1ficaa; 
publicidad¡ comisiones y • mediaciones, 
as! como seguros y reaseguros, afianza­
miento y reafianzamiento. 

··La Enpreaa, después de haber aplicado a loa valores ci­

tados la tasa del lOt 6 ot, reatara el impuesto acreditable, ea 

decir, el IVA que le hubieran trasladado otras compaft1as, as1 co­

mo, el impuesto que hubiese pago con motivo de la importaci6n de 

bienes y servicios en el mes o en el ejercicio al que corres­

ponda, cuando exista impuesto a cargo este se pagar A el d1a 17 

del mes siguiente y en caso contrario, es decir saldo a favor, e• 

te se podr6 acreditar en los meses siguientes con el IVA o ISR o 

solicitar la devoluci6n, cumpliendo con algunas obligaciones que 

en pArrafos siguientes se mencionan. 

Ahora bien, para que el impuesto pueda ser acreditable 

deber6 reunir los siguientes requisitos: 
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Que corresponda a bienes o servicios estricta­
mente indispensables para la realizaci6n de 
su actividad, y que las erogaciones efectua­
das por la Eapresa sean deducibles para efec­
tos del impuesto eobre la renta, aun cuando 
no se estuviera obligado al pago de este im­
puesto. 

Que haya sido trasladado expresllllente a la Ea­
presa y que conste por separado en los co•­
probantea. 

Que hayan sido efectivamente erogados loa pagos 
por la adquisici6n de bienes y servicios de 
que se trate. 

En el caso de que el impuesto acreditable resultara ma­

yor que el impuesto que hubiera trasladado la Empresa, el resul­

tado ser1a un saldo a favor, el cual podrAn acreditarlo contra el 

impuesto a su cargo que les corresponda, en los meses siguientes 

hasta agotarlo como ya se mencion6 en el punto anterior. Por 

otra parte, la "Resoluci6n Fiscal MiscelAnea" nos indica que las 

cantidades a favor que se tengan de este impuesto podrAn compen­

sarse contra el ISR, 1t federal sobre salarios e IA, siempre que 

cumplan con lo siguiente: 

a) 

b) 

La compensaci6n podrAn. efectuarla a partir del 
mes siguiente a aquel en que se determin6 el 
saldo a favor en el IVA y si despuia de ef ec­
tuada la compensaci6n resulta un remanente de 
saldo a favor, podrln solicitar la devolu­
ci6n. 

Exhiban ante la oficina Federal de Hacienda que 
les corresponda, dentro de loa cinco dlaa si­
guientes a la presentaci6n de la declaraci6n, 
en la que hubieran efectuado por pri•era vez 
la compensaci6n correspondiente, una copia de 
la misma y del aviso de preaentaci6n del dic­
tamen en su caso. 



c) 

- 102 -

Asimismo, presentarán ante la oficina Federal 
de Hacienda, la relaci6n de sus proveedores, 
prestadores de servicios y arrendadores que 
representen el 95\ de sus operaciones, asi 
como la de sus clientes que representen la 
totalidad de sus enajenaciones de exporta­
ci6n. 

En los casos en que la Empresa obtenga un IVA a favor 

podr6 solicitar devoluci6n del impuesto por cualquiera de los si­

guientes procedimientos: 

a) Se podr6 solicitar la devoluci6n de las canti­
dades que se tengan a favor, de este impues­
to, utilizando Onicamente la forma oficial 
HIVA-3 acompaft~ndola de los anexos respecti­
vos HIVA-3.1, HIVA-3.2 y HIVA-3.3. 

b) Podr6n solicitar la devoluci6n de IVA mediante 
la presentaci6n del formato HIVA-3 en la Ofi­
cina Federal de Hacienda que les corresponda, 
acompaftando a esta solicitud la declaratoria 
formulada por el contador público registrado 
ante la SHCP, cuando dicho contador hubiera 
emitido o vaya a emitir para efectos fisca­
les, dictamen relativo a los estados finan­
cieros de la Empresa, referido al periodo que 
corresponda el saldo a favor, siempre que en 
dicha declaratoria, el contador manifieste bA 
jo protesta de decir verdad haberse cerciora­
do de la veracidad de la operaciones de las 
que derive el impuesto causado y el impuesto 
acreditable que declare la Empresa. 

Para efectos de determinar el pago provisional, que es­

tablece el articulo 5 de la ley del IVA, se efectuara el acredi­

tamiento antes citado, por periodos mensuales, y si el impuesto 

que hubieran trasladado en este periodo resultara mayor que el im 

puesto acreditable, entonces el resultado seria un impuesto a 

cargo mismo que deber6n pagar mediante declaraci6n que presenta-
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rln en cualquier.banco, a 111• tardar al dla 17 del mas siguiente 

a aquel por al cual se calcul6 al impuesto. 

Al término del ejercicio se tandrl qua calcular al ia­

puasto aplicando la tasa del 10' 6 º' al valor nato da los actos 

o actividades realizados en al ejercicio, por anajanaci6n da bie­

nes, prestaci6n de aarvicioa, otorgamiento del uso o goce tempo­

ral da bienes a importaci6n y exportaci6n da bienes y servicios y 

del resultado obtenido se disminuir& el monto del impuesto acre­

ditable del ejercicio. 

Al impuesto qua ea determine se deducirln los pagoa 

provisionales enterados en todos loa meses del ejercicio, aal co­

mo loa efectuados con motivo de la importaci6n de bienes tangi­

bles, el resultado.de estos cllculos se presentaran en el formato 

de declaraci6n anual. 

Otras obligaciones de la Empresa establecidas por la 

Lay del IVA son: 

a) Llevar contabilidad y separar loa actos o ac­
ti vidadea y de las operaciones por las qua 
daban pagar al impuesto por las distintas ta­
sas, de loa exentos. 

b) Expedir comprobantes que contengan al IVA en 
forma expresa y por separado, a solicitud del 
beneficiario. 
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e) Presentar sus declaraciones en las oficinas 
autorizadas, si tuviera varios establecimien­
tos presentarA por todos una sola declaraci6n 
de pago provisional o del ejercicio, en la 
oficina correspondiente al domicilio fiscal. 

d) Conservar en cada establecimiento copia de las 
declaraciones. 

4.2.5. Ordenamientos relacionadas con operaciones 
de comercio exterior 

Actualmente con frecuencia las distribuidoras automo-

trices tienen la necesidad de efectuar importaciones de mercan­

cia, raz6n por la cual es importante mencionar que dichos actos 

est&n regulados por la Ley aduanera y en coordinaci6n con las de 

los impuestos generales de importaci6n y exportaci6n y las demAs 

leyes y ordenamientos aplicables, regulan la entrada al territo­

rio nacional y la salida del mismo de mercancías y de los medios 

en que se transportan o conducen, as1 como el despacho aduanero y 

los hechos o actos que deriven de éste o de dicha entrada o sali-

da de mercanclas. 

Están obligados al cumplimiento de las citadas disposi­

ciones, quienes introduzcan mercancías al territorio nacional o 

las extraiga del mismo, ya sean sus propietarios o pose ... dores deJi 

tinatarios, remitentes, apoderados, agentes aduanales o cualquier 

persona que tenga intervenci6n en la introducción, extracci6n, 

custOdia, almacenaje y manejo o en los hechos o actos mencionados 

en el párrafo anterior. 
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Se establece que las mercancias podrán introducirse al 

territorio nacional o extraerse del mismo mediante el tráfico ma­

rítimo, terrestre,, aéreo, fluvial, por otros medios de conducci6n 

y por la via postal. 

Asimismo, las maniobras de carga, descarga, transbordo, 

almacenamiento y conducción de mercancias deberán efectuarse por 

lugar autorizado en dia y hora hábil. 

Las mercanc1as quedarán en depósito ante la aduana, en 

los recintos fiscales destinados a este objeto o en aquellos 

otros autorizados para ese fin, con el propósito de destinarlas a 

un régimen aduanero, siempre que se trate de aduanas mar1timas o 

aéreas. La SHCP mediante reglas de carácter general y en base a 

las necesidades del servicio, podrá autorizar su dep6sito ante la 

aduana, en aduanas terrestres. 

Durante el tiempo que las mercancias se encuentren en 

dep6sito ante la aduana, se prestarán los servicios de almacenaje 

y la autoridad aduanera tomará las medidas necesarias para la sai 

vaguarda y protecci6n del interés fiscal y de las propias mer­

canclas. 

Asimismo, el Fisco Federal responderá por el valor de 

las mercanc1as que, depositadas en los recintos fiscales y bajo 
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la custodia de las autoridades aduaneras se extrav1en, as! como 

por los créditos fiscales pagados en relaci6n con las mismas. El 

personal aduanero encargado ~el manejo y custodia de las mercan­

c1as serA responsable, por los mismos conceptos, ante el Fisco 

Federal. 

En lo relativo al despacho de mercanc1as, se indica que 

quienes importen o exporten mercanc1as están obligados a presen-

tar ante la aduana un pedimento en la forma oficial aprobada por 

la SHCP, que contendrá. los datos referentes al régimen aduanero 

al que se pretendan destinar y los necesarios para la determina­

ci6n y pago de los impuestos al comercio exterior. A dicho pedí-

mento se deberA acompaftar: 

a) En importaci6n: 

La factura comercial. 

El conocimiento de embarque en tr6fico 
mar1timo o guia en tráfico aéreo, ambos 
revalidados por la empresa porteadora. 

Los documentos que comprueben el cumpli­
miento de las obligaciones en materia de 
restricciones y de requisitos especia­
les. 

La comprobaci6n del origen y de la proce­
dencia de las mercancias cuando corres­
ponda. 

b) En exportaci6n: 

La factura que exprese el valor comercial 
de las mercanc!as. 
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Los documentos que comprueben el cumplien­
to de las obligaciones en materia de 
restricciones y de requisitos especia­
les. 

El agente aduanal que contrate la Empresa, serA respon 

sable de la mercancías y de las contribuciones causadas, as1 como 

del cumplimiento de las demás obligaciones que en materia de res-

tricciones y requisitos especiales rijan para dichas mercanc1as. 

Una vez presentado el pedimento y efectuado el pago de 

las contribuciones determinadas por la Empresa, se presentarAn 

las mercanc1as y se activará el mecanismo de se1ecci6n aleatoria 

que determine si debe practicarse el reconocim:i..ento aduanero de 

las mismas. En caso afirmativo, la autoridad aduanera lo efectUA 

rA ante quien presente las mercanc1as en el recinto fiscal. Si 

no debe practicarse se le entregarán dichas mercanc1as de inme-

diato. 

Cuando con motivo del reconocimiento aduanero, existan 

discrepancias entre lo manifestado en el pedimento y el resultado 

del reconocimiento, las autoridades aduaneras podrAn determinar 

las contribuciones e imponer las multas que correspondan, en for-

ma provisional. 

EstarAn obligada al pago de los impuestos al comercio 

exterior, si la Empresa introduce mercanc1as al territorio nacio­

nal o las extraiga del misma. 
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Por lo que se presume, salvo prueba en contrario, que 

la entrada al territorio nacional o la salida del mismo de mercan 

cías, se realiza por: 

a) El propietario o el tenedor de las mercancías. 

b) El remitente en exportaci6n o el destinatario 
en importaci6n. 

c) El mandante, por los actos que haya autorizado. 

d) Los propietarios y empresarios de medios de 
transporte. 

En lo que se refiere a las cuotas, bases gravables, ti­

pos de cambio de moneda, restricciones, requisitos especiales y 

prohibiciones aplicables, serán los que rijan en las siguientes 

fechas: 

a) En importaci6n: 

La de fondeo de la embarcaci6n que las 
transporte al puerto al que las· mercan­
c1as .vengan destinadas¡ 

En la que las mercanc1as crucen la linea 
divisoria internacional¡ 

La da arribo de la aeronave que las trans­
porte, al primer aeropuerto internacio­
nal; 

En v1a postal, en las seftaladas en los in­
cisos anteriores, segO.n que las mercan­
cías hayan entrado al pa1s por litora­
les, fronteras o por aire. 
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b) En exportaci6n la de presentaci6n de las mercan 
c1as ante la autoridad aduanera. 

Son responsables solidarios del pago de los impuestos 

al comercio exterior y de las demás contribuciones que se causen 

con motivo de la introducci6n de mercancias al territorio nacio-

nal o de su extracción del mismo: 

a) Los mandatarios, por los actos que personalmen­
te realicen conforme al mandato. 

b) LoS agentes aduanales, por los que se originen 
con motivo de las importaciones o exportacio­
nes, en cuyo despacho aduanero intervengan 
personalmente o por conducto de sus empleados 
autorizados. 

c) Los propietarios y empresarios de medios de 
transporte. 

d) Los remitentes de mercanc1as de la zona libre 
al resto del pa1s, por los impuestos que se 
deban pagar por este motivo. 

e) Los que enajenen las mercanc1as materia de im­
portaci6n o exportaci6n en los casos de su­
brogaci6n establecidos por esta ley, por los 
causados por las citadas mercanc1as. 

En caso de que la Empresa importe o exporte mercanc1as, 

tendrá además, entre otras obligaciones que la misma Ley aduanera 

establece, las siguientes: 

a) Llevar un registro de las importaciones y expox 
taciones que efectüen, indentificllndolas en 
lo particular o por clases de mercanc1as. 

b) Aplicar los procedimientos de control de inven­
tarios que permitan distinguir, las mercan­
cías nacionales de las extranjeras. 
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e) Efectuar los asientos en el registro dentro del 
plazo autorizado; 

d) Conservar el registro y la documentación comprg 
batoria de los asientos en su domicilio. 

La Empresa d~berA considerar como base gravable del im­

puesto general de importaci6n, al valor normal de las mercancías 

a importar y define como dicho valor al que corresponder1a a las 

mercancías en la fecha de su llegada al territorio nacional, como 

consecuencia de una venta efectuada en condiciones de libre com-

petencia entre un comprador y un vendedor independientes uno del 

otro. 

Para la determinación de la base gravable, no se toma­

rán en cuenta las variaciones normales de precios si las mercan­

c1as ~legan al pals dentro de un plazo de tres meses, a partir de 

su adquisición. Se entiende por fecha de adquisición la de la 

factura de venta o la del contrato. 

Para determinar el valor normal se partir!, en orden sucesi­

vo y por exclusión, del: 

a) Precio de factura pagado o por pagar. 

b) Precio usual de competencia. 

c) Precio probable de venta en territorio nacio-
nal. 

d) Precio efectivo de venta en territorio nacio-
nal. 
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e) Precio que corresponda a la suma de alquileres. 

Asimismo, el importe del valor normal de las mercancías 

comprende también el importe de los cargos originados por: 

a) Haberse fabricado con arreglo a patentes de in­
venci6n, dibujos o modelos protegidos. 

b) Ostentar marcas de fébrica o de comercio extran 
jeras. 

e) Obtener la autorización para utilizarlas con 
marcas extranjeras, cuando se hayan importado 
sin ellas, excepto si van a ser objeto de un 
trabajo complementario o de transformación en 
el pais. 

En el caso de exportaciones, la Empresa deberá consi­

derar como base gravable del impuesto general de exportación, al 

valor comercial de las mercancías en el lugar de venta, y deberá 

consignarse en la factura comercial, sin inclusi6n de fletes y 

seguros. cuando las mercancias referidas tengan señalado precio 

oficial, se aplicaré éste si resulta més alto que el comercial. 

En lo relativo a la determinaci6n del impuesto al come~ 

cio exterior, se determinará aplicando a la base gravable la cuo-

ta que corresponda conforme a la clasif icaci6n arancelaria de las 

mercancías. 

Los impuestos adicionales se calcularán sobre el monto 

de los impuestos generales de importación o exportación, seg(in 

corresponda. 
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Los impuestos al comercio exterior as! como los dere­

chos correspondientes, se pagarán por la Empresa al presentar el 

pedimento para su trámite, antes de que se active el mecanismo de 

selección aleatoria. 

cuando las mercanc!as se depositen ante la aduana, en 

recintos fiscales o fiscalizados, el pago se deberA efectuar al 

presentar el pedimento, a más tardar dentro del mes siguiente a 

su depósito o dentro de los dos meses siguientes cuando se trate 

de aduanas maritimas, de lo contrario se cauSar&n recargos en los 

términos del Código Fiscal de la Federación, a partir del dla si­

quiente a aquél en el que venza el plazo señalado en éste párra­

fo. 

El pago se hará en las oficinas autorizadas y en ningtln 

caso exime del cumplimiento de las obligaciones en materia de reª 

tricciones y de requisitos especiales. 

La Empresa determinará en cantidad liquida los impues­

tos al comercio exterior, para lo cual en el pedimento. 

Al igual que en otras contribuciones, este impuesto tam 

bién es sujeto de actualización cuando no se paga oportunamente, 

los pagos deberán hacerse en las oficinas autorizadas y el docu­

mento oficial (pedimento) donde se declare el impuesto y demás 

datos de la importación o exportación, deberán estar firmados 

bajo protesta de decir verdad • 
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Por Qltimo al introducir o extraer del territorio naci2 

nal mercanc1as, la Empresa podrA destinarlas a alguno de los régi 

menes aduaneros siguientes: 

a) Definitivos: 

De importaci6n. 

De exportaci6n. 

b) Temporales: 

De importaci6n. 

I) Para retornar al extranjero en el mismo 
estado. 

II) Para elaboraci6n, transformaci6n o repa­
raci6n en programas de maquila o ex­
portaci6n. 

- De exportaci6n. 

I) Para retornar al pa1s en el mismo estado. 

II) Para elaboraci6n, transformaci6n o repa­
raci6n. 

c) Dep6sito fiscal. 

d) Transito de mercanc1as. 

e) De las marinas tur1sticas y de los campamentos 
de casas rodantes. 

La Empresa seftalarA en el pedimento el r69imen aduanero 

que solicita para las mercanc1as y manifestara bajo protesta de 

decir verdad el cumplimiento de las obligaciones y formalidades 

inherentes al mismo, las leyes establecen fechas de pago de con-
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tribuciones y requisitos que deben cumplir la importaci6n o ex­

portaci6n, para .su tratamiento de los r6gimenes antes menciona­

dos. 

4.2.6. Impuesto del lt sobre remuneraciones federal y otras 

obligaciones locales por el pago de n6minas 

Como la Empresa realizarA pagos por concepto de remune­

raci6n al trabajo personal prestado bajo su direcci6n y dependen­

cia, causarA el impuesto de referencia, con la cuota del 1t que 

se aplicarA sobre el monto total de los pagos que efectúen, aún 

cuando no excedan del salario m1nimo. 

Debido a que 6sta disposici6n qued6 derogada a partir 

del 1 de agosto de 1993, únicamente se menciona la obligaci6n y 

consideramos irrelevante hacer menCi6n del procedimiento para de­

terminar la base y fecha de pago. 

El pago de n6minas (remuneraciones al trabajo personal 

subordinado) origina obligaciones en la entidad en donde se efec­

túan dichas remuneraciones. 

A continuaci6n se mencionan las obligaciones sobre el 

pago de remuneraciones establecidas en algunas entidades de la 

República Mexicana. 
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a) En el Distrito Federal- La Ley de Hacienda del 
Departamento del D. F. aeftala que la Empresa 
deberA efectuar el pago del impuesto sobre n~ 
minas, aplicando el 2t sobre el monto total 
de las erogaciones en dinero o en especie reA 
lizadaa por concepto de remuneraciones al trA 
bajo personal subordinado, y al impuesto se 
cauaarA en el momento en que se realicen las 
erogaciones por n6mina. Debiendo efectuar el 
pago del impuesto dentro de los primeros 
quince d1aa del mea siguiente a aquel en que 
se cause el impuesto. 

b) En loa estados de Nuevo Le6n y YucatAn la tasa 
del impuesto sobre n6minaa ea del 2t al igual 
que en el D. F. 

c) El impuesto en el estado de Jalisco se determi­
na aplicando el 2t, sobre el total de las re­
muneraciones pagadas en efectivo o en especie 
con excepci6n de la PTU, indemnizaciones, pen 
siones jubilaciones y otras percepciones, en 
este Estado la fecha de pago es dentro de los 
diez primeros d1as del mes siguiente. 

d) La determinaci6n del impuesto en sl estado ds 
Tamaulipas se hace considerando los mismos 
conceptos como son sujeto objeto, base, tasa 
y fecha de pago aplicables en el Distrito Fe­
deral, excepto que en la Ley de Hacienda de 
ese Estado, en su capitulo relativo al ImpueI 
to sobre n6minaa, aeftala expresamente que es­
tAn exentas del pago del impuesto, las eroga­
ciones que se cubran por concepto de: 

Participaci6n de los trabajadores en las 
utilidades de las empresas. 

Indemnizaciones por riesgos o enfermedades 
profesionales, que se concedan de acuerdo 
a las leyes respectivas. 

Pensiones y jubilaciones en loa casos de in­
validez, vejez, cesant1a y muerte. 

Indemnizaciones por rescisi6n o terminaci6n 
de contrato, que tengan su origen en la 
prestaci6n de servicios personales subor..; 
dinados. 



e) 

f) 

- 116 -

Pagos por primas de antigUedad. 

Pagos por gastos funerarios. 

Gastos de ~epresentaci6n y viAticos en los 
términos de la Ley del ISR. 

En el Estado de Puebla, el impuesto se determi­
narA aplicando el 2" al total de pagos en 
efectivo o en especie por concepto de remune­
raciones al trabajo personal subordinado. 

En el Estado de Chihuahua el impuesto sobre n6-
minas, se calcula conforme al nt1Jllero de sala­
rios minimos que perciba la persona f isica de 
acuerdo con la siguiente tabla: 

Limite Limite Porciento 
In,~1::i2c ii!Yl!~E:.i!:ZE: S!Rli~llll: 

De 1 a 15 1.00" 
De 15 a 45 1.25" 
De 45 a 75 1.50" 
De 75 a 120 1.75" 
De 120 en adelante 2.00" 

Adicionalmente al impuesto determinado conforme 
a la tabla anterior, se le aplicara un 4" de 
impuesto universitario. 

g) En el estado de Baja California el impuesto ae 
determinarA aplicando al total de remuneraci~ 
nea pagadas en efectivo o en especie una tasa 
del 1.25" y al impuesto resultante un 15" de 
impuesto adicional. 

4.2.7. Disposiciones de la Ley del Impuesto sobre 
la Renta. por la relaci6n obrero-patronal 

La Ley del ISR establece, que la Empresas est6n obliga­

das a efectuar retenciones de ISR por loa pagos que para las per­

sonas .f1sicas, se consideran ingresos por la prestaci6n de un 

servicio personal subordinado y aon: 
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a) Las remuneraciones y dem&s prestaciones que de­
riven de una relaci6n laboral. 

b) Participaci6n (gravada) de utilidades a los trA 
bajadores. 

e) Indemnizaciones (gravadas) por separación. 

d) cantidades percibidas para efectuar gastos por 
cuenta de terceros, cuando no sean comproba­
das debidamente. 

e) Fondo de ahorro, cuando exceda a la parte exen­
ta. 

f) Conceptos de previsión social, cuando exceda a 
la parte exenta. 

g) Ingresos en servicio (intereses fictos), cuando 
no reQnan los requisitos de la parte deduci­
ble. 

Se asimilan a los ingresos señalados los siguientes: 

h) Honorarios a miembros de consejos directivos, a 
administradores, comisarios y gerentes generA 
les. 

i) Honorarios por servicios prestados preponderan­
temente a un prestatario. 

No se pagar6 el ISR por la obtenci6n de los siguientes 

a) Tiempo extra y prestaciones adicionales calculA 
ladas sobre la base dei salario m1nimo gene­
ral (SMG) hasta el limite establecido en la 
Ley Federal del Trabajo. 

b) Trat6ndose de los dem6s trabajadores, el 50l 
del tiempo extraordinario, hasta el limite 
previsto en la Ley Federal del Trabajo y sin 
exceder de 5 veces el (SMG) del 6rea geogr6-
fica por cada semana de servicios. 
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e) Indemnizaciones por riesgos o enfermedades que 
se concedan conforme a las Leyes o contratos 
de trabajo respectivos. 

d) Jubilaciones, pensiones y haberes de retiro, cy 
yo monto diario no exceda de nueve veces el 
SHG del área geográfica del contribuyente. 

e) Reembolso de gastos médicos, dentales, hospita­
larios y de funeral que se concedan de manera 
general, de acuerdo con las Leyes o contratos 
de trabajo. 

f) Prestaciones de seguridad social que otorguen 
las instituciones püblicas. 

g) Prestaciones de previsión social (por incapaci­
dad, becas educacionales para los trabajado­
res o sus hijos, guarderías infantiles, acti­
vidades culturales y deportivas y otras de 
naturaleza análoga) que se concedan de manera 
general, de acuerdo con las Leyes o por con­
tratos de trabajo y que sumados a los ingre­
sos por salarios no exceda a siete veces el 
SMG del área geográfica elevado al afio y si 
excede s61o está exenta la cantidad de un sa­
lario mínimo general para el D.F. elevado al 
año. 

h) Entrega de los depósitos constituidos en el IN­
FONAVIT o en los demás institutos de seguri­
dad social, asi como las casas habitación prg 
porcionadas a los trabajadores, inclusive por 
la Empresas cuando sean deducibles en el ISR. 

i) Los provenientes de cajas y fondos de ahorro 
cuando reünan los requisitos de deducibilidad 
en el ISR. 

j) Las cuotas de seguridad social de los trabaja­
dores pagada por los patrones. 

k) Prima de antigüedad, retiro e indemnizaciones, 
hasta por el equivalente a 90 veces el SHG 
del área geográfica del contribuyente por ca­
da afta de servicio. Toda fracción de más de 
seis meses se considerará un afta completo. 



- 119 -

l) Las gratificaciones que reciban los trabajado­
res en un afto de calendario, hasta por el 
equivalente de 30 d1as de SMG, as1 como las 
primas vacacionales y participación de utili­
dades hasta por el equivalente de 15 d1as de 
SMG y en.el caso de prima dominical hasta por 
un SMG. 

m) Los percibidos para gastos de representación y 
viáticos, cuando sean efectivamente erogados 
en servicio del patrón y se compruebe con 
documentación que relina requisitos fiscales. 

No se consideran ingresos en bienes, los servicios de 

comedor y comida proporcionados a los trabajadores, as1 como el 

uso de bienes que el patrón proporcione a los trabajadores para 

ol desempei\o de sus actividades y de acuerdo con la naturaleza 

del trabajo prestado. 

Para efectos del ISR, se consideran ingresos por sala­

rios los pagos de honorarios a personas f 1sicas que presten ser­

vicios preponderantemente a un prestatario, siempre que los mis-

mas se lleven a cabo en las instalaciones de éste último. 

Se entiende que una persona presta esta servicios en la 

modalidad mencicionada en el párrafo anterior, cuando los ingre­

sos que hubiera percibido de dicho prestatario en el año de calen 

dario inmediato anterior, representen más del 50% del total de 

los inqresos obtenidos por concepto de honorarios. 

Antes de que se efectúe el primer pago de honorarios en 

el afto de calendario de que se trate, las personas deberán comu-
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nicar por escrito al prestatario en cuyas instalaciones se reali­

ce la prestación de servicios, si los ingresos que obtuvieron de 

dicho prestatario en el año inmediato anterior excedieron del sot 

del total de los percibidos por honorarios en dicho año. 

En caso de que se omita esta comunicaci6n, el prestatario e~ 

tará obligado a efectuar las retenciones respectivas. 

como ya se comentio al inicio de este tema, quienes ha­

gan pagos por salarios y por conceptos asimilados a este rubro, 

están obligados a efectuar retenciones y enteros mensuales que 

tendrán el carácter de pagos provisionales a cuenta del !SR 

anual, y que no se efectuará retención a las personas que Qnica­

mente perciban salario mínimo general correspondiente al área geQ 

gráfica del contribuyente. 

La retención se calculará aplicando a la totalidad de 

inqresos obtenidos en un mes de calendario la tarifa contenida en 

el articulo 80 de la Ley del ISR, la cual tendrá una actualiza­

ción trimestral por inflación. En relación con este punto, la 

SHCP publicará dicha tarifa actualizada en el Diario Oficial de 

la Federación. 

Los contribuyentes que obtengan ingresos por salarios, 

gozarán de un subsidio contra el ISR que resulte a su cargo. Pa-
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ra determinar el monto del subsidio acreditable, se tomará el que 

resulte conforme a la tabla correspondiente, disminuido en el 

monto que se obtenga de multiplicar dicho subsidio por el doble 

de la diferencia que exista entre la unidad y la proporci6n que 

determine la Empresa. 

De conformidad con lo establecido en la Ley del ISR, la 

proporci6n mencionada en ?l p4rrafo anterior ue calculará para 

todos los trabajadores de la Empresa, dividiendo el monto total 

de los pagos efectuados en el ejercicio inmediato anterior qua 

sirva de base para determinar el ISR por salarios, entre el total 

de las erogaciones efectuadas en el mismo por cualquier concepto 

relacionado con la prestación de servicios personales subordina­

dos, incluyendo, entre otras, a las inversiones y gastos efectua­

dos en relaci6n con los gastos de previsi6n social, servicios de 

comedor, comida, transporte proporcionados a los trabajadores, 

aün cuando no sean deducibles para el empleador, sin incluir los 

ütiles y herramientas de trabajo. cuando la proporci6n determinA 

da sea inferior al 50' no se tendrá derecho al subsidio. 

TratAndose de inversiones, se considerar& como eroga­

ci6n efectuada en el ejercicio, el monto de la deducci6n de di­

chas inversiones que en ese mismo ejercicio se realicen y en el 

caso de inversiones no deducibles, las que registren para efectos 

contables. 
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No se consideran ingresos para el trabajador las eroga­

ciones efectuadas por la empresa relativa a los viAticos exentos 

del ISR. 

TratAndose de ingresos por salarios, el empleador debe­

rA calcular y comunicar a los asalariados, a mAs tardar en febre­

ro de cada año, el monto del subsidio acreditable y el no acredi­

table. 

cuando los contribuyentes perciban ademAs otros ingre­

sos gravados, deber4n restar del subsidio antes determinado, una 

cantidad equivalente al subsidio no acreditable señalado en el p! 

rrafo anterior. 

En Reglas de la 11 Resoluci6n Fiscal Miscelánea", se con­

templa la opci6n de obtener la proporci6n comentada anteriormen­

te, con el monto total de los pagos efectuados en el ejercicio 

que sirva de base para determinar el ISR y el total de erogacio­

nes por cualquier concepto relacionado con los salarios, siempre 

que dicha proporci6n resulte mayor en mis de un 10\ en relaci6n 

con la del ejercicio inmediato anterior. 

Para los efectos de esta Regla deberá presentarse aviso 

ante la autoridad administradora correspondiente. 
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Quienes hagan las retenciones anteriormente menciona­

das, excepto en los casos .de. J:SR sobre compensaci6n por separa­

ci6n, acreditarAn contra el impuesto que resulte a cargo de los 

contribuyentes, el equivalente al lOt del SHG del Area geogréf ica 

del contribuyente elevado al mes. 

En los casos en que el impuesto a cargo sea menor que 

la cantidad acreditable, la diferencia no podrá acreditarse con­

tra el impuesto que resulte a su cargo posteriormente. 

Tratándose de honorarios a miembros de consejos direc­

tivos, de vigilancia, consultivos o de cualquier otra 1ndole, as1 

como de honorarios a administradores, comisarios y gerentes gene­

rales la retenci6n y entero del ISR , no podrA ser inferior al 

30t sobre su monto, salvo que exista, adem&s, relaci6n de traba­

bajo con el retenedor, en cuyo caso se aplica la tarifa que sefta-

1a· Ley del ISR. 

Como la Empresa esya obligada a efectuar retenciones s2 

bre remuneraciones en los términos de la Ley del ISR, también de­

berA calcular el impuesto anual de cada una de las personas que 

les hubieran prestado servicios personales subordinados, de acuex 

do a lo siguiente: 
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a) El impuesto anual se determinar& aplicando a la 
totalidad de los ingresos (salarios) obteni­
dos en un afto de calendario, la tarifa del a~ 
t1culo 141 de la Ley del ISR. 

b) Contra el impuesto que resulte a cargo del con­
tribuyente, ser& acreditable el equivalente 
al 1ot del SMG del &rea geogr&fica respectiva 
elevado al afto, as! como el importe de los PA 
gos provisionales efectuados. 

c) La diferencia que resulte a cargo del contribu­
yente, se enterará a más tardar en el mes de 
febrero siguiente al afto de calendario de que 
se trate, ante las oficinas autorizadas. 

d) Las diferencias que resulten a favor de cada 
contribuyente deber~n ser compensadas en la 
retenci6n del mes de diciembre y en las re­
tenciones sucesivas, a más tardar dentro del 
afto de calendario posterior. 

El contribuyente podr& solicitar a las autoridades fis-

cales la devoluci6n de las cantidades no compensadas. 

La Empresa no har& el c&lculo del ISR anual, en los si­

guientes casos: 

a) Cuando se trate de contribuyentes que hayan de­
jado de prestar servicios antes del 1• da 
diciembre del afto da que se trate. 

b) A quienes Qnicamente hayan devengado un salario 
m1nimo general del &rea gaogr&fica del con­
tribuyente elevado al afto. 

c) A quienes comuniquen por escrito ·al retenedor 
qua presentaran daclaraci6n anual. 
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4.2.a. Aportaciones de seguridad social ori­
~as por la relaci6n laboral 

A continuaci6n haremos menci6n de algunos aspectos 

juridicos, que facilitartin la explicaci6n relacionada con las 

aportaciones que la Empresa deberti efectuar al Instituto Mexicano 

del Seguro Social (IMSS) y al Instituto del Fondo Nacional de la 

Vivienda para los Trabajadores INFONAVIT: 

a) Constituci6n Politica: El Apartado A del Arti­
culo 123 establece las garantias sociales de 
los trabajadores, obreros, jornaleros, empleA 
dos domésticos, artesanos y de una manera ge­
neral, de todo contrato de trabajo. 

b) Ley Federal del Trabajo (LFT): Reglamenta las 
relaciones de trabajo comprendidas en el apax 
tado "A" del Articulo 123 constitucional. 

c) El Articulo 10 de dicha Ley establece que es PA 
tr6n la persona moral que utiliza los servi­
cios de uno o varios trabajadores. 

d) De acuerdo con el Articulo 8 de la citada Ley, 
trabajador es la persona fisica que presta a 
otra, persona moral, un trabajo personal su­
bordinado. Se entiende por trabajo toda ac­
tividad humana, intelectual o material. 

e) El Articulo 82 de la LFT define al salario como 
la retribuci6n que debe pagar el patr6n al 
trabajador por su trabajo; el articulo 83 de 
la LFT menciona que el salario puede fijarse 
por unidad de obra, por comisi6n, a precio ai 
zado o de cualquier otra manera. 

f) De acuerdo con el Articulo 90 de la LFT salario 
minimo es la cantidad menor que debe recibir 
en efectivo el trabajador por servicios pres­
tados en una jornada de trabajo. 

g) La Comisi6n Nacional de los ·salarios Minimos 
ajusta de acuerdo a las necesidades laborales 
los salarios m1nimos por tireas geogrtificas 
del pais. 
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h) Para determinar el salario diario cuando se f i­
je por semana o •es se dividirá entre siete o 
entre 30, respectivamente. 

Las percepciones de los trabajadores pueden ser de tipo 

ordinarias, ocasionales y especiales, a continuaci6n haremos men­

ci6n de los diferentes tipos de percepci6n: 

a) Ordinarias-

Salario por cuota diaria: Puede ser cuota fi 
ja, variable o mixta. 

Aguinaldo: Por un afta de servicio el traba­
jador tendrá derecho a 15 d1as de aguinal­
do; si se trabaja por menos de un afio, se 
tendrli derecho a la parte proporcional. 
El aguinaldo deberli pagarse a más tardar 
el 20 de diciembre. 

Prima de vacaciones: Durante el periodo de 
vacaciones, de acuerdo con lo dispuesto en 
el articulo 80 de la LFT, los trabajadores 
tendr&n derecho a una prima no menor del 
2si sobre los salarios que les correspon­
dan en dicho periodo. 

Participaci6n de utilidades. 

b) ocasionales 

Tiempo extraordinario: Las horas extras 
se pagarán al lOOt mlis del salario que 
corresponda a las horas de la jornada, 
cuando exceden de nueve a la semana, se 
pagarán con un 200 i mlis del salario y 
tiempo extraordinario que laboren los 
menores de 16 aftos, se les pagarli el tri 
ple. 

Prima dominical: Los·trabajadores que la­
boren en domingo, tienen derecho a una 
prima no menor del 25t del salario ordi­
nario. 
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Prima de antigüedad: Se establece que la 
pri•a de antigüedad consiste en el pago 
de 12 d1as por cada afta de servicios, la 
base m1nima no podrá ser inferior al 
salario minimo y lo máximo, el doble del 
salario minimo del área geográfica en 
donde se preste el servicio, y tendr&n 
derecho al pago de dicha prima: 

I. Trabajadores de planta que se separen 
voluntariamente de su empleo siem­
pre que hayan cumplido 15 aftas de 
servicio por lo menos. 

II. A quienes se separen por causa justi­
ficada y los que sean separados de 
su empleo. 

e) Especiales 

Compensaciones adicionales: Incentivos, 
gratificaciones especiales, etc. 

En especie: Uniformes, alimentos, casa ha­
bitaci6n, etc. 

Prestaciones sociales: caja de ahorros, 
becas, ayuda para renta y otros. 

Después de haber mencionado los conceptos juridicos re­

lacionados con las percepciones de los trabajadores, iniciaremos 

los comentarios de aportaciones de seguridad social que benef i­

cian a los trabajadores. 

El Seguro social es el instrumento básico de la seguri­

dad social, establecido como un servicio püblico de carácter na­

cional, que comprende el régimen obligatorio, de los siguientes 

seguros: 

a) Riesgos de trabajo 

b) Enfermedades y maternidad 
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c) Invalidez, vejez, cesant1a en edad avanzada y 
muerte 

d) Guarder1as para hijos de aseguradas 

e) Retiro. 

Son sujetos de aseguramiento del régimen obligatorio, 

entre otros, las personas que se encuentren vinculadas a otras 

por una relación de trabajo, cualquiera que sea el acto que le dé 

origen y cualquiera que sea la personalidad jur1dica o la natura­

leza econ6mica del patrón y aún cuando éste, en virtud de alguna 

ley especial, esté exento del pago de impuestos o derechos. 

CUADRO RESUMEN DE RIESGOS PROTEGIDOS POR LA LEY DEL 
IMSS Y TIPOS DE PRESTACIONES QUE OTORGA 

SEGURO RIESGOS PROTEGIDOS 

Riesgos de trabajo Accidentes de trabajo 
Accidentes en trAnsito 
Enfermedades del trabajo 

Muerte 

Enfermedad y 
maternidad 

Invalidez, 
Vejez, 
cesant1a en Edad 

Avanzada 
Muerte 

Enfermedades 
Maternidad 
Muerte 

Invalidez 
Vejez 
Cesant1a en edad avanzada 

Muerte 
Matrimonio 

PRESTACIONES 

En especie 
En dinero 
En dinero 

En especie 
En dinero 

En dinero 
En dinero 

Guarder1as para 
hijoe de 
aseguradas 

Falta de cuidados materna- En especie 
les en la primera infan-
cia, durante la jornada 
de trabajo de la asegu-
rada 

Retiro Mejorar el nivel de vida En dinero 
de la población retira-
da. 
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La Empresa tendr6, entre otras, las siguientes obliga-

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 

g) 

Registrarse e inscribir a sus trabajadores en 
el Instituto Mexicano del Seguro Social 
(IMSS) comunicar sus altas, bajas y las modi­
ficaciones de su salario, dentro de plazos no 
mayores de cinco d1as, existe la posibilidad 
de proporcionar dicha informaci6n en diepo­
ei ti vos magnéticos. 

Llevar registros, tales como n6minas y listas 
de raya en las que se asiente inva.riablemente 
el ntimero de d1as trabajados y los salarios 
percibidos por sus trabajadores. Ser6 obli­
gatorio conservar estos registros durante los 
cinco aftas siguientes al de su fecha. 

Enterar al IMSS el importe de las cuotas obrero 
patronales. 

Proporcionar al IMSS los elementos necesarios 
para precisar la existencia, naturaleza y 
cuant1a de las obligaciones a su cargo esta­
blecidas por la Ley de la materia, decretos y 
reglamentos respectivos. 

Permitir las inspecciones y visitas domicilia­
rias que practique el IMSS, las que se suje­
tar6n a lo establecido por la propia Ley, el 
C6digo Fiscal de la Federaci6n y los reglasen 
tos respectivos. 

La obligaci6n de autodeterminar el grado de 
riesgo de trabajo, entra en vigor a partir 
del 2 • bimestre de cotizaci6n del afto de 
1995, mediante las reglas establecidas por la 
Ley de referencia. 

De acuerdo al ntimaro da trabajadoras la obliga­
ci6n de la Empresa para autodetarminar las 
liquidaciones al IMSS entrar6 en vigor de la 
siguiente forma: 
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Número de trabajado­
res por patr6n 

Más de 50 

De 10 y hasta 50 

Menos de 10 

Ultimo bimestre por parte 
del IMSS en la emisi6n de 
la liguidaci6n 

1• bimestre del ejercicio 
de 1994 

4• bimestre del ejercicio 
de 1994 

l• bimestre del ejercicio 
de 1995 

h) Los patrones con más de trescientos trabajado­
res, que estén· obligados a presentar dictamen 
fiscal en los términos del C6digo Fiscal de 
la Federaci6n, deberán presentar al IMSS co­
pia con firma aut6grafa, del informe sobre la 
situaci6n fiscal y los anexos referentes a 
las contribuciones por concepto de cuotas 
obrero patronales, de acuerdo con los dis­
pueato en el Reglamento del C6digo Fiscal, 
disposición que entrará en vigor a partir de 
los ejercicios que terminan en 1994. 

El salario base de cotizaci6n se integrará con los pa­

gas hechos en efectivo por cuota diaria y las gratificaciones, 

percepciones, alimentaci6n, habitaci6n, primas, comisiones, pres-

taciones en especie y cualquier otra cantidad o prestación que se 

entregue al trabajador por sus servicios; no se tomarán en cuen-

ta, dada su naturaleza los siguientes conceptos: 

a) Los instrumentos de trabajo, tales como herra­
mientas, ropa y otros similares. 

b) El ahorro cuando no se efectOen más de dos ve­
ces al año y se integre por un dep6sito de 
cantidad semanaria o mensual igual del traba­
jador y de la Empresa; y las cantidades otor­
gadas por el patr6n para fines sociales o sin 
dicales. 
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c) Las aportaciones al INFONAVIT, al SAR y las pa~ 
ticipaciones en las utilidades de las Empre­
sas. 

d) La alimentaci6n y la habitaci6n, cuando se oto~ 
gen en. f~rma onerosa, entendiendo por onero­
so, que por cada una de las prestaciones an­
tes mencionadas obtenga del trabajo una can­
tidad que no sea menos al 20' del salario 
m1nimo general que rige al Distrito Federal. 

e) LOS premios por asistencia. 

f) Las despensas siempre cuando su importe no sea 
mayor al 40t del salario m1nimo general dia­
rio vigente en el Distrito Federal. 

LOs asegurados se inscribirAn con el salario base de 

cotizaci6n que perciban en el momento de su af iliaci6n, estable­

ciendose como 11mite superior el equivalente a 10 y 25 veces el 

salario m1nimo general que rija en el Distrito Federal y como 11-

mite inferior el salario m1nimo regional respectivo, salvo en el 

caso de jornada reducida, de acuerdo a como se muestra en el si­

guiente cuadro: 

RAMAS DE SEGURO LIMITE SUPERIOR ENTRADA EN VIGOR 

Invalidez, vejez, 10 veces el salario Continua igual 
cesant1a en edad a- m1nimo general del 
vanzada y muerte D.F. 

Enfermedades y ma- 18 veces el salario Del ;!1 de julio 
ternidad m1nimo general dia- al 31 de dic. de 

rio del D.F. 1993 
Riesgos de trabajo 

25 veces el salario A partir del 10. 
Guarder1as m1ni110 general del de enero de 1994 

D.F. 

Retiro 25 veces el salario En vigor desde 
m1ni110 general dia- el 10. de mayo 
rio del D.F. de 1992 



- 132 -

Para determinar el salario base de cotizaci6n se estar6 

a lo siguiente: 

a) Cuando adem&s de los elementos fijos del sala­
rio, el trabajador perciba regularmente otras 
retribuciones peri6dicas de cuant1a previamen 
te conocida, éstas se sumarán a dichos elemen 
tos fijos. 

b) Si por la naturaleza del trabajo, el salario se 
integra con elementos variables que no puedan 
ser previamente conocidos, se swaarAn los in­
gresos totales percibidos durante el bimestre 
inmediato anterior y se dividirAn entre el ny 
mero de d1as de salario devengado. si se trA 
ta de un trabajador de nuevo ingreso, se to­
mará el salario probable que le corresponda 
en dicho periodo. 

c) En los casos en que el salario de un trabajador 
se integre con elementos fijos y variables, 
se considerará de carácter mixto, por lo que, 
para los efectos de cotizaci6n se sumar& a 
los elementos fijos el promedio obtenido de 
los variables en los términos seftalados en la 
fracci6n anterior. 

cuando por ausencias del trabajador a sus labores no se 

paguen salarios, pero subsista la relación laboral, la cotizaci6n 

bimestral se ajustará a las siguientes reglas: 

Si las ausencias del trabajador son por periodos aeno­

res de 15 d1as consecutivos o interrumpidos, se cotizar& y pagara 

por dichos periodos tlnicamente en el seguro de enfermedades y 

maternidad. En estos casos la Empresa deber& presentar la aclar4 

ci6n correspondiente, indicando que se trata de cuotas omitidas 

por ausentismo y comprobarán la falta de pago de salarios respec­

tivos, mediante la e><hibici6n de las listas de raya o de n6minas 
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correspondientes. Para este efecto el n6mero de dias de cada bi­

mestre se obtendrA restando del total de dias que contenga el pe­

riodo de cuotas de que se trate, el nWnero de ausencias sin pago 

de salario correspondiente al mismo periodo. 

Si las ausencias del trabajador son por periodos mayo­

res de 15 dias consecutivos, el patrón podrA darlo de baja en 

forma temporal para que se libere del pago de las cuotas. 

Tratándose de ausencias amparadas por incapacidades mé­

dicas expedidas por el IMSS, no se cubrirán en ningün caso las 

cuotas obrero patronales excepto por lo que se refiere al seguro 

de retiro (SAR) y dichos periodos se considerarán como cotizados 

para todos los efectos legales en favor del trabajador. 

De acuerdo con la Ley del Seguro Social (LSS), los se-

guros y (.'";;-;:,tas se determinan como sigue: 

Clases de seguro 

Riesgos de trabajo 

Enfermedades y 
maternidad 

Invalidez, vejez, 

Guarder1as para hi­
jos de aseguradas 

De retiro (SAR) 

Disposiciones Cuotas 

Arts. 48 a 91 LSS Arts. 77 a 91 LSS y cla­
sificación de Empresas 
y grados de Riesgo. 

Arts. 78 LSS base 

Arts. 92 a 120 LSS Arts. 114 LSS 

Arts. 121 a 183 LSS Arts. 177 LSS 

Arts. 184 a 193 LSS Arts. 191 y Decimocuarto 
Transitorio LSS 

Arts. 183-A a 183-5 Art. 183-B y Articulo 
LSS Segundo transitorio 
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La Ley seftala que el IMSS establecer& guarderias inf an­

tiles para los hijos de las madres aseguradas, para lo cual el PA 

tr6n tendrA la obligaci6n de cubrir el 1\ sobre el salario base 

de cotizaci6n. 

El IMSS podrA celebrar convenios de reversión de cuotas 

o subrogaci6n de servicios, con los patrones que tengan instala­

ciones en sus empresas o programas que brinden el servicio médico 

en forma integral y eficiente. 

Los ingresos por concepto de pensiones quedan exentos 

del pago de cuotas. 

A la Empresa y a los trabajadores les corresponde cu­

brir para los seguros de enfermedades y maternidad, y de invali­

dez, vejez, cesantía en edad avanzada y muerte, siendo responsa­

ble solidario la Empresa, de la adecuada determinación y entero 

de las cuotas correspondientes a los trabajadores; los porcenta­

jes de aportaci6n se muestran en el siguiente cuadro: 



FECHA 

Oel01,0U3al20.07. 

O.t2t.07.93al3t.12. 
1994 
1995 
1996 

BASE MAXIMA DE 
COTIZACION 

OelOt.01.93&120.07. 
o.i21.01.G:1a1:11.12. 

Apmrtil'dllOl.Ot.1904 

3.000 11.400 
3.125 11.6750 
3.125 11.8750 
3.125 11.8750 
3.125 11.6750 

to veces SMG 
tBveces SMG 
25 veces SMG 
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5.180 1.650 7.030 
5.180 1.650 7.030 
5.670 2.025 7.695 
5.810 2.075 7.685 
5.950 2.125 8,075 

to veces SMG 
10 veces SMG 
to veces SMG 

1.000 
1.000 
1.000 
1.000 
1.000 

tOvecesSMG 
te veces SMG 
25 veces SMG 

tron 

1.000 14.580 
1.000 14.930 
1.000 15.420 
1.000 15.560 
1.000 15.700 

TOTAL 
Del 

"'' total 

4,850 19.430 
4.975 19.905 
5,150 20.570 
5.200 20.760 
5.250 20.950 

Las cuotas a cargo de los trabajadores que perciban sa­

lario mínimo, deben ser absorbidos por la Empresa. 

El pago de las cuotas obrero patronales será por bimes­

tres vencidos, a más tardar el día 17 de los meses de enero, mar­

zo, mayo, julio, septiembre y noviembre de cada año y los pagos 

provisionales a cuenta de las cuotas bimestrales a más tardar el 

d1a 17 de cada uno de los meses de febrero, abril, junio, agosto, 

octubre y diciembre de cada afio. El entero provisional de que se 

trate, será el equivalente al 50\ del monto de las cuotas-obrero 

patronales correspondientes al bimestre inmediato anterior. 
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Respecto de las cuotas relativas al seguro de retiro no 

se tendrán que efectuar enteros provisionales. 

La Empresa ser6 responsable de los dafios y perj~icios 

que se causaren al asequrado o a sus familiares derechohabientes, 

cuando por falta de cumplimiento de la obligaci6n de inscribirlo 

o de avisar los salarios efectivos o los cambios de éstos, no pu­

dieran otorgarse las prestaciones en especie y en dinero del se­

guro de enfermedades y maternidad, o bien cuando el subsidio a 

que tuviere derecho se viera disminuido en su cuant1a. 

El IMSS, a solicitud de los interesados, se subrogará 

en sus derechos y concederá las prestaciones mencionadas en el pª 

rrafo anterior. En este caso el patr6n enterará al IMSS el im­

porte de las prestaciones en especie otorgadas, as! como de los 

subsidios, gastos de funeral o de las diferencias de estas pres­

taciones en dinero. Dicho importe será deducible del monto de 

las cuotas obrero-patronales omitidas hasta esa fecha correspon­

diente al seguro de enfermedades y maternidad, del trabajador de 

que se trate. 

Por lo que se refiere a cambios en el salario base de 

cotizaci6n, las modificaciones a los salarios minimos, surtirán 

efectos a partir de la fecha del cambio o modificaci6n del sala­

rio. Dicha modificaci6n deber6 presentarse dentro de los cinco 
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d1as siguientes a la fecha de la modificaci6n del salario. El 29 

de febrero de 1988 por acuerdo del Consejo Técnico la modifica­

ci6n de salarios se podrá realizar mediante avisos individuales o 

en su caso ejercer las siguientes opciones: 

a) En cada modificaci6n a los salarios m1nimos ge­
nerales el Instituto Mexicano del Sequro so­
cial, a petici6n de los patrones podrá llevar 
a cabo automAticamente las modificaciones a 
los salarios contractuales, cuando las fechas 
y porcentajes sean iguales a los de esos sa­
larios m1nimos generales. 

b) Las modificaciones de salario, podrán los patrQ 
nes comunicarlas al Instituto mediante la en­
trega de la informaci6n necesaria en disposi­
tivos magnéticos o de solicitud por escrito. 

Se utilizarán dispositivos magnéticos cuando los incre­

mentos a los salarios sean diferenciados en fechas, en cantidades 

absolutas o en porcentajes de incrementos. 

Para efectos de la cuota de riesgo de trabajo, las obliga-

cienes de los patrones, en lo referente a la informaci6n que de­

ben proporcionar al Instituto, consisten en proporcionar los si­

guientes avisos: 

a) Inscripci6n 

b) cambio de actividades. 

c) Nuevas actividades. 

d) cambio de domicilio patronal. 

e) sustituci6n patronal, inclusive por fusi6n. 



- 138 -

Estos avisos deberán suministrarse dentro del plazo de 

cinco d1as a partir de la contrataci6n. 

Además de que deben cumplirse las obligaciones que estA 

blece el Reglamento, la Empresa deberán vigilar principalmente lo 

siguiente: 

a) Implementar y mantener mejores medidas de higig 
ne y sequridad dado que, cualquier riesgo de 
trabajo elevará seguramente el grado de ries­
go en que coticen. 

b) Revisar el grado de riesgo que les fije anual­
mente el Instituto y, en su caso, exigir la 
determinaci6n del grado de riesgo correcto. 

e) Examinar las causas que dieron lugar a los rieª 
gas de trabajo, una vez presentados, para evi 
tar que lleguen a cotizar po tres aftos 
consecutivos en el grado máximo de su clase y 
se les exijan capitales constitutivos en cada 
riesgo de trabajo que ocurra a partir del 
cuarto afio, sobre las prestaciones adiciona­
les que determine la Junta de Conciliaci6n y 
Arbitraje. 

En el articulo 283 se incrementan las sanciones para 

los patrones que incurran en actos u omisiones en perjuicio de 

sus trabajadores o del Instituto, las que serán impuestas por la 

Secretaria del Trabajo y Previsión Social y que van desde 3 hasta 

350 veces del importe del salario m1nimo del Distrito Federal. 

Otra aportaci6n de seguridad social es la relacionada 

con el Sistema de Ahorro para el Retiro (SAR) que apareci6 publi­

cada en el Diario Oficial del 24 de febrero de 1992. 
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Los objetivos a lograr con el SAR son: 

a) Mejorar las pensiones para los trabajadores. 

b) Generar ahorro interno. 

Las formas de operar son: 

a) Se tendr6 una cuenta individual en el sistema 
financiero nacional. 

b) se tendrá un fondo de retiro a través de un si~ 
tema de ahorro. 

e) Este sistema es independiente a los planes de 
pensiones ya constituidos, en su caso. 

d) Se operarAn dos cuentas: Una del 2% de los sa­
larios, que tienen un tope de 25 veces el 
salario minimo general del Distrito Federal. 

La aportaci6n de la Empresa se determinará de la 

siguiente forma: 

a) 

b) 

c) 

d) 

Como se menciona en el inciso anterior, la apox 
taci6n es del 2\ de los salarios, que para ea 
tos fines tienen un limite máximo de 25 veces 
el salario minimo general vigente en el D. 
F., para las demlis cuotas del seguro, se 
mantiene el limite de 10 veces el minimo. 

La aportaci6n lo har6 el patr6n en la institu­
ci6n de crédito que elija. 

se harán las aportaciones, por bimestres venci­
dos a m~s tardar los dias l.7 del mes que co­
rresponda. 

La instituci6n de crédito, debe ser la plaza 
donde radique el trabajador, o en la pobla­
ci6n mAs cercana. 
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Los patrones deben presentar información acerca de los 

importes totales de subcuentas respectivas, as! como información 

relativa a cada trabajador a fin que se puedan individualizar las 

cuotas y aportaciones tanto al seguro de retiro como al fondo na­

cional de viviendas. Dicha información se deberá plasmar en los 

formularios SAR-1 y SAR-02-1. 

Podrá presentarse a través de medios magnéticos, la in­

formación que a efecto convengan las instituciones de crédito 

que reciban las cuotas, en el entendido de que en su caso dichos 

medios magnéticos deberán contener la misma información detalla­

da en el formulario SAR-02-1. 

La ültima aportación de seguridad social que tratare­

mos, es la referente a las cuotas que la Empresa deben efectuar 

al Instituto del Fondo Nacional para la Vivienda de los Trabaja­

dores (INFONAVIT). 

Las aportaciones de los patrones al (INFONAVIT), tienen 

por objeto crear un Organismo de financiamiento para que mediante 

préstamos del fondo, los trabajadores puedan adquirir casas habi­

tación en propiedad. 

El fundamento legal es el articulo 123 apartado "A" 

fracci6n XII de la Constitución Pol!tica de los Estados Unidos Mg 
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xicanos, establece que todas las empresas estin obligadas a pro­

porcionar a los trabajadores habitaciones cómodas e higiénicas, 

mediante aportaciones al INFONAVIT. 

Con base en esta disposición constitucional fue promul­

gada la Ley del INFONAVIT en vigor a partir del 24 de abril de 

1972. Esta Ley creó el INFONAVIT con las caracter1sticas de ser 

un organismo con personalidad jur1dica y patrimonio propio. 

La Ley Federal del Trabajo (LFT) establece que las apo~ 

taciones al INFONAVIT deberin ser el 5%, sobre los salarios dia-

rio integrados, entendiéndose como ta1, el concepto a que se re­

fiere el articulo 143 de la LFT, es decir, la cantidad que perci­

be cada trabajador en efectivo por cuota diaria, aumentada en la 

parte proporcional por la gratificación y pagos tales como pri­

mas, comisiones, prestaciones en especie y otros pagos semejan-

tes que se hagan al trabajador, con excepción de los siguientes: 

a) Los instrumentos de trabajo, tales como herra­
mientas, ropa y otros similares. 

b) El ahorro, cuando se integre por un depósito de 
cantidad semanaria o mensual igual del traba­
jador y de la empresa y las cantidades otor­
gadas por el patrón para fines sociales o sin 
dicales. 

c) Las aportaciones al INFONAVIT y la participa­
ción en la utilidad de la empresa. 

d) La alimentación y la habitación cuando no se 
proporcionen gratuitamente al trabajador, as1 
como las despensas. 
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Los premios por asistencia. 

Los pagos por tiempo extraordinario, salvo cuan 
do este tipo de servicios esté pactado en for 
ma de tiempo fijo. 

Las cuotas al IMSS a cargo del trabajador que 
cubra la empresa. 

Conforme a la propia Ley Federal del Trabajo, se esta­

blece como salario máximo para el pago de las aportaciones el 

equivalente a 10 veces el salario minimo general del área geográ-

fica de que se trate, por lo tanto, las aportaciones que se pa-

guen por cada trabajador no podri!n exceder del sot del salario 

m1nimo mensual de la región que corresponda. 

El pago de las aportaciones al INFONAVIT será por bime~ 

tres vencidos, a más tardar el dia 17 de los meses de marzo, ma­

yo, julio, septiembre, noviembre y enero de cada afto. 

La Empresa debe de: 

a) Proceder a inscribirse e inscribir a sus traba­
jadores en el INFONAVIT, y a dar los avisos 
sobre altas y bajas de los trabajadores, as1 
como de modificaciones de salarios. 

b) Efectuar las aportaciones al INFONAVIT en ins­
tituciones de crédito, para su abono en la 
subcuenta del Fondo Nacional de la Vivienda 
de las cuentas individuales del sistema de 
ahorro para el retiro (SAR) abiertas a nombre 

.de los trabajadores. 

c) Hacer los descuentos a sus trabajadores en sus 
salarios, que se destinen al pago de abonos 
para cubrir préstamos otorgados por el 
INFONAVIT y a la administraci6n, operaci6n y 
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mantenimiento de los conjuntos habitaciona­
les, as1 como a enterar el importe de dichos 
descuentos en la forma y términos que esta­
blece esta Ley y sus reglamentos. 

El INFONAVIT notificar.!i a la compai'11a de manera fe-

haciente, el nombre del trabajador o trabajadores a quienes les 

haya adjudicado un crédito, as1 como la tasa o importe de la amo~ 

tizaci6n y la cuota del 1' para gastos de administraci6n, opera­

ci6n y mantenimiento del conjunto que el trabajador se haya com-

prometido a pagar, a efecto de que le vaya descontando semanal, 

quincenal o segün la periodicidad de pago de la Empresa y de que 

entere bimestralmente el importe de la amortizaci6n y de la cuota 

convenida. 

La Empresa deber.!i iniciar los descuentos a partir del 

bimestre de aportaci6n siguiente a aquél en que reciba el "Aviso 

para Retenci6n de Descuentos" del Instituto. 

Si la Empresa recibe una notificaci6n del Instituto, in 

dic.!indole la obligaci6n de hacer descuentos a un trabajador con 

el que no haya tenido o haya cesado una relaci6n de trabajo, as1 

como cualquier otra circunstancia que afecte la continuidad de la 

amortizaci6n del crédito, comunicar.!i esta situaci6n al Instituto 

en la forma denominada "Tal6n de Liberaci6n de la Retenci6n". 

La fiscalizaci6n se llevar.!i a cabo mediante los compro­

bantes individuales y estados de cuenta. 
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Las etapas de organizaci6n del INFONAVIT y SAR, se lle­

varAn a cabo como se muestra en el siguiente cuadro: 

Plazo 

Patrones 

Trabajadores 

Bancos 

ETAPAS TRANSITORIAS 

1• Etapa 

Del 10 mayo al 
31 agosto 92 
abren cuentas 
globales 

Hacen la apor­
taci6n 29 mayo 
o 1• julio el 
17 de julio la 
del bimestre 
mayo-junio 

No podrAn ef ec­
tuar traspasos 
a otros bancos 
o sociedades 
de inversi6n 

No podrAn 
efectuar apor­
taciones vo­
luntarias 

Abren cuentas 
globales, tra­
bajan en la 
individualiza­
ci6n 

2• Etapa 3• Etapa 

10 sep al 31 
die 92 efec­
tClan aporta­
ciones bimes­
trales en cuen­
tas individua­
les de trabaja­
dores 

Del 1• ene 93 
en adelante 

PodrAn ef ec­
tuar aporta­
ciones volun­
tarias 

Entran en 
operaci6n 
cuentas indi­
viduales 

PodrAn efec­
tuar traspa­
sos entre 
bancos y so­
ciedades de 
inversi6n 

Operan tras­
pasos 

··Otras obligaciones dé la Empresa son: 

a) Abrir cuenta global en el Banco de su elecci6n. 

b) Recabar informaci6n de sus trabajadores. 

e) Efectuar aportaciones. 



- 145 -

d) Entregar comprobantes emitidos por el Banco a 
mas tardar con el 6ltimo recibo de n6mina del 
mes siguiente al pago de aportaciones. 

e) Entregar al sindicato una relaci6n de aportaciQ 
nes efectuadas. 

4.2.9. Participaci6n del personal en 
en utilidad de la empresa 

Todos los trabajadores de la Empresa tienen derecho a 

participar en la utilidad (PTU) de la misma segQn establece la 

fracci6n IX del apartado A, del Articulo 123 de la constituci6n 

Politica de los Estados Unidos Mexicanos. 

Por otra parte, La Ley Federal del Trabajo en su 

capitulo IV del titulo tercero, dice que los trabajadores parti­

ciparan en las utilidades de las empresas de conformidad con el 

porcentaje que determine la Comisi6n Nacional para la PTU, misma 

que public6 el 4 de marzo de 1985 la tercera resoluci6n, que es­

tablece que los trabajadores participarán en las utilidades de la 

Empresa, en un lOt de la renta gravable determinada de acuerdo 

con lo que establece la ley del ISR en el articulo 14. 

Para estos efectos, la renta gravable antes citada se 

determinara de acuerdo con lo siguiente: 
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Ingresos acumulables del ejercicio, excepto; 
Intereses acumulables 
Ganancia inflacionaria 

Más: 
Intereses devengados a favor 
Utilidad en cambios 

Ingresos por concepto de dividendos o utilidades 
en efectivo, acciones o aquellos dividendos dentro de los 

Diferencia entre el monto de la enajenaci6n de 
activo fijo y el importe por deducir, a la fecha 
de venta (sin efecto de actualizaci6n). 

Igual: 
Total de ingresos 

Menos: 
Deducciones autorizadas en el ISR, excepto la 

correspondiente a: 

Inversiones (Depreciaci6n o amortizaci6n 
actualizada) 
Intereses deducibles 
Pérdida inflacionaria 

Intereses devengados a cargo 
Pérdida en cambios 
Deducci6n de inversiones sin actualizaci6n 
(Depreciaci6n o amortizaci6n hist6rica) 
Valor nominal de los dividendos que se reembolsen 

Igual: 

Renta gravable para PTU 
Por: 

Porciento aplicable 
Igual: 

Utilidad Repartible 

El reparto de utilidades entre los trabajadores deber6 

efectuarse dentro de los sesenta d1as siguientes a la fecha en 

que deba pagarse el impuesto anual. 
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Por otra parte, les informamos que el reparto de utili­

dades no reclamada, en el afto en que sean exigibles se agregar& a 

la utilidad repartible del afto siguiente. 

Por lo que se refiere al procedimiento para distribuir 

el reparto de utilidades entre los empleados, dicha utilidad de­

terminada se dividirá en dos partes iguales: la primera se repar 

tirá en funci6n de los d1as trabajados en el afio por cada emplea­

do. La segunda se repartirá en proporci6n al monto de los sala­

rios devengados durante todo el afio por cada trabajador. 

El salario que se utiliza para la distribuci6n del re­

parto de la PTU, es la cantidad que perciba cada trabajador en 

efectivo por cuota diaria, sin considerar como parte de 61 los 

siguientes conceptos: 

a) Cantidades pagadas por trabajo extraordinario. 

b) Gratificaciones. 

c) Percepciones. 

d) Habitaci6n. 

e) Primas. 

f) Comisiones. 

g) Prestaciones en especie. 
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La Empresa deberl considerar que en los casos de sala­

rio por unidad de obra y en general, cuando la retribuci6n sea 

variable, se tomarA como salario diario el promedio de las per­

cepciones obtenidas en el afta. 

Las empresas que est&n exceptuadas del pago de PTU 

entre otras son: 

a) Las empresas de nueva creación, durante el pri­
mer afto de funcionamiento. 

b) Las empresas de nueva creaci6n, dedicadas a 
la elaboraci6n de un producto nuevo durante 
los 2 primeros a~os de funcionamiento. 

e) Las empresas de industria extractiva, de nueva 
creaci6n, durante el periodo de exploraci6n. 

Adicionalmente, la Empresa deber& tomar en cuenta para 

el reparto de la PTU las normas siguientes: 

a) Los dem&s trabajadores de confianza participa­
rAn en las utilidades de la Empresa, conside­
rando como salario mAximo el que correspon­
da al trabajador sindicalizado de m&s alto 
salario dentro de la Empresa, o falta de és­
te, el trabajador de planta con la misma ca­
racteristica aumentado en un 20\. 

b) Las madres trabajadoras, durante los periodos 
pre y postnatales, y los trabajadores victi­
mas de un riesgo de trabajo durante el perio­
do de incapacidad temporal, serAn considera­
dos como trabajadores en servicio activo. 

c) Los trabajadores eventuales tendr&n derecho a 
participar en las utilidades de la Empresa 
cuando hayan trabajado 60 dias durante el 
afta, por lo menos. 
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Por último, les comentamos que los directores, adminis­

tradores y gerentes generales de la Empresa no participarán en 

las utilidades. 

4.2.10. Impuesto sobre adguisici6n de automoviles nuevos 

Están obligados al pago de este impuesto las Empresas 

que enajenen automóviles nuevos de producción nacional o que lle­

ven a cabo la importación definitiva de automóviles. 

Para estos efectos se considerará automóvil nuevo el 

que se enajena por primera vez al consumidor el fabricante o dis­

tribuidor. As1 mismo los automóviles importados, son aquellos 

que corresponden al año en el cual se realiza la importación, o a 

los Siete años modelos anteriores. 

Por otra parte, los automóviles son los de transporte 

hasta de diez pasajeros, los camiones hasta de diez pasajeros, 

los camiones con capacidad hasta de 3 1 100 kilogramos incluyendo 

"ios tipo panel, asi como los remolques y semiremolques tipo vi­

Vienda. 

El impuesto se calcula aplicando la tarifa al precio de 

enajenaci6n del autom6vil incluyendo el equipo opcional común o 

de lujo, sin disminuir el monto de las rebajas, descuentos o 

bonoficaciones. En el caso de autom6viles de importación, el 
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precio de enajenaci6n mencionado incluye el Impuesto General de 

Importación y los demás grávamenes. 

En ningún caso se incluye el Impuesto al Valor Agrega-

do. 

4.2.11. Impuesto sobre Adguisición de Vehiculos 
Automotores Usados 

Existe un impuesto, el cual deberán pagar las personas 

f1sicas y morles cuando adquieran en el Distrito Federal vehícu­

los automotores usados. La tasa de este impuesto ser& del lt so-

bre el valor de la operación o el valor de avalúo cuando este úl­

timo sea mayor. 

El Impuesto deberá pagarse dentro de los JO dias hábi­

les siguientes a la fecha de adquisición del vehiculo, conjunta-

mente con los derechos por cambio de propietario. 

Son responsables solidarios: 

a) Quienes enajenen el vehiculo automotor desde la 
fecha de la operación hasta el-momento en que 
notifiquen a la autoridad competente, el cam­
bio de propietario. 

b) Los servidores püblicos que autoricen el cambio 
de propietarios, sin.cerciorarse del pago del 
~mpuesto. 

e) Los consignatarios o comisionistas. 
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Se establece que no se pagarA este impuesto en los ca­

sos en que por dichas operaciones se cause el impuesto al valor 

agregado. 

4.3. Calendario de obligaciones fiscales 

En un manual de contabilidad siempre debe existir un 

calendario de obligaciones fiscales que contenga tipos de contri­

buciones, fechas de pago y forma oficial y se deber~ actualizar 

cada que haya reformas en las leyes respectivas. 

Un ejemplo del calendario y datos que se mencionan en 

el pArrafo anterior podria ser (disposiciones fiscales vigentes 

en e1 ejercicio fiscal de 1993). 

Fecha 
de 

Qt!li!IACi!:ÍD !;:YmRlimientQ 

Pagos provisionales de: 

Impuesto sobre la Renta Dia 17 de cada mes 

Impuesto al Activo Dia 17 de cada mes 

Impuesto al Valor agre-
gado Dia 17 de cada mes 

Impuesto sobre autos nue-
vos Dia 17 de cada mes 
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Fecha 
de 

Obliqaci6n cumplimiento 

Retenci6n de Impuesto sobre 
la Renta por: 

Impuestos sobre produc-
tos del trabajo D1a 17 de cada mes 

Honorarios pagados a 
personas f1sicas D1a 17 de cada mes 

Arrendamiento pagado a 
personas f1sicas D1a 17 de cada mes 

Pagos al extranjero D1a 17 de cada mes 

Pago de dividendos 
que no provengan 
"CUFINº D1a 17 de cada mes 

Por pago de intereses D1a 17 de cada mes 

Aportaciones de Seguridad 
social al : 

"IMSS" 
Pago provisional D1a 15 de los meses pares 
Entero bimestral D1a 15 de los meses nones 

11 INFONAVIT11 D1a 17 de cada mes 

11 SAR 11 D1a 17 de cada mes 

Impuesto del 1\ sobre re-
muneraciones (Derogado en 
agosto de 1993) D1a 17 de cada mes 

Impuestos locales sobre re-
muneraciones Varia seglin la lo-

calidad 
Impuesto sobre la Renta 

cuando la Ley no estable-
ce periodo de causaci6n Al quinto d1a hábil 

del momento de cau-
saci6n 



- 153 -

Obligaci6n 

Declaraci6n anual de: 

Impuesto sobre la Renta 

Impuesto al Activo 

Impuesto al Valor Agre­
gado 

Impuesto sobre autom6vi­
les nuevos 

Declaraciones Informativas: 

Aportaciones al INFONAVIT 

lt Federal sobre remunera­
ciones 

De los 50 principales pro­
veedores 

Retenci6n del Impuesto sobre 
Renta por pago de: 

Honorario a personas 
f1sicas 

Arrendamiento a personas 
f1sicas 

Dictamen fiscal 

Fecha 
de 

cumplimiento 

31 de marzo de cada 
al\o 

31 de marzo de cada 
atlo 

31 de marzo de cada 
al\o 

En febrero de cada 
afio 

En febrero de cada 
afio 

En febrero de cada 
afio 

En febrero de cada 
afio 

En febrero de cada 
al\o 

En julio de cada 
al\o 
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Si la fecha de cumplimiento de las obligaciones es en 

dia festivo, o este es viernes se harA en el d1a hábil siguiente. 

4.4. Dictamen fiscal 

Como no es materia de este trabajo unicamente se comen­

tarA, que el dictamen es la opinión que emite un contador públi­

cos independiente, referente a que si los estados financieros de 

una entidad presentan la situación financiera, los resultados de 

las operaciones, las variaciones en el capital contable y los cam 

bias en la situación financiera a una fecha determinada, de 

acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados, 

después de haber efectuado un examen a los registros contables, 

de conformidad con normas de auditoria generalmente aceptadas. 

El dictamen descrito en el párrafo anterior, junto con 

la información que a continuación se detalla, es la requerida por 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, y en el medio se co­

noce como dictamen para efectos fiscales. 

La Empresa estará obligada a dictaminar sus estados fi­

nancieros, de acuerdo con lo establecido en el Código Fiscal de 

la Federación, cuando en el ejercicio inmediato anterior hubiera 

obtenido ingresos acumulables superiores a N$5,850,ooo o que el 

valor de su activo determinado en los términos de la Ley del 
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Impuesto al Activo hubiese sido superior a N$ll,70o,ooo o bien 

que hubiese contado con un promedio mensual de 300 trabajadores. 

Para que surta efectos el dictamen fiscal, se debe pre­

sentar un aviso (forma HAFF-3) a la Administraci6n fiscal que co­

rresponda de acuerdo al domicilio fiscal de la Empresa, dentro de 

los tres meses siguientes al cierre del ejercicio, firmado por el 

representante legal de la entidad y el contador público que dic­

taminar&. 

El dictamen para efectos fiscales, debe estar integrado 

por la carta de presentaci6n del dictamen, el. propio dictamen, 

informe sobce la reviis6n de la sitaaci6n fiscal, disco flexible 

y una relaci6n de los archivos contenidos en el disco, todos los 

documentos deberAn estar firmados por el Contador Público, la ca~ 

ta de presentaci6n y el disco flexible, adicionalmente deben 

contener la firma del representante legal; en el Apendice J, se 

incluye-un ejemplo de los documentos antes mencionados. 

La presentaci6n del dictamen deberA hacerse ante la 

autoridad fiscal competente, dentro de los siete meses siguientes 

al cierre del ejercicio fiscal. 
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El disco flexible deberA contener: 

a) Estados financieros bAsicos y sus notas, compa­
rativos con el ejercicio anterior 

b) AnAlisis comparativo con el afto anterior de las 
cuentas de gastos de venta, administraci6n, 
costo integral de financiamiento y otros gas­
tos y productos 

c) AnAlisis de contribuciones a cargo del contriby 
yente o por pagar al cierre del ejercicio o 
en su carácter de retenedor, en el Apendice J 
se puede observar la relación de otros 
formatos relacionados con este análisis. 

d) Conciliaci6n entre el resultado contable y el 
fiscal para efectos del Impuesto sobre la Ren 
ta. 

e) Conciliaci6n entre los ingresos dictaminados y 
los declarados para efectos del Impuesto· so­
bre la Renta, Impuesto al valor agreqado e Im 
puesto sobre automoviles nuevos. 

f) Conciliaci6n de registros contables con la'da­
claraci6n del ejercicio y con las cifras dic­
taminadas respecto del impuesto al valor agr~ 
gado. 

g) En el caso de dictAmenes de Emprsas que conso­
lidan fiscalmente, deberAn proporcionar in­
forme y anAlisis de operaciones realizadas en 
tre controladora y controladas y empresas re­
lacionadas que no consoliden. 

h) Integraci6n de la cuenta de utilidad fiscal na­
ta. 

i) Integraci6n da la cifras da reexpresi6n. 
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CONCWSION 

En la organizaci6n contable de una distribuidora auto­

motriz, como en cualquier negocio deber6 tomarse en cuenta las a~ 

tividades a realizar y requerimiento• de informaci6n, as1 como su 

entorno econ6mico, y social, bajo estas consideraciones, podemos 

decir que el caso particular de una distribuidora automotriz la 

organizaci6n contable deber6 estar basada en: 

a) 

b) 

c) 

d) 

Los compromisos de ventas, ante las plantas ar­
madoras, deber6n ser cumplidos, ya que de es­
to depende la continuidad del nogocio, por lo 
cual deber6n establecerse programas tendien­
tes a estimular al personal, as1 como fijar 
objetivos por departamento encaminados a pro­
mover las ventas de unidades, refacciones y 
servicios. 

En la organizaci6n contable, deber6 preveerse 
la obtenci6n de informaci6n veraz y oportuna, 
proteger adecuadamente los bienes de la enti­
dad y promover la efeciencia de operaci6n, m• 
diante una direcci6n, divisi6n de labores y 
planeaci6n adecuada, sin olvidar que el per­
sonal deber6 estar adecuadamente entrenado y 
retribuido. 

Es importante que en forma per1odica se este 
evaluando el control interno existente, me­
diante la divisi6n de las actividades de la 
Empresa, por ciclos que en una distribuidora 
son: ingresos, egresos, servicio de taller y 
n6minas. 

Las distribuidoras automotrices, para lograr 
una organizaci6n contable eficiente, deber6 
preparar un manual de procedimientos, ya que 
esto le permitir6 uniformar los criterios de 
pol1ticas administrativas, no tomar decisio­
nes apresuradas sobre el registro de las 
operaciones y permite que las operaciones de 
rutina sean revisadas. 
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e) El procesamiento de registros contables deberA 
realizarce en equipos de c6mputo, para lograr 
oportunidad y eficiencia en la emisi6n de in­
formaci6n financiera. 

f) Al igual que el programa de c6mputo, el catAlo­
go de cuentas deberA estar diseftado hasta un 
cuarto nivel (CUenta, subcuenta, subsubcuenta 
y subsubsubcuenta). 

g) El sistema de costos y métodos de valuaci6n de 
inventarios más adecuados son: 

Unidades- Costos indentif icados y actuali 
zados a valor de reposici6n al cierre 
del ejercicio. 

Refacciones- Costos promedios y actuali­
zarse al cierre del ejercicio a su valor 
de reposici6n. 

costo de Servicio- Se determina bajo el 
sistema de costo directo es decir que 
todas las erogaciones relacionadas con 
una orden de reparaci6n deben formar pa~ 
te del costos del servicio. 

h) Las obligaciones legales, fiscales y aportacio­
nes de seguridad social, son los mismos, que 
cualquier empresa, excepto por el traslado y 
entero del Impuesto sobre Autos Nuevos, por 
otra parte, la oportunidad en el pago de los 
impuestos derechos y aportaciones de seguri­
dad social, as1 como la correcta determina­
ci6n de las bases elimina la erogaci6n de gaa 
tos innecesarios y problemas de carAter le­
gal. 

En conclusi6n las Distribuidoras Automotrices, son enti 

dades, que su actividad preponderante es la comercializacion de 

autos, camiones y tractocamiones nuevos y usados, que requieren 

de una concesi6n para realizar la enajenación de unidades nuevas. 
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GBRBNCZA DI V8HTAB 

DBSCRtPClON DE LAllORBB 

ADMINISTltACION 

a) Programar unidades para su debida previa-entrega. 
b) supervisar, seleccionar y asignar unidades demostra­

doras y establecer procedimientos de demostraci6n. 
c) Mantener registros del desempefto individual de sus 

vendedores y comentarlos con ellos periódicamente. 
d) Revisar los documentos relacionados con la venta de 

veh1culos y asegurarse que estén completos y que 
cubran todos los aspectos legales Y.financieros. 

e) Verificar que todos los contratos sobre veh1culos que 
se presentan a la Gerencia Administrativa, estén 
correctamente formulados. 

f) Preparar" reportes departamentales y mantener un ar­
chivo de clientes y cualquier otra información que 
se requiera. 

g) Recomendar revisiones periódicas a las compensaciones 
de los vendedores. 

h) Mantener control estrecho en los costos de operación 
del departamento. 

i) Evaluar el desempefto de operaci6n en los libros de 
control diario y tomar las acciones necesarias. 

j) Analizar la operación del departamento. 
i) Mantener las relaciones públicas. 

SECRETARIA 

a) Mantener al dia las tarjetas de inventarios de vehicy 
los nuevos. 

b) Preparar y mantener el archivo sobre compensaciones a 
vendedores. 

c) Manejar los registros del departamento. 
d) Mantener el archivo de clientes. 
e) Preparar los documentos de venta. 
f) Mecanografiar la correspondencia necesaria. 
g) Recepcionista de la Gerencia. 



GEREJITB DB VEJITAB DB VBBICULOB llUBVOB 

El Gerente debe tener liderazgo, conocimiento amplio 
sobre veh1culos nuevos, métodos de mercadeo y gran habilidad para 
supervisar personal de ventas, as! como capacidad para mantener 
los aspectos administrativos y no s6lo los de ventas. 

su labor principal es en resumen el buen funcionamiento 
del departamento. 

VENTAS 

a) Desarrollar las actividades necesarias para lograr 
los objetivos de ventas y utilidades del departa­
mento. 

b) Mantenerse actualizado en producto, precio y actividA 
des de la competencia. 

e) Ordenar suficientes veh1culos nuevos con mezcla 
adecuada para soportar los presupuestos de ventas e 
inventarios propuestos por la Direcci6n General. 

d) supervisar, animar y ayudar a su fuerza de ventas a 
vender el inventario. 

e) Ayudar a sus vendedores a incrementar sus ventas. 
f) supervisar la entrega de unidades. 
g) Iniciar y controlar promoci6n, publicidad, ventas, 

concursos e incentivos. 
h) Vender veh1culos nuevos y semi-nuevos. 
i) Contactar clientes flotilleros. 

BUPERVIBIOH 

a) Establecer asignaciones de trabajo de acuerdo a sus 
funciones. 

b) Reclutar, contratar, entrevistas y recortar personal. 
c) Dar entrenamiento al personal. 
d) Preparar y conducir juntas de ventas. 
e) Preparar y asignar objetivos de venta. 
f) Evaluar el desempefto de sus empleados. 
g) Control sobre el presupuesto del departamento. 
h) Supervisar el mantenimiento del área para Veh1culos 

Nuevos. 
i) Establecer normas adecuadas para el buen resguardo de 

los veh1culos, instalaciones y propiedades asigna­
das al departamento de veh1culos nuevos. 



SOPBRVXSOR DB VB!ITAS 

En concesionarias de gran tamaf\o, el Gerente de Veh1c.u­
los Nuevos generalmente ti~ne responsabilidades departamentales 
donde cuenta con el apoyo de uno o mAs supervisores encargados de 
los asuntos administrativos y con capacidad para supervisar 
empleados. 

VBJITU 

a) Mantenerse al d1a en las tendencias del mercado, 
precios y actividades de la competencia. 

b) Prevenir al Gerente de Ventas sobre veh1culos y equi­
po adicional que se requiera. 

c) Auxiliar en la revisi6n de pedidos y aceptarlos o re­
chazarlos. 

d) Auxiliar a la fuerza de ventas durante el cierre de 
ventas y motivarla para incrementar éstas. 

e) Auxiliar a los vendedores en la formulación de planes 
de financiamiento. 

f) Supervisar la entrega de unidades. 

g) Manejar las quejas de los clientes de acuerdo con las 
pol1ticas de la empresa. 

h) Auxiliar en la elaboraci6n de nuevos programas de co­
mercializaci6n. 

i) Vender veh1culos nuevos y/o semi-nuevos. 

j) Visitar clientes flotilleros. 



SUPBRVISIOH 

a) Auxiliar al Gerente del departamento en la adminis­
traci6n de personal. 

b) Auxiliar en la asignaci6n de objetivos de los vende­
dores. 

e) Revisar el desempefto individual de los vendedores. 

d) Auxiliar en la preparaci6n de informaci6n para las 
juntas de ventas. 

e) Auxiliar en la supervisi6n del mantenimiento de los 
vehiculos y de la Sala de Exhibicion. 

ADKIMIBTRACIOM 

a) Asistir en la selecci6n y mantenimiento de unidades 
demostradoras. 

b) Revisar documentaci6n relacionada con la venta de ve­
h1culos. 

e) Ayudar en la preparaci6n y mantenimiento de los arch~ 
vos del departamento. 

d) Promover y asistir a cursos de entrenamiento. 

e) Mantener control estrecho sobre los costos de opera­
ci6n del departamento. 

f) Analizar la operaci6n del departamento. 



V1111DEDOR DB Vl!BICULOB llUBVOS 

El vendedor de Veh1culos Nuevos debe mantener un buen 
conocimiento del producto, principalmente en los beneficios que 
se apliquen a las necesidades de diferentes compradores, 
adicionalmente debe mantener en orden los archivos de clientes.y 
prospectos. 

VDITA8 

a) Utilizar eficazmente el tiempo que permanezca en la 
concesionaria (Piso) a través de ventas a personas 
que visiten la sala y utilizando tiempo especifico 
en prospecci6n y prosecuci6n. 

b) Localizar nuevos compradores utilizando métodos esta­
blecidos de prospecci6n, correo, teléfono, contac­
tos personales, etc. 

e) Mantenerse al corriente en precios, producto y ten­
dencias del mercado. 

d) Tener conocimiento completo del inventario, as1 como 
de su valor. 

e) Clasificar clientes de acuerdo a necesidades, gustos, 
etc. 

f) Presentar el pedido del cliente a la Gerencia para su 
aprobaci6n. 

lllDKillISTllACIOll 

a) Asegurar que todos los documentos de venta estén com­
pletos y que sean entregados al Gerente de Ventas 
para su debida aprobaci6n y archivo. 

b) Inspeccionar las unidades antes de su entrega y che­
car que estén en buenas condiciones y con el equipo 
opcional solicitado. 

c) Entregar la unidad al cliente, explicar y demostrar 
la operaci6n del equipo opcional. 

d) Explicar al cliente la garant1a, horario de taller, 
presentarle al Gerente de Servicio. 

e) Mantener comunicaci6n con el cliente después de la 
venta. 

f) Mantener en orden sus registros para revisiones 
peri6dicas con el Gerente de Veh1culos. 

g) Mantener la unidad demostradora limpia y en buenas 
condiciones. 

h) Asistir a cursos de entrenamiento. 



SUPBRVISIOH 

a) Establecer objetivos de venta. 

b) Establecer, contratar y recortar personal. 

e) Coordinarse con el Gerente de Servicio para estable­
cer normas de trabajo y calidad al personal de Rea­
condicionamiento. 

d) Entrenamiento a su personal. 

e) Ayudar al Gerente de Vehiculos Nuevos a preparar las 
Juntas de Ventas. 

f) Tener al d1a las estadisticas y reportes inherentes 
al departamento. 

g) Evaluar las actividades del personal y comentarlo con 
cada uno de ellos. 

h) Supervisar la limpieza y el buen mantenimiento de los 
vehiculos y del área de Semi-Nuevos. 

ADMIHISTRACIOH 

a) Determinar unidades para venta inmediata. 

b) Control sobre las órdenes de reparación. 

e) Programar unidades para reacondicionamiento y asegu­
rarse que el trabajo esté completo y bien hecho. 

d) Recibir de Finanzas la aprobaci6n o la no aprobación 
del contrato si es lo segundo. 

e) Preparar reportes departamentales y mantener al d1a 
el archivo de clientes. 

f) Revisar periódicamente las compensaciones e incenti­
vos de los vendedores. 

g) Mantener control estrecho sobre costos departamenta­
les. 

h) Análisis de la operaci6n departamental. 



GERBJITB DB VEBJ:CULOS SEMJ:-JIUEVOS 

El gerente de este departamento debe tener liderazgo, 
conocimiento amplio sobre el valor de vehiculos usados, capaz de 
manejar la operación de compra-venta y dominio en la comerciali~A 
ci6n, además capacidad para .supervisar y _administrar personal. 

VENTAS 

a) Desarrollar e iniciar acciones que alcancen los obje­
tivos de venta y los objetivos de utilidades para 
el departamento. 

b) Mantenerse actualizado en tendencias del mercado, pr2 
dueto, precio y actividades de la competencia. 

e) Mantener un inventario balanceado. 

d) Avalüos Adecuados. 

e) Revisar los vah1culos que se presenten para la com­
pra. 

f) Ayudar a los vendedores a cerrar ventas y a que incrg 
menten sus promedios. 

g) supervisar la entrega en unidades. 

h) Manejar las quejas de los clientes. 

i) Rotar las unidades en la Sala de Exhibición y enfa­
tizar en las ofertas. 

j) Mantener una adecuada promoción y publicidad. 

k) Vender al mayoreo y menudeo 

1) Mantener las relaciones püblicas. 



SECRETARIA 

Llevar los controles necesarios tales co~o: Facturación, 
mecanografia y cualquier otra funci6n inherente con lo adminis­
trativo. 

OPERACIONES 

a) Preparar y mantener al dia las listas de precios de 
vehiculos semi-nuevos. 

b) Preparar y mantener listas de inventarios. 

e) Preparar y mantener la lista de Necesidades de Veh1cy 
los para mantener un inventario Optimo. 

d) Mantener el archivo de clientes. 

e) Preparar los documentos inherentes a la venta de 
vehiculos semi-nuevos. 

f) Efectuar las labores de recepcionista y telefonista 
del departamento. 

SUPERVISOR DE VEll'l'AS Dll VEBICULOS SEMI-NUEVOS 

El Supervisor elabora estudios del mercado, presupuestos 
de ventas y utilidades, elabora estad1sticas y controla las 
actividades de los vendedores. Realiza los avalQos de las unida­
des que se van a comprar, tomándolas en precios competitivos para 
obtener utilidades razonables y vigila las ventas de las mismas. 

a) Realizar estudios de mercado, para determinar si las 
pol1ticas de ventas en cuanto a descuentos, engan­
ches, plazos de venta, etc. 

b) Establecer objetivos por vendedores, tanto en ntimero 
de unidades, como utilidades, apoyAndose en los 
controles necesarios para vigilar los avances. 

c) Elaborar planes de publicidad y promoci6n de ventas. 

d) Realizar el avalQo de las unidades, determinar el 
costo de reacondicionamiento y estimar el precio 
de reventa. 



VBllDBDOR DB VBBICULOS SBMI-HllBVOS 

El Vendedor de Vehlculos semi-nuevos debe tener amp.lio 
conocimiento del mercado de veh1culos semi-nuevos, capaz de 
proveer suficientes clientes para cubrir los objetivos de venta, 
adem~s capacidad para comprar y negociar. 

VBllTAS 

a) Utilizar eficazmente el tiempo en Piso, a través de 
buenas ventas y utilizando el tiempo de no venta en 
una adecuada prosecuci6n y prospecci6n. 

b) Proveer el archivo de prospectos de la concesionaria. 

e) Mantenerse al corriente en las tendencias del mercado 
y en precios. 

d) Mantenerse familiarizado con el inventario y vender 
de él. 

e) Demostrar las unidades de acuerdo a métodos ya esta­
blecidos. 

f) Presentar unidades para avalúo y/o evaluarlas de 
acuerdo a las pol1ticas gerenciales. 

q) cerrar ventas con buena calidad. 

h) Vender financiamiento cuando se requiera. 

l\DKillISTRACIOll 

a) Asegurarse que todos los documentos estén completos y 
bien formulados. 

b) Inspeccionar los veh1culos antes de entregarlos al 
cliente. 

c) Entregar la unidad personalmente y ensenar la opera­
ci6n del equipo. 

d) Explicarle al cliente la cobertura de la garant1a. 

e) Asistir a cursos de entrenamiento. 



GERBJITB DB RBPACCIONBB 

Deber~ ser una persona con cualidades de lider, capaz de 
producir buenos negocios, manejar el inventario con una eficiente 
rotaci6n y ejercer supervisi6n efectiva. 

a) Desarrollar las acciones necesarias para alcanzar los 
objetivos del departamento. 

b) supervisar el servicio prestado a mayoristas y a com­
pradores de menudeo en el mostrador. 

c) Desarrollar programas de venta al mayoreo. 
d) Iniciar y controlar la publicidad y promoci6n de re­

facciones. 
e) Desarrollar politicas competitivas de precios al ma­

yoreo y menudeo. 
f) Preparar y mantener una efectiva exhibici6n de refac­

ciones. 
g) Asistir en las ventas de mostrador cuando se requie­

ra. 

BOPERVIBION 

a) Establecer y/o asignar trabajos y funciones especifi-
cas. 

b) Contratar y reemplazar personal a su cargo. 
e) Entrenar al personal en sus diferentes áreas. 
d) Efectuar juntas peri6dicas con su personal para revi­

sar politicas, problemas y oportunidades de traba­
jo. 

e) Evaluar peri6dicamente al personal. 
f) supervisar la prospecci6n y prosecuci6n de clientes 

mayoristas. . 
g) supervisar el recibo de partes y verificar contra la 

orden de compra antes de almacenar. 
h) supervisar la limpieza y el mantenimiento del departA 

mento de Refacciones y establecer po11ticas de segy 
ridad contra incendio y robo. 

ADKillIBTRACION 

a) Mantener un inventario balanceado de acuerdo a la me­
jor disponibilidad de inversi6n. 

b) supervisar la operaci6n del sistema de compras (audi­
torias f isicas del inventario y de la documen­
taci6n). 

c) Supervisar la politica de reclamaciones y la 
documentaci6n inherente a ellas. 

d) Mantener control estrecho sobre los costos del depar­
tamento. 

e) supervisar el retorno de inventario obsoleto y sus 
respectivos créditos. 

f) Evaluaciones continuas sobre la operaci6n 



AYUDAllTB DB OPICillAB - SBCRBTARIA 

Este tipo de trabajo es bastante flexible, generalmente 
lleva parte de la contabilidad, facturaci6n, mecanografia, quejas 
y recepci6n. 

a) Ayudar en la préparaci6n de Ordenes de compra. 
b) Llevar los controles del departamento. 
e) Mecanograf 1ar cartas, facturas y cualquier otro tipo 

de correspondencia. 
d) Recepcionista, telefonista. 

SUPBRVISOR DB VJlllTAS 

El supervisor de Ventas es responsable de realizar 
estudios de mercado para deterainar el potencial de compra en su 
zona da influencia, as1 como para dictar las bases para estable­
cer politicas de venta, descuentos y créditos, y preparar los 
presupuestos de ventas con objetivos claros y realistas. 

a) Realizar estudios de mercadotecnia para ubicar a: 
Clientes, prospectos, competencia y delimitar zonas 
para sus vendedores. 

b) Analizar el mercado para determinar si las P<>l1ticaa 
de venta en cuanto a precio, tiempo y plazos est4n 
en ventaja o desventaja con la competencia. 

c) En base al presupuesto aprobado, establecer objetivos 
de ventas y utilidades a los vendedores. 

d) Ejecutar planea de publicidad y promoci6n. 
e) Elaborar estadtsticas de ventas. 
f) Vigilar que el personal lleve a cabo las pol1ticas de 

precio, venta y comportamiento. 
g) Vigilar que se mantengan exhibiciones atractivas y en 

lugares estratégicos. 
h) Autorizar los pagos de comisiones. 
i) Intervenir en los inventarios f1sicos coordinando su 

realizaci6n, con el supervisor de Contabilidad. 
j) Asistir a las juntas con el Gerente de Refacciones. 
k) Fomentar las buenas relaciones con la clientela. 



VJ!NDEDOR DE MAYOREO 

El énfasis principal de este trabajo deberá ser dirigido 
en buen servicio al cliente. 

VENTAS 

a) Mantener contacto estrecho' con flotilleros, talleres 
independientes, etc. 

b) Incrementar constantemente la cartera de clientes 
mayoristas. 

e) Promover las partes correlativas. 
d) Dar asistencia a los clientes en los requerimientos 

de inventarios y efectuar las 6rdenes necesarias. 
e) Preparar paquetes de refacciones de r6pido movimiento 

y promoverlas. 
f) Ayudar a sus clientes con ideas promocionales y a 

mantener una política de comercializaci6n adecuada. 
g) Proporcionar a sus clientes manuales, catálogos, li­

teratura técnica, etc. 
h) Manejar todas las reclamaciones. 
i) Promover y/o otorgar créditos de acuerdo a las pol1-

ticas de la empresa. 
j) Mantenerse actualizado en conocimientos sobre mecáni-

ca y partes correlativas. 
k) Asistir a cursos. 
l) Efectuar visitas periódicas a los clientes. 
m) Establecer nuevas rutas. 
n) Surtir sus pedidos y entregarlos. 
fi) Ayudar en el embarque. 
o) Costear, determinar precio y facturar. 
p) Mantener un récord diario de visitas y ventas. 
q) Recoger el material obsoleto y cambiarlo según las 

pol1ticas de la Gerencia. 
r) Mantener en buen estado el vehículo asignado. 
s) Quedarse en la agencia una a dos veces al mes para 

mantenerse familiarizado con la organización. 
t) Asistir a cursos de entrenamiento. 



GBRE!l'l'B DB SERV:IC:IO 

El Gerente de servicio es responsable de la eficiente 
administraci6n del departamento de Servicio. Para esto programa, 
organiza, dirige, coordina y controla, as! como mantiene una rel~ 
ci6n afectiva con los clientes: 

VEN'l'U 

a) 

b) 

c) 
d) 

e) 

f) 

SUPERV:IS:IOH 

a) 

b) 

c) 

d) 

e) 

f) 
g) 
h) 
i) 

j) 

k) 

l) 

111) 
n) 

Planear y preRarar los servicios especiales por 
estaci6n (vacaciones, puentes, etc.) 

Programar y establecer publicidad y promoción del 
servicio. 

Establecer metas mensuales de ventas. 
Fomentar las relaciones con las Compañ1as de seguros 

y Flotilleros importantes. 
Enfatizar en la eficiente y rápida solución de todos 

los trabajos asegurando que el cliente regrese adn 
después de determinada la garant1a. 

Establecer programas de prosecución a clientes. 

Desarrollar los objetivos del departamento e iniciar 
las acciones necesarias para lograrlos. 

Establecer pol1ticas para mantener las relaciones con 
la clientela y asegurarse que todo el personal las 
siga. 

supervisar que la clientela sea tratada correctamente 
y que cualquier queja sea resuelta. 

Establecer pol1ticas de crédito para clientes floti­
lleros especiales. 

Presentar a consideración de la Gerencia General las 
modificaciones necesarias a tarifas de mano de 
obra, descuentos, etc. 

Asignar correctamente los trabajos. 
Administrar sus necesidades de personal. 
Adiestrar y capacitar a todo el personal. 
Realizar juntas periódicas con el objeto de mejorar 

la organizaci6n y las relaciones. 
Evaluar periódicamente el desempeño del personal de 

Servicio. 
Checar la calidad del trabajo en el taller, en previa 

entrega y reacondicionamieto. 
Establecer medidas de seguridad contra incendios y 

robos. 
Prose<JUir las campafias de servicio. 
Supervisar el buen estado de herramientas, instala­

ciones y equipo diverso. 



SOPERVIBIOH 

a) Supervisar que el Jefe de control de calidad distri­
buya y administre la mano de obra en forma adecua­
da, siguiendo las normas del sistema P.E.P.S. 

b) Analizar diariamente el formato P.E.P.S. 2 (Resulta­
dos diarios) y semanalmente el formato P.E.P.S. 4 
(Información del Desempefto de mecAnicos y Taller), 
con la finalidad de detectar problemAticas y 
ejercer la acci6n correctiva adecuada. 

e) Establecer un sistema de recontacto con el cliente 
para lograr el objetivo de ventas del 11Plan Gane" y 
supervisar que se lleve a cabo en forma eficiente. 

ADKIHIBTRACJ:Oll 

a) Mantener al d1a el catalogo de tarifas de mano de 
obra. 

b) Elaborar el presupuesto anual. 
e) Administrar los ajustes de pol1ticas y de garant1as 

conciliando los intereses del cliente. 
d) Autorizar los formatos de financiamiento y vigilar su 

envio oportuno. 
e) Vigilar las autorizaciones y conciliar estas con la 

contabilidad 
f) Mantener al d1a las listas de piezas sujetas a 

cambio. 
g) Asistir a cursos de capacitación. 
h) Vigilar el oportuno envio de sus reportes a la planta 

armadora. 

JB~B DB PROKOCIOll DB VEll'l'AS DB SERVICIO 

El jefe de Promoci6n de Ventas de Servicio es responsa­
ble de mantener un trAf ico constante de veh1culos hacia el 
taller. 

a) Realizar estudios de mercado para conocer el poten­
cial de su zona de influencia. 

b) Elaborar y mantener al d1a el directorio de prospec­
tos de clientes. 

c) Planear promociones especiales de servicio. 
d) Promover las ventas de servicio, hojalater1a, 

pintura, mediante visitas a compaft1as de Seguros y 
clientes flotilleros. 

e) Coordinar con el Gerente de Servicio las campaftaa da 
ventas, su implantaci6n, prosecución y sus resulta­
dos. 

f) Mantener al d1a su archivo de prosecución. 
g) Enviar recordatorios de servicio a todos los clien­

tes. 



VllllDEDOR DE SERVICIO 

El Vendedor de Servicio es responsable de atender eficaz 
y cortésmente a los clientes del taller, capaz de diagnosticar 
r&pida y eficazmente y mantener un seguimiento adecuado a las 
6rdenes de reparaci6n. 

a) Promover la v~nta de servicio de mantenimient~· y 
accesorios. 

b) Atender cortésmente a los clientes. 
c) Efectuar diagn6sticos espec1f icos. 
d) Enviar las 6rdenes de reparaci6n a la torre de con­

trol y entregar al cliente el tal6n de la orden. 
e) Efectuar la revisi6n y prueba de las reparaciones 

controlando la calidad de los trabajos. 
f) Mantener las buenas relaciones con la clientela. 
g) Entregar al cliente la unidad reparada en perfecto 

estado de limpieza. 
h) Conocer el funcionamiento y manejo de los aparatos y 

herramientas del taller. 
i) Ejecutar trabajos varios relacionados con su puesto 

OPICIBIBTA DB PROKOCIOK DB VENTAS DB SERVICIO 

Es responsable de costear correctamente las órdenes de 
reparaci6n, procesar las reclamaciones de garantta, mantener el 
corriente los expedientes de los clientes y mantener la 
correspondencia con los mismo. 



APENDICE C 
EJEMPLO DE UN CUESTIONARIO PARA 

LA EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 



Cuestionario de control interno del ciclo de nóminas 

Preguntas 

1. ¿Existe un departamento de 
personal que mantenga un 
rqistro completo del per­
sonal, que incluya los da­
tos necesarios sobre cuo­
tas de salarios, tabulado­
ra, etc.7 

2. ¿Se observan las siguien­
tes pmcticas iapecto al 
persooal de funcionarios 
y empicados de oficinas: 

2.1 ¿Qué sistema se utili-
za para la selección 
de personal? ¿Quiál 
aplica estos sistemas? 

2. 2 ¿Se vigila si su es­
!Jndar de vida está en 
relación con el suel­
do que perciben? 

Comentarios acerca de 
todas las contesta­
ciones negativas. Jn-

Respuestas formación adicional 
---------- acerca de las contes-

N/ A SI NO taciones positivas 



Preguntas 

2.3 ¿Se pegan los salarios 
mfnimos de la zona? 

2.4 ¿EWn afianwlos en 
relación a la impor-
tancia del puesto que 
desempeñan? 

2.5 ¿Se procura que haya 
rotación en los pues-
tos que desempeñan? 

2.6 ¿Se les obliga a to-
mar vaciones? 

3. ¿Estln separadas las fun-
ciones de tomadurfa de 
tiempo, de preparación de 
listas de rayas y de nó-
minas y el pago de suel-
dos de salarios? 

4. ¿Se autorizan por escrito 
los cambios de sueldos y 
salarios, ya sea por el 
departamento de personal 
o por ejecutivos faculta-
dos para ello? 

s. ¿Se incorpora todo el 
pesonal al régimen del 
Seguro Social? 

Comentarlos acerca de 
todas las contesta­
ciones negativas. ln-

Respucstas formación adicional 
------- acerca de las contes-

N/A SI NO taciones positivas 



Preguntas 

¿Dan por escrito su auto­
rización los empleados 
para que se les hagan 
otros descuentos distin­
tos a aquéllos que obli­
gatoriamente deben ha­
cerles las Empresas? 

6. ¿Existen procedimientos 
adecuados para asegurar 
informes correctos sobre 
d tiempo ~ado (o 
por producción unitaria 
o a destajo) relojes de 
tiempo conttolados y to­
madores de tiempo inde­
pendientes, informes de 
producción independien­
tes o supervisados, de 
asistencia al trabajo, 
cu:.? 

7. ¿Se requieren autoriza­
ciones escritas para pa­
gar ausencias por enfer­
medades o permisos? 

Comentarios acerca de 
todas las contesta­
ciones negativas. In-

Respuestas formación adicional 
acerca de las contes-

N/ A SI NO taciones positivas 



Comentarios acerca de 
todas las contesla­
ciones negativas. In-

Respuestas formación adicional 
-------------- acerca de las contes-

Preguntas 

8. ¿Se verifica por segunda 
persona la corrección de 
listas de raya y nóminas 
(recibos, sobres de pago, 
etc.) por lo que hace a 
horas de trabajo, cuotas 
de salarios, c¡\¡culos y 
sumas? 

9. ¿Si se usa pagar por me­
dio de tarjetas o fichas 
de raya, se tabulan para 
verificar que correspon­
dan al total de la lista 
de raya? 

1 O. En el caso de que las lis­
tas de raya y nóminas se 
paguen por medios de che­
ques: 

10.1 ¿Se lleva una cuenta 
bancaria especial pa­
ra el objeto? 

10.2 ¿Se usan cheques pre­
numerados de imprenta 
y se ejerce un control 
apropiado respecto a 
cheques no usados, 
anulados, etc.? 

N/ A SI NO taciones positivas 



11. 

Comentarios acerca de 
todas las contesta­
ciones negativas. ln-

Respuestas fonnación adicional 
------------- acerca de las contes-

Prq¡untas N/A SI NO taciones positivas 

10.3 ¿Si se usa una máquina 
finnadora de cheques. 
¿Existen controles 
adecuados? 

10.4 ¿Se concilian las cuen-
tas bancarias por per-
sona ajena al manejo de 
raya y nóminas? 

En caso de rayas pagadas 
a efectivo: 

ll.1 ¿Se usan vehículos 
blindados para 
lnnsportar los 
fondos? 

11.2 ¿Se desempcilan por 
dos o más empleados, 
en fonna continua, 
las funciones de 
llenar los sobres de 
pago y su distribu-
ción al personal? 

11.3 ¿Se obtienen recibos 
firmados por los em-
pleados y se cotejan 
contra las nóminas? 



Comentarios acerca de 
todas las contesta­
ciones negativas. In-

Respuestas formación adicional 
---------- acerca de las contes-

Preguntas N/ A SI NO taciones positivas 

12. ¿Se controlan adecuadamente 
los salarios y sueldos no 
pagados para evitar mal uso 
de ellos7 

13. ¿Se hacen cuidadosamente las 
distribuciones conlables de 
sueldos y salarios, se veri­
fican por una segunda perso­
na y las aprueba algún fun­
cionario superior de la con­
tabilidad? • 

14. ¿Se hacen periódicamente 
auditorías internas de nó­
minas y listas de raya, ya 
sea por auditores internos 
u otros empleados? 

15. ¿Incluyen tales auditorías 
al presenciar los pagos de 
rayas, identificando a los 
beneficiarios, e investi­
gando uso de presupuestos 
departamentales detallados7 

16 .. ¿Evita el sistema en uso la 
posibilidad de que la mer­
canc<a recibida se incluya 
en los inventarios antes de 
registrar el pasivo corres­
pondiente? 



Preguntas 

17. ¿Permiten los registros de 
compras u Olros estableci­
dos por la negociación fijar 
el monlO del pasivo no in­
clufdo en el balance gene­
nl, por conceplD de factu­
ras de compns, coslOs o 
gaslOs correspondientes al 
ejercicio, pero recibidas 
después de la clausura de 
libros?. 

18. ¿Existen controles adecua­
dos para el registro del 
ImpueslO al valor Agre­
gado? 

19. ¿Qué funcionario revisa el 
lmpueslO al Valor Agregado 
en cada factura de com­
pras, costos o gastos? 

20. ¿Permiten los registros 
fijos el pasivo no inclui­
do en el balance general, 
por concepto del !.V.A. 
del ejercicio, por factu­
ras n:cibidas después del 
balance? 

Comentarios acerca de 
toda.~ las contesta­
ciones negativas. In-

Respuestas formación adicional 
acerca de las contes-

N/ A SI NO tac iones positivas 



APENDICE O 
CARACTERISTICAS DE PROGRAMAS DE 

COMPUTO PARA PROCESOS CONTABLES 



PROVEEDOR: CASIA Consultores 

~: COI, SAE 

REQUERIMIEUTOS GENERALES 

Costo del paquete 
Tieapo de entrega 
Costo de modificaciones 
Costo de entrenamiento 

Costo de apoyo 

Nlimero de instalaciones 
Instalaciones soportadas 

por persona 
Proporcionan fuentes 
Documentaci6n del paquete 

REQUEBIMIENTOS ESPECIFICADOS: 

Estructura de cat6logos 

1,655 d6lares 
Inmediato 

8 horas 104 d6lares por per­
sona (13 d6lares por hora) 

40 d6lares por hora, 35 en 
CASIA, provincia 48 d6la­
res más viáticos. 

2,500 

8 
No 
Manual de operaci6n 

Adaptaci6n de los digitos 
cuenta contable 
Cliente 

por clave: 

Proveedor 
Nlimero m6ximo de: 

cuentas 
Clientes 
Proveedores 

Importe mAximo en saldos 
LOngitud de la descripci6n de: 

cuentas 
Clientes 
Proveedores 

Tipo de p6liza 
Maneja centros de costos 

Captaci6n de movimientos 

Hasta 11 digitos 
5 (digitos y letras) 
5 

n 
n 
n 
11 enteros y dos decimales 

40 
40 
40 
12 tipos 
No 

Modificaciones de documentos capturados sin 
procesos especiales y con pistas de audi-
toria: : No tiene pistas de auditoria 

Actualizaci6n de movimientos 
en linea 

Actualizaci6n de cat6logos 
maestros dentro de la cap­
tura de movimientos 

Manejo de movimientos recu­
rrentes: 

Actualizaci6n diferida 

Si 

pero un hist6rico por dia 
referente a facturaci6n. 

No 

si, p6liza disco 
Si 
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Control 

No bajas a registros con saldo 
No modificaciones a saldo 
Definir claves de acceso 

Utilerias de recuperaci6n 

Cifra control o d1gito veri­
ficador 

Reporte de actualizaci6n de 
movimientos 

Reportes 

Reporteador 

Reportes definidos: 
Sistema de contabilidad 

Sistema de cuentas por co­
brar 

Sistema de cuentas por pagar: 

Especiales 

Manejo multimoneda 
Emisi6n de cheques 

Facilidad de manejo 
Instalaci6n por menú 
Ayuda en linea 
Respaldos por menú 
Manejo multiusuario 
Manejo multiempresa 

No 
No 
S6lo 5 claves, seguridad por 

m6dulo y funci6n 
Si, de mantenimiento y recu­

peraci6n de archivos 

Si, los dos 

No 

Si, es una hoja de c6lculo 
con algunas limitaciones 

Imprime los reportes requeri 
dos y además las facturas. 

Imprime los reportes requeri 
dos 

Imprime los reportes requeri 
dos. 

Si, pesos y d6lares 
No, s6lo con interfase con 

bancos 

Si 
Si 
Si 
Si 
Si, con un limite de 5 empr~ 

sas y hasta 99 empresas p~ 
gando un costo adicional 

Soporte en provincia : Si 
Utiler1a importaci6n/e><portaci6n: Graba la informaci6n en 

ASCII pero no tiene un op­
ci6n para el traspaso de 
inf ormaci6n 



Referencias de clientes 

LenCJUaje en que se programó 

Memoria que ocupa en disco 

-3-

Business Basic 

700 Kb 



PRQYEEPQR: Flexiline Software Especializado para Empresas 

~: Flexiline (M6dulo de contabilidad, cuentas·corrientes y 
presupuestos) 

REQUEBIMIENTOS GENEBALES 

Costo del paquete 
Tiempo de entrega 
Costo de modificaciones 
Costo de entrenamiento 
Costo de actualizaci6n 
Nllmero de instalaciones 
Inatalacionea soportadas 

por persona 
Proporcionan fuentes 
Documentaci6n del paquete 

REOUEBIMIENTQS ESPECIFICADOS: 

Estructura de catAlogos 
Adaptaci6n de los digitos por 

cuenta contable 
Cliente 
Proveedor 

Ntlmero m6ximo de: 
cuentas 
Clientes 
Proveedores 

Importe mAximo en saldos 
Longitud de la descripci6n de: 

cuentas 
Clientes. 
Proveedores 

Tipo de p6liza 
Maneja centros de costos 

Captaci6n de movimientos 

Modificaciones de documentos 
captados 

Actualizaci6n de movimientos 
en linea 

Actualizaci6n de cat6logoe 
maestros dentro de la cap­
tura de movimientos 

Manejo de movimientos recu-
rentes: 

Actualizaci6n diferida 
Consolidaci6n 
Periodos el linea 

3,025 d6lares 
Inmediato 

35 d6lares por hora 
Depende de la versi6n 
200 

8 
No 
Manual de usuarios 

clave: 
7 
10 
10 

n 
n 
n 
9 entaros y dos decimales 

30 
35 
35 
Ingresos, egresos y diario 
Si 

Si 

Si 

No 

Si, de p6liza 
Si 
No, pero puede desarrollarse 
12 
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Control 

No bajas a registros con saldo 
No modif icacionea a saldo 
Definir claves de acceso 

Utilerias de recuperación 

Cifra control o d1gito veri­
ficador 

Reporte de actualizaci6n de 
aovimientos 

Reportes 

Reporteador 
Reportea definidos: 

Sistema de contabilidad 

Sistema de cuentas por co­
brar 

Sistema de cuentas por pagar: 

Especiales 

Manejo multimoneda 
Eaiai6n de chequea 

Facilidad de manejo 
Inatalaci6n por menú 
Ayuda en linea 
Respaldos por menú 

Manejo multiusuario 
Manejo multiempreaa 

No 
No 
Si, por sistema, m6dulo y 

funci6n 
m6dulo y funci6n 

No, pero tiene un test de 
consistencia 

Maneja d1gito verificador 

No 

Si, fácil de usar 

No cuenta con todos los re­
portes pero pueden desarr2 
llar se 

No cuenta con todos los re­
portea pero pueden deaarr2 
llarse 

No cuenta con todos loa re­
portea pero pueden d·esarr2 
llarae 

Si 
No 

No, pero ea sencilla 
si 
No, depende del sistema ope­

rativo 
Si 
Restringido a una sola em­

presa 

Soporte en provincia : Si 
Utiler1a importaci6n/exportaci6n: si, es ágil 

Referencias de clientes 

Lenguaje en gue se program6 

Memoria gue ocupa en disco 

Datafle>< 

3 Mg. 



PRoVEEDOR: Consultoria Mültiple, s. A. de c. v. 

~: Real World, m6dulos de contabilidad, cuentas por cobrar 
y cuentas por pagar 

REQUERIMIENTOS GENERALES 

Costo del paquete 
Tiempo de entrega 
Costo de modificaciones 
Costo de entrenamiento 
Costo de actualizaci6n 
Nümero de instalaciones 
Instalaciones soportadas 

por persona 
Proporcionan fuentes 
Documentaci6n del paquete 

REQUERIMIENTOS ESPECIFICADOS: 

Estructura de cat&logos 
Adaptaci6n de los digitos por 

Cuenta contable 

Cliente 
Proveedor 

Nümero m&ximo de: 
cuentas 
Clientes 
Proveedores 

Importe m&ximo en saldos 
Longitud de la descripci6n 

Cuentas 
Clientes 
Proveedores 

Maneja centros de costos 
Captaci6n de movimientos 

de: 

Modificaciones de documentos 
captados 

Actualizaci6n de movimientos 
en linea 

Actualizaci6n de cat&logos 
maestros dentro de la cap­
tura de movimientos 

Manejo de movimientos recu-
rentes: 

Actualizaci6n diferida 
Periodos en linea 
Consolidaci6n 

3,780 d6lares 
Inmediata 

60 d6lares por hora 
Depende de la versi6n 
8 

8 
Si, bajo licencia 
si, manual técnico y de USUA 

ria 

clave: 

: 

B digitos y 8 m&s para cen­
tros de costos 

6 
6 

n 
n 

n 

35 
25 
25 
Si 

Si, con pista de auditoria 

Si 

Si 

Si, p6liza, pagos y cobros 
Si 
13 
Si, es amigable 



Control 

No bajas a reqistros con saldo 
No modif icacionea a saldo 
Definir claves de acceso 

Utilerias de recuperaci6n 

Cifra control o d1gito veri­
ficador 

Reporte de actualizaci6n de 
movimientos 

Reportes 

No 
No 
Si, por sistema, m6dulo y 

ci6n 
No, pero tiene una funci6n. 

para revisar la integri­
dad de la informaci6n 

Cifra control 

Si 

Reporteador Si, es una hoja de c6lculo 
Sistema de contabilidad cuenta con todos los repor-

tes requeridos 
sistema de cuentas por co-

brar Adicionalmente imprime f i-
cha de dep6sito 

Sistema de cuentas por pagar: Adicionalmente imprime che­
ques y formas fiscales 

Especiales 

Manejo multimoneda 
Emisi6n de cheques 

Facilidad de manejo 
Instalaci6n por menú 
Ayuda en 11nea 
Respaldos por menú 
Manejo multiusuario 
Manejo multiempresa 

No 
Si 

Si 
Si 
No 
Si 
Si! hasta l,OOO empresas 

Soporte en provincia : Si 
Utiler1a importaci6n/exportaci6n: Si 

Referencias de clientes 

Lenguaje en que se program6 

Memoria que ocupa en disco 

Cobol 

2 Mg 



PROYEEDOR: Multisistemas 

~: Multisoft (M6dulos de contabilidad, cuentas por cobrar 
y cuentas por paqar 

REQUERIMIENTOS GENEBALES 

Costo del paquete 

Tiempo de entrega 
Costo de modificaciones 
Costo de entrenamiento 

N\1mero de instalaciones 
Instalaciones soportadas 

por persona 
Proporcionan fuentes 
Documentaci6n del paquete 

REQUEBIMIENTQS ESPECIFICADOS: 

Estructura de catAloqos 

3,005 d6lares versi6n red y 
4,005 versi6n Unix 

1 semana 

70 d6lares la primera hora 
y 40 las siguientes 

10,000 

10 
Si, bajo licencia 
De usuario 

Adaptaci6n de los diqitos 
cuenta contable 
Cliente 

por clave: 
4 X 4 
7 

Proveedor 
Ndmero mAximo de: 

Cuentas 
Clientes 
Proveedores 

Importe mlximo en saldos 
Longitud de la descripci6n de; 

cuentas 
Clientes 
Proveedores 

Captaci6n de movimientos 

7 

n 
n 
n 
12 enteros y dos decimales 

40 
30 
35 

Modificaciones de documentos capturados sin 
procesos especiales y con pistas de audi-
toria: : No emite pistas pero requie-

Actualizaci6n de movimientos 
en linea 

Actualizaci6n de catllogos 
maestros dentro de la cap­
tura de movimientos 

Manejo de movi•ientos recu­
rentes: 

Actualizaci6n diferida 
Consolidaci6n 

Periodos en linea 
Manejo de centros de costo 

re de un proceso especial 

Si 

Si 

Si, de p6lizas 
Si, al cierre diario 
Requiere ejecutar un cierre 

por compaft1a. a integrar 
12 
No 
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Control 

No bajas a registros con saldo 
No modificaciones a saldo 
Definir claves de acceso 

Utilerias de recuperaci6n 
Cifra control o d1gito veri­

ficador 
Reporte de actualizaci6n de 

movimientos 

Reportes 

Reporteador 

Reportes definidos: 

No 
No 
Si, por sistema, m6dulo y 

funci6n 
No 

Si, los dos 

Si 

No, solo cuenta con un forma 
teador en el que se pueden 
cambiar encabezados 

Sistema de contabilidad cuenta con la mayor1a 
Sistema de cuentas por co-

brar cuenta con la mayor1a 
Sistema de cuentas por pagar: cuenta con la mayor1a 

Especiales 

Manejo multimoneda 
Emisi6n de cheques 

Facilidad de manejo 
Instalaci6n por men6 
Ayuda en l1nea 
Respaldos por men6 
Manejo multiusuario 
Manejo multiempresa 

Soporte en provincia 

Si, hasta 99 monedas 
No 

No 
No, hasta la pr6xima versi6n 
Si 
Si 
Si, hasta 99 empresas 

Si 

Utiler1a importaci6n/exportaci6n: Si, pero no es amistoso y es 
es limitada 

Referencias de clientes 

Lenguaje en que se program6 

Memoria que ocupa en disco 

Cobol 

640 Kb 
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APENDICE F 
EJEMPLO DE UN CATALOGO DE 

CUENTAS 



PERDIDAS Y GANANCIAS 

GASTOS DE VENTA 
UNIDADES NUEVAS 

Variables 

Comisiones e incentivos a vendedores 
- Unidades nuevas -

Comisiones e incentivos a gernntes de v~nta 
Unidades nuevas 
Gasto,; de preentrega 
Gastos por traslado 
Gastos por seguro de traslado unidades nuevas 
Herramientas y útiles - Unidades nuevas -
Garantía e inspección - Unidades nuevas -

Semifijos 

Sueldos a vendedores - Unidades nuevas -
Sueldos a gerentes de ventas - Unidades nuevas -

vacaciones y permisos - Personal departamento 
de unidades nuevas -

Sueldos otros - Unidades nuevas -
Publicidad - Unidades nuevas -
Promoción - Unidades nuevas -
Entrenamiento - Unidades nuevas -
Gastos de vehículos demostradores - Unidades 

nuevas -
Gastos de manejo, administración y vigilancia 

- Unidades nuevas -
Intereses - Plan de piso -

UNIDADES SEMINUEVAS 
variables 

Comisiones e incentivos a vendedores -
Unidades seminuevas -

Comisiones e incentivos a gerentes de venta 
- Unidades seminuevas -

Politica y garantía - Unidades seminuevas -
Mantenimiento - Unidades seminuevas -

SEMI FIJOS 

Sueldos a vendedores - Unidades se11inuevas -
Suedos a gerentes de venta - Unidades 

semi nuevas 
Vacaciones y permisos - Personal departamento 

de unidades seminuevas 
Sueldos otros - Unidades seminuevas -
Publicidad - Unidades semi nuevas -
Promoción - Unidades seminuevas -
Entrenamiento - Unidades seminuevas -
Gastos de vehículos demostadores 

- Unidades seminuevas -
Herramientas. utiles y materiales para 

reaconndicionamiento - Unidades seminuevas -

REFACCIONES 

Sueldos - refacciones -
Vacaciones y per•isos personal refacciones 
Peuonal e incentivos - refacciones -
Publicidad - refacciones -
Proaoci6n- refacciones -
Entrenuiento- refacciones -
Ajustes fuera de garantía - refacdones -
Herruienta y útiles - refacciones -
Fletes y acarreos - refacciones -
Manteni•iento de unidades y equipo - refacciones 
Control de inventarios - refacciones -

SERVICIO 

Suetdo1 - servicio -
Co•isiones e incentivos - servicio -
Publicidad - 11ervic i o -
Pro1tación - servicio -
Entrenamiento - servicio -
Gastos por garantía - servicio -
Herruienta1 y útiles - serVicio -
Fletes y acarreos - servicio -
Mantenimiento unidades y equipo - servicio -
Vacaciones y persniho,; personal - servicio -

GASTOS INDIRECTOS 

Sueldos administrativos 
vacaciones y permisos personal administrativo 
Beneficios 11 empleados 
Previsión social 
Pensiones 
Publicidad institucional 
Promoción institucional 
Renta 
Depredación de edificios y mejoras 
Amortización de mejorns a local arrendado 
Seguros de edificios 
Impuestos prediales 
Reparación y mantenimiento de edificio 
Intereses pagados - Hipotecas -
Luz, fuerza y agua 
Teléfono• telégrafo y correo 
Impuestos y derechos (Excepto impuesto 

sobre la renta y predial) 
Seguros y fianzas 
Otiles de escritorio 
Honorarios por servicios profesionales 
Procesamiento de datos 
Cuentas incobrables 
Beneficios y donaciones 
Intereses pagados 

(excluyendo plan de piso e hipoteca) 
Depreciación de activo fijo 

(excepto edificios) 
Mantenimiento y reparación de equipo y 

y vehículos 
Gastos de viaje y representación 
Capacitación y entrenamiento - Personal 

Administrativo -
Gastos misceláneos 
Sueldos fund onar ios 
DéficH por posición monetaria 

Gastos y productos - Unidades en arr:rmda-
•iento a largo plazo 

Indeminizaciones persona] 
Descuentos por pronto pago 
Intereses ganados 
Ingresos por dividendos de inversiones en 

valores 
Utilidad o pérdida en venta de activo fijo 
Productos diversos 
Productos diversos - Utilidad por traspa,;o -
Descuentos concedidos por pronto pago 
Gastos diversos 
Gratificaciones n funcionarios 
Gratificaciones a empleados 
Utilidad por posición monetaria 

APLICACION ESTIMADA DE 
UTILIDADES 

Impuesto sobre la renta estimado - Año 
- corriP.nte 
Participación de utilidades a los trabajadores 
Incremento a la reserva legal 
Incremento a otras r{'!servas de capital 
Actualización del estado de resultados 

CUENTAS DE ORDEN 

Unidades aquiridas con promesa de compra­
venta 

Adeudo de unidades adquiridas con promesa 
de comprn venta 



CATALOGO DE CUENTAS 

BALANCE GENERAL 

ACTIVO 
ACTIVO CIRCULANTE 

1110 Fondo fjjo de caja 
1120 Efectivo en bancos - General 
1130 Efectivo en bancos - Moneda extranjera 
1140 Cuenta complementaria Moneda extranjera 
1150 Valoree de rápida realización 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 
1210 Documentos por cobrar 
1220 Documento& descontados 
1230 Cuentas por cobrar - Unidades 
1240 Cuentas por cobrar - Refac. y servicio 
1250 Cuentas por cobrar - Ofros 
1260 I. V. A. acrectitable 
1270 Cuentas por cobrar - Planta - Garantías 
1280 Cuentas por cobrar - Planta - Bonifica-

ciones al costo de piezas )'accesorios 
mayoreo 

1290 Cuentas por cobrar - Planta - Otros 
1299 Estimación para cuentas incobrables 

INVENTAR JOS 

1310 Inventario - Automoviles nuevos -
1320 Inventario - Camiones nuevos -
1330 Inventario - Unidades demostradoras ... 
1 '.l40 Inventario - Automoviles seminuevoe -
1350 Inventario - Camiones seminuevos 
1360 Inventario - Piezas y accesorios 
1365 Estimación para mat. estancado y obsoleto 
1370 Inventario - Reparaciones en proceso 
1375 Inventario - Reparaciones fuera de taller 
1377 Inventario mat. de hojalatería y pintura 
1380 Inventario - Combustibles y lubricantes -
1399 Actualización del inventario -

ACTIVO DIFERIDO 
1410 Publicidad pagada por adelantado 
1420 Seguros y fianzas pagadas por adelantado 
1430 Intereses pagados por adelantado 
1440 Rentas pagadas por adelantado 
1450 Impuestos pagados por adelantado 
1460 Otros gastos pagados por adelantado 

ACTIVO FIJO 

1510 Uds en arrendamiento - A largo plazo -
1610 Depreciación acumulada Unidades en 

arrendamiento a largo plazo 
1520 Terrenos 
1530 Edificios 
1630 Depreciación acumulada de edificios 
1540 Maquinaria y eq. de refacciones y taller 
1550 Muebles y enseres 
1560 Unidades en servicio 
1640 Depreciación acumulada de maquinaria y 

equipo de refacciones y taller 
1650 Depreciación ac. de muebles y enseres 
1660 Depreciación acumulada de uds en servicio 
1590 Actualización activo fijo 
1690 Dep. acum. actualizada de activo fijo 

OTROS ACTIVOS 

1710 Retenci6n de compañías financieras 
1720 Cuentas y pagarés de funcionarios y 
1730 Otros activos 
1830 Depreciación acumulada de otros activos 
1740 InverRión en compañías subsidiarias y 

fi J lnles 
1750 Anticipos a compañías subsidiarias y 

filiales 
1760 Gastos de instalación y orsanización 
1860 Amorti zaci6n acumulada de gastos de insta­

lación y orsani?.aci6n 
1770 Depósitos en garantía y otros 

PASIVO 
PASIVO A CORTO PLAZO 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

2110 Documentos por pagar - Unidades nuevas 
2112 Documentos por pagar - Varios 
2115 Documentos por pagar a largo plazo 

parte circulante 
2120 Cuentas por pagar - Unidades con 

promesa de compra venta 
2130 Cuentas por pagar - Proveedores 
2140 I. V. A. cobrado 
2150 Cuentas por pagar - Otros 
2152 Dividendos por pagar 
2155 Cuentas por pagar - Cantidades retenidas a 

empleados - Varios-
2160 Cuentas por pagar - Cantidades retenidas n 

empleados - Impuesto sobre productos del 
trabajo 

2162 Cuentas por pagar - Cantidades retenidas a 
funcionarios y propietarios - Impuesto 
sobre dividendos pagados 

2165 Cuentas por pagar - Cantidades retenidas a 
empleados - Cuotas IMSS 

2170 I. V. A. por pagar 
2175 I. S. A. N. por pagar 

2210 

2220 

2230 

2240 

2241 
2242 
2243 

2244 
2245 

2246 
2247 
2248 
2249 
2250 
2260 

2310 
2310 

2410 
2420 

2430 

2440 

3110 
3120 
3130 
3140 
3150 
3160 
3170 
3180 
3200 

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 

Impuesto sobre Ja renta por pagar 
ejercicios anteriores 

Impuesto sobre la renta por pagar - Año 
corriente -

Depósitos en garantía - Unidades, 
refacciones y servicio -

Provisión para pago de impuestos -
Impuesto predial 

Provisión para pagos de impuestos - Otros -
Comisiones y sueldos por pagar 
Provisión para pago de gratificaciones e 

indemnizaciones 
Provisión para pago de vacaciones 
Provisión para pago de participación de 

utilidades 
Intereses por pagar 
Provisión para pngo de pensiones 
Otras provisiones 
Provisión para gastos de manejo 
Administración y vigilancia - Unidades con 
Promesas de compra venta 

PASIVO DIFERIDO 

Intereses cobrados por adelantado 
Arrendamientos cobrados por adelantado 

PASIVO A LARGO PLAZO 

Hipotecas por pasar 
Documentos por pagar a largo plazo -

personas físicas 
Documentos por pagar a largo plazo -

varios 
Otros pasivos - A largo plazo -

CAPITAL CONTABLE 

Capital social - Acciones preferentes -
Capital social - Acciones comunes -
Exhibiciones pendientes 
Exceso en la actualización del capital 
Utilidades de ejercicios anteriores 
Reserva legal 
Otras reservas de capital 
Dividendos decretados 
Pérdidas y ganancias - Año corririnte-



CATALOGO DE CUENTAS 

PERDIDAS Y GANACIAS 

COSTOS Y VENTAS 

UNIDADES NUEVAS 

Automóviles nuevos - Menudeo - De lujo 
Autom6vi l r.s nuevos - Menudeo - Económico 
Automóviles nuevos - Menudeo - Deportivo 
Descuentos, bonificaciones y rebajas sobre ventas de 

Automóviles nuevos - Menudeo - De lujo 
Descuentos, bonificaciones y rebajas sobre ventas de 

Automóviles nuevos - Menudeo - Económico 
Descuentos, honificacJones y rebajas sobre ventas de 

Automóviles nuevos - Menudeo - Deportivo 
Autom6vilf!s nuevos a flotilleroR 
Camiones 1 igeros nuevos - Menudeo -
Camiones ligeros nuevos - Flotilleros -
Camiones pesados nuevos - Menudeo -
Camiones pesados nuevos - Flotilleros -
Párdida en adjudicación de unidades embargadas - nuevas -

UNIDADES SEMINUEVAS 

Automóviles seminuevos - Menudeo -
Automóviles seminuevos - Mayoreo -
Camiones scminucvos - Menudeo -
Camiones scminuevos - Mayoreo -
Pérdida en adjudicación de unidades embargadas seminuevas 

REFACCIONES 

Piezas y accesorios - Mayoreo -
Devoluciones y bonificacJones de piezas y accesorios 

- Hayoreo -
Bonificaciones al costo de piezas y accesorios - Mayoreo­
Piezas y accesorios - Menudeo -
Devoluciones y bonificaciones de piezas y accesorios 

- Menudeo -
Piezas y accesorios taller 
Devoluciones y bonificaciones de piezas y accesorios 

- Taller -
Accesorios 
Devoluciones y bonificaciones accesorios 
Piezas y Accesorios - Hojalatería y pintura -
Piezas y Accesorios - Política y garantía -
Piezas y Accesorios - Política y garantía - Rechazada 
Ajustes por cargos internos - Piezas y accesorios -
Otras mercancias 
Devoluciones y bonificaciones de otras mercancías 
Descuentos obtenidos en compras de piezas y accesorios 

y otras mercancías 
Ajuste al inventario de piezas y accesorios 

SERVICIO 

Mano de obra - Taller -
Bonificaciones y descuentos por mano de obra - Taller -
Mano de obra - Accesorios -
Bonificaciones y descuentos - Mano de obra accesorios -
Mano de obra - Hojalateria y pintura -
Bonificaciones y descuentos - Mano de obra - Hojalatería 

y pintura 
Mano de obra - Política y garantía -
Mano de obra - Política y garantía - Rechazada 
AJustP.s por cargos internos 
Reparaciones fuera de taller 
Bonificaciones y descuentos por reparaciones fuera 

de taller 
Materiales - Hoja! atería y pintura -
Combustibles y lubricantes 
Descuentos obtenidos en materiales y reparaciones fuera 

del taller 



APENDICE G 
EJEMPLO DEL MANUAL DEL CATALOGO 

DE CUENTAS PARA LOS REGISTROS 

ESPECIFICOS DE UNA DISTRIBUIDORA 

AUTOMOTRIZ 



GUIA CONTABILIZADORA 
cargo número crédito 

de cuenta 
CUENTAS POR COBRAR-
UNIDADES 

Las ventas de vehículos a crédi Pagos recibidos de clientes de 
to no documentadas vehículos en ventas a crédito no 

documentadas 

Cuenta de balance de naturaleza deudora 
Su saldo representa adeudos de 
clientes por ventas de vehículos no 
documentadas 

CUENTAS POR COBRAR-
REFACCIONES Y SERVICIOS 

El total de cargos a clientes por Recepción de pagos de clientes 
refacciones y servicio a crédito sin de refacciones y servir.lo en ven-
documentar tas a crédito no documentadas 

Cuenta de balance de naturaleza deudora 
Su saldo representa refacciones y 
servicio vendidos a crédito, tanto de 
mayoreo como de menudeo, pen-
dientes de cobro 

CUENTAS POR COBRAR-PLAN-
TA ARMADORA (GARANTIAS) 

El precio de venta según ma- El Importe de las órdenes de re-
nual de garantfa para mano de o paraclón Incluidas al recibir el avl 
bra y piezas Incluidas en órdenes so de aceptación o rechazo de la 
de reparación enviadas a la plan!< planta armadora 
armadora, solicitando crédito por 
servicios de garanlfa efectuados 
en unidades nuevas 

Cuenta de balance de naturaleza deudora 
Su saldo representa el Importe de 
mano de obra y refacciones a precio 
según manual de garantfa, Invertido 
en formas pendientes de resolver por 
la Dlan1a armadora 



cargo número 

CUENTAS POR COBRAR-PLAN­
TA ARMADORA BONIFICACIO­
NES AL COSTO DE PIEZAS Y 
ACCESORIOS 

El Importe de la solicitud men­
sual de crédito por concepto de 
bonificaciones al costo de relac­
ciones envlada al departamento 
de refacciones de la planta arma­
dora 

de cuenta 
crédito 

El Importe de las solicitudes de 
crédito por bonificaciones, Inclui­
das en estA cuenta, al recibir el a 
viso de aceptación o rechazo de 
la planta armadora 

Cuenta de balance de naturaleza deudora 
Su saldo representa los Importes 
devengados por concepto de boni­
ficaciones otorgadas por la planta 
armadora en la venta de piezas y 
accesorios que aún se encuentrán 
pendientes de contestación 

INVENTARIO-UNIDADES 
NUEVAS 

El costo de adquisición de uni­
dades nuevas, según factura de 
la planta armadora o según factu­
ra de unidades compradas a otros 
concesionarios 

Venta de las unidades a precio 
de adquisición, asl como el precio 
de adquisición de unidades que SE 
destinan para demostración o pa­
ra servicio de la companla 

Cuenta de balance de naturaleza deudOla 
Su saldo representa el Importe to-
tal a precio de costo de las unida-
des nuevas que se tienen en exis­
tencia 



cargo 

INVENTARIO DE UNIDADES 
SEMINUEVAS 

El costo de adquisición según 
factura por unidades semlnuevas 
compradas a terceras personas 

Valor de unidades semlnuevas 
recibidas como parte de pago en 
la venta de unidades nuevas 

Valor de rescate de unidades 
semlnuevas recogidas por falta 
de pago de los clientes 

número 
de cuenta 

crédito 

la venta de las unidades seml­
nuevas a precio de adquisición In 
cluyendo adiciones por Instalación 
de accesorios o reparaciones y 
mano de obra para su reacondl­
clonamlento 

Unidades semlnuevas que se 
destinen al servicio de la conce­
sionaria 

Cuenta de balance d8 naturaJeza deudora 
Su saldo representa el Importe total 
a precio de costo de las unidades 
semlnuevas que se tienen en exis­
tencia 

INVENTARIO DE PIEZAS Y 
ACCESORIOS 

El costo de las piezas y acceso­
rios y piezas legftlmos 

El Importe a precio de costo de 
piezas y accesorios vendidos 

Cuenta de balance da naturareza deudora 
Su saldo representa el valor a precio 
costo de las piezas y accesorios le­
gfllmos que se mantienen en exis­
tencia 

INVENTARIO-REPARACIONES 
EN PROCESO 

Las piezas y accesorios al costo 
utilizados por el taUer en la repa­
raCl6n de unidades de cllente1, 
garantlas,mantenlmlento de uni­
dades en senñcio,etc. 

El Importe al costo de todas lal 
órdenes de reparaClón C8'Tlldaa 
(de cllentu, garantlu, corte&lu 
mantenlmlentos,etc.) 

Cuenta de balance de naturaleza de.-a 
Su saldo representa el costo de pie­
zas y accesorios cargados al total de 
órdenes de reparación que no ha­
yan sido terminadas y cerradas a fin 
demos 



cargo 

INVENTARIO- REPARACIONES 
FUERA DE TALLER 

Trabajos efectuados fuera del 
taller de la concesionaria en pro­
ceso 

número 
de cuenta 

crédito 

El Importe al costo de las órde­
nes de reparación cerradas por 
conceptos de Uaba]os realizados 
fuera del taller 

Cuenta de balance de naturaleza -..a 
Su saldo representa el costo de tra­
bajos fuera del taller correspondien­
tes a órdenes de reparación en pro­
ceso 

UNIDADES EN ARRENDAMIEN­
TO A LARGO PLAZO 

El costo de vehlculos puestos 
en servicio de arrendeamlento a 
largo plazo 

Valor de los vehlculos retirados 
de los servicios de arrendamien­
to o vendidos a precio de costo 

Cuenta de balance de naturaleza deudora 
Su saldo representa el costo de los 
vehlculos puestos en servicio de a­
rrendamiento a largo plazo 

DEPRECIACION ACUMULADA 
DE UNIDADES EN ARRENDA­
MIENTO A LARGO PLAZO 

La cancelación de la deprecia­
ción acumulada, Incluida en esta 
cuenta de 108 vehlculos reUrndos 
del servlcJo de arrendamiento y -

El Importe proporcional mensual 
de la depreclacl6n anual de los 
vehlculos Incluidos como unldadei 
en arrendamiento a largo plazo 

Cuenta de balance de naturaleza acr-a 
Su saldo representa la deprecia-
ción acumulada hasta la lecha del 
valor de los vehlculoa puestos al 
servicio de arrendamiento a largo pla­
zo 



cargo 

DOCUMENTOS POR PAGAR­
UNIDADES NUEVAS 

Loa pago efectuados por el con­
caslonario a la compallla financie­
ra, para liquidar el aaldo Insoluto 
de las unidades que ae adquieren 
bajo el plan de flnanclamlento, al 
venderse · 

numero 
de cuenta 

crédito 

Por el Importe Insoluto del valor 
de adqulalclón, aegoln facturas de 
la planta armadora de unidades 
nuevas compraclaa bajo el plan de 
flnanclamlento 

C-debalance de naturaleza-. 
Su saldo representa el adeudo que 
a favor de compaNaa flnancleraa y 
bancos ae 11- garantizado con 
unidades nuevas en existencia 

DEPOSITOS EN GARANTIA 
UNIDADES, REFACCIONES Y 
SERVICIO 

El efectivo o valor fljado a cual­
quier tipo de mercancla, que ae 
haya reclbklo en calldad de snllcl­
po de clientes, al momento de lle­
varse a cabo la entrega de mer­
canda que dl6 origen al depósito 
o anti~ 

El efectivo que ae reciba en call 
dad de anticipo de clelntea a 
cuenta de luluras ventas de uni­
dades nuevas o semlnuevas. re­
facclonea o aervlclo 

C-debalance de natur.ieza acr-a 
Su saldo repreaentra la responaa­
bllldad que a favor de cllenlea ae 

-· por loa valorea en efectivo o 
mercanda que han alelo depoalladoa 
en C411dad de anticipo a cuenta de 
de fuluraa ventas de unidades nue-
vas o aemlnuevaa 



cargo 

VENTA DE UNIDADES NUEVAS 
MENUDEO 

El saldo de asta cuenta para ser 
traspuaclo a pdrdidas y ganan­
cia• 

número 
de cuenta 

crédito 

El Impone de las ventas realiza­
das al menudeo de unidades nue 
vaa, Incluyendo al equipo opcio­
nal y loa accesorios Instalados de 
16brlca 

C-de l'lllUltaclos de naturaleza -aedOnl 
Su saldo representa al impone de 
tas ventas al menudeo de unidades 
nuevas que aa llevan efectuadas 
en al ejercicio 

COSTO DE VENTA DE UNIDA­
DES NUEVAS MENUDEO 

El coato de unldadaa nuevas, 
Incluyendo equipo opcional y loa 
a~ Instalados de labrlca, 
al - vandidol al menudeo 

El saldo de esta cuenta para -
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

Cuenta de balance de naturaleza d8Udora 
Su saldo representa al costo de tas 
unidades nuevas -.las al me­
nudeo durante el ejercicio 

DESCUENTOS, BONIFICACIO­
NES V REBAJAS SOBRE VEN­
TAS UNIDADES NUEVAS MENU 
DEO 

El Importa de los descuentos, 
bOnlllcaclonas y/o rebajas sobra 
ventas de unidades nuevas menu­
deo 

El saldo de asta cuanta para aar 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

Cuenta de resultados de natwalaza deudora 
Su saldO representa el Importa de 
los dellCU8ntos, bOnlllcaclonas y/o 
rebajas sobre ventas de unidades 
nuevas menudeo 



cargo 

VENTA DE UNIDADES NUEVAS¡ 
FLOTILLEROS 

El saldo de esta cuenla para 
ser !raspado a pérdidas y ganan­
ciaS 

número 
de cuenta 

crédito 

El Importe de las venta realiza­
das a ftotllleros de unidades nue­
vas Incluyendo el equipo opcio­
nal y accesorios de las unl<lades 
nuevas aqul registrad~•. lnslala­
dos por la IAbrica 

Cuenta de r8lllllados de nalllfaleZa ai:reedora 
Su saldo representa el Importe neto 
de venta de unidades nuevu a llo­
tllleroa que oe llevan electuadu 
en el ejercicio 

COSTO OE VENTA DE UNIDA­
DES A FLOTILLEROS 

El costo de unidades nuevu 
lnduyendo el equipo opcional y 
acceaortoa Instalados de flib!lce ~ 
ser vendldOs a ftotllleros 

El saldo de este. cuenta al ser 
traspasado a pé<didas y ganan­
cias 

Cuenta de resultados de nahlrlleza deUdora 
Su saldo representa el coll\o de IU 
unidades nuevu vendidas a lloll-
Heros durante el ejercicio 

PERDIDA EN ADJUDICACION 
DE UNIDADES NUEVAS 
EMBARGADAS 

El Importe de IU p6rdidal en 
la adjudlCacl6n da unldadaa nue­
- embargadu, al momento que 
ocurre ta pérdida 

El saklo de ella cuenta para .., 
traspasado a p6rdl<lu y ganan­
claa 

Cuenla de rlllUltadoa de naturaleza deudora 
Su aaldO repreaenta el Impone acu­
mulado en el ejerclclo por pérddaa 
en la adjudlcacl6n de unidades nue-
vas embargadas 



cargo 

VENTA DE UNIDADES 
SEMINUEVAS MENUDEO 

El aaldo de - cuenta para 98f 
traapaaado a pérdidas y ganan­
cias 

número 
de cuenta 

crédito 

El Importa de las ventaa al me­
nudao de unidades semlnuevas 
propiedad de la conoesionarla 

Cuenta de rBIUltadoS de naturaleza acr-a 
Su saldo raprasenta el Importe neto 
de las ventas al menudea de unida-
des semlnuevas propiedad de la 
concesionaria 

COSTO DE VENTA DE 
UNIDADES SEMINUEVAS 
MENUDEO 

El costo de las unidadeS semi­
nuevas a precio de adqulsici6n 
Incluyendo el costo de resconci­
clonamlento (mano de obra y re­
laccionea), uf como las a-.ea 
por inllalllclón de acceaorlos 

Et saldo de - cuenta para 119r 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

Cuenta de resultadol de naturaleza deudonl 
Su saldo represnta el costo de uni­
dades Mmlnuevas vendidas al me­
nudeo durante el ejercicio 

VENTA DE UNIDADES 
SEMINUEVAS MAYOREO 

El saldo de esta cuenta para ser 
traspasado a pérdida• y ganan­
cias 

El lmpo<ta de la1 venta• al ma­
yorao de unidades aamlnuevu 

e-de dallladoa de nalUfútzs lll:feedora 
Su l8ldO raprasenta el lmpolte na-
to de las ventaa al mayorao de uni-
dadea 118mlnueva1 qua ae llevan 
efectuadas en el ejercicio 



cargo 

COSTO DE VENTA DE UNIDA­
DES SEMINUEVAS MAYOREO 

El costo de unidades semlnue­
vas a precio de adquisición, Inclu­
yendo adiciones por Instalación 
de accesorios o reparaclonea y 
mano de Obra para su reacondl­
clonamlento 

número 
de cuenta 

crédito 

El saldo de esta cuenta para 
ser traspasado a pérdidas y ga­
nancias 

Cuenta de resultadol de naturaleza deudora 
Su saldo representa el costo de auto­
móviles semlnuevos vendidos al ma­
yoreo durante el a)erclclo 

PERDIDA EN AOJUDICACION 
DE UNIDADES EMBARGADAS 

El Importa de las pérdidas en la 
adjudicllclón de unidades seml­
nue-embargadas al momento 
de que ocurre la pérdida 

F.1 saldo de esta cuenta pera 
ser traspasado a pérdidas y ga­
nancias 

Cuenta de r9Mllladas de naturaleza deudora 
Su saldo rapresnta el Impone acu­
mulado en el e)erlclo por p6rdida en 
la adjudUcaclOn de unidades seml­
nuevas embargadas 

VENTA DE PIEZAS Y 
ACCESORIOS MAYOREO 

El saldo de esta cuanta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

El monto de 1as ventas ele piezas 
y accesorios el&Cluadas a mayo­
ristas, flotilleros y relacclonarlas 
lndependlen1es 

Cuenta de rBlllltados de naturaleza aaeedora 
Su saldo representa el Impone de 
las piezas y accesorios vendidos en 
al a)erclclo a mayoristas, ftotillaros 
o relacelonarlas lndependlantes 



cargo 

COSTO DE VENTA DE PIEZAS 
Y ACCESORIOS MAYOREO 

E1 Importe a precio de costo de 
laa plezaa y accesorios vendidos 
UI mayoreo 

número 
de cuenta 

crédito 

El saldo de esta cuenta para 
ser traspasado a pérdidas y ga­
nancia• 

C-de resutta-denaturalezadeudora 
Su saldo representa el costo de las 
piezas y accesorloa vendidos en el 
ejerelcio al mayoreo 

DEVOLUCIONES Y BONIFICA­
CIONES SOBRE VENTAS PIEZAl 
Y ACCESORIOS MAYOREO 

El Importe de las devoluciones 
y/o bonificaciones provenientes do 
venw de piezas y acceaorioa, ori 
glnalmente efectuadas al mayore< 

El saldo de eata cuenta para ser 
uaspasado a pérdidas y ga­
nanclaa 

Cuenta de rOIUltados de naturaleza deudofB 
Su saldo representa el Importe de 
devoluciones y/o bonificaciones e­
fectuadas a clientes mayoristas por 
ventas de piezas y accesorios al ma­
yoreo durante el ejercicio 

DEVOLUCIONES AL COSTO DE 
VENTAS PIEZAS Y ACCESORIOl 
MAYOREO 

El saldo de eata cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

El Importe a precio de costo de 
las devoluciones provenientes de 
ventas de piezas y accesorios e­
fectuados al mayoreo 

Cuenta de resulta- de naturaleza acreedora 
Su saldo represanta el Importe de 
las devoluclonea al coato otorgadas 
a cllentaa mayorlsw sobre venw 
de piezas y accesorios en el ejercicio 



cargo 

BONIFICACIONES AL COSTO 
DE PIEZAS Y ACCESORIOS 

La diferencia acreditada de me­
nos en mernorllndum de crédito 
de la planta armadora en pago de 
las bonlllcaclonea solicitadas en 
refacciones al mayorao 

El impofta de 1as· aollcitudea de 
bonllicaclonaa en refacclonaa ma 
rorao. rechazadas por la planta 
armadora · 

El saldo de esta cuenta para ser 
trupaaado a pérdidas y ganaclas 

número 
de cuenta 

crédito 

El monto de la solicitud mensual 
de bonlllcaclón al costo de refae>­
clones mayoreo 

Cuenta da r81U11ados de naturaleza a,,,_a 
Su saldo representa al Importe de 
las bonlllcaclonaa recibidas de la 
planta armadora 

VENTA DE PIEZAS Y 
ACCESORIOS MENUDEO 

El saldo de esta cuanta para -
tra_..do a pérdidas y ganan­
cias 

El monto de las ventas de pie­
zas y accaaorloa, efectuados a 
cllantaa no mayorlataa 

Cuenta de resultados de naturaleza acr-.O 
Su saldo rapesanta el Importe de 
las plazas y accesorios vendidos 
en al ajerCICIO al menudeo 

COSTO DE VENTA DE PIEZAS 
Y ACCESORIOS MENUDEO 

El coato de las piezas y acceso­
rios vendldu al menudeo 

El saldo de ella cuenta para -
tratpaaado a pérdldu y Qlln&ll­
clas 

Cuenta Cl9 raaulladoa Cl9 naturaleza dauclOfa 
Su aaldo representa al costo de las 
plazas y accaaorloa V8fldidoa en al 
ejercicio al menudeo 



cargo 

DEVOLUCIONES Y BONIFICA­
CIONES SOBRE VENTAS PIEZA! 
Y ACCESORIOS MENUDEO 

El Impone de lu devoluciones y 
bolllllcaclor.a provenientes de 
ventu de plena y acceoorioa 
considerada al menudeo 

nOmero 
de cuenta 

crédito 

El saldo de esta cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

cuenta de r.....oo.de ,......_ ._. 
SU saldo representa el Importe de 
las devolUCionea y bonificaciones 
otorgadas a los dientes en ventas 
de menudeo 

DEVOLUCIONES AL COSTO DE 
VENTAS DE PIEZAS Y ACCESO­
RIOS 

El saldo da esta cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
daa 

El importe a precio de costo de 
las devoludones provenientes de 
ventas de piezaa y llC0080rioa e­
fectuada• al menudeo 

Cuanta de ..--1111 naturaleza ai:reOOofa 
Su saldo repeaenta al importe a pre-
cio de costo dll lu devoluclonea con­
cedidas a dientes por ventas al me­
nudeO en el ejercicio 

VENTA DE PIEZAS Y ACCESO­
RIOS TALLER 

El aaldo de esta cuenta para ser 
traapUado a pérdidas y ganan­
cias 

El Importe de las ventas de pie­
zas y accesorias facturadas en 6r 
cienes de reparad6n a traw!s del 
taller 

Cuanta de r81U1ta-de natwalela ac:r-iora 
Su saldo representa el importe de iaa 
ventas de piezas y accesorios efectua­
das en órdenes de reparación a tra-
vés del taller 



cargo 

COSTO DE VENTA DE PIEZAS 
Y ACCESORIOS TALLER 

El Importe a precio de costo de 
las piezas y accesorios vendidos 
por taller 

número 
de cuenta 

crédito 

El saldo de esta cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

Cuenta de resultados de naturaleza -
Su saldo representa el costo de las 
piezas y accesorios vendidos por el 
taller 

DEVOLUCIONES Y BONIFICA­
CIONES SOBRE VENTAS PIEZA! 
Y ACCESORIOS TALLER 

El Importe de las devoluc:lonea 
provenientes de ventas de piezas 
y accesorios efectuadas a través 
del taller 

El saldo de esta cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

Cuenta de r-de naturelaza­
Su saldo representa el Importe de las 
devoluciones otorgadas a los clien-
tes en ventas efectuadas a través del 
taller en el ejercicio 

DEVOLUCIONES AL COSTO DE 
VENTAS DE PIEZAS Y 
ACCESORIOS TALLER 

El uldo da aata cuenta para ser 
traapasado a pérdidas y ga­
nancias 

El Importe a precio de COSIO de 
las devoluclonea provenientes de 
ventas de piezas y accesorios e­
fectuadas por taller 

Cuenta de reaulladoa de nallnleza acreedara 
Su saldo representa el Importe a cos-
to de las devoluciones 01orgadas a 
loa clientes por ventas de piezas y 
accesorio• por taller 



VENTA DE PIEZAS Y 
ACCESORIOS HOJALATERIA Y 
PINTURA 

El saldo de esta cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

nllmero 
de cuenta 

crédito 

El Importe de las ventas de pie­
zas y~ en trabajos elec 
tuados en hojalaterfa y pintura 

Cuootade,......_.danaturaleza­
Su saldo rapreaanla el lmpo<te neto 
de las ventas que se Hevan efectua-
das en el ejercido de piezas y acce­
sorios por hojalaterfa y pintura 

COSTO DE PIEZAS Y ACCESO­
RIOS HOJALATERIA Y PINTURA 

El importa a precio de costo da 
las piezas 'I accesorios utilizados 
en trllbajoa efectuados de hojala­
tarfa 'I pintura 

Et saldo de esta cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

Cuenta de resultados de naluraleza deudora 
Su saldo representa el COSIO de laa 
piezas y acceaonoa utilizados en 
trab8joa efectuados de hojalaterfa 
y pintura 

VENTA DE MANO DE OBRA 
TALLER 

Et saldo de esta cuenta para ser 
traspasado a pérdida& y ganan­
cia• 

Et Importe a precio de venta de 
la mano de obra Incurrida en ór­
denes de reparación para unida­
des de dlentu, en el taller de la 
concaslonarla 

Cuenta de resultadoa de naturaleza acr-• 
Su saldo repreaenta la venta de ma-
no de obra que se lleva efectuada 
en el ejercicio, en órdenes de repara­
ción para unidades de dientes en el 
taller de la concesionaria 



cargo 

COSTO DE MANO DE OBRA 
TALLER 

El Impone de los salarlos o des­
tajos a ITlllC6nlcos del taller de la 
concaalonarfa de acuerdo con laa 
6rdenea de reparación cerradas 
de Wlldadea de clientes 

número 
de cuenta 

crédito 

El saldo de asta cuenta para ser 
traspasado a pérdldaa y ganan­
cias 

Cuenta de r-.ioa de naturaleza deudora 
Su saldo representa et costo de ma-
no de obra vendida en et ejercido, 
en órdenes de reparación expedidas 
para unidades de clientes 

BONIFICACIONES Y DESCUEN­
TOS SOBRE VENTAS DE MANO 
DE OBRA TALLER 

El impone de taa bonificaciones 
o descuentos concedidos a clien­
tes en ventas de mano de obra, 
deap6ea de registradas 

El saldo de esta cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

Cuenta de raauttados de naturaleza deudora 
Su saldo representa el impone de 
bonificaciones yto descuentos o­
torgados a clientes en mano de obra 
taller 

VENTA DE MANO DE OBRA 
ACCESORIOS 

El saldo de esta cuenta para ser 
traspasado a p6rcldas y ganan­
cias 

El Importe a precio de venta de 
la mano de obra utilizada 811 6r­
denaa de rapuac:ión por lnstala­
cl6n de ac:caorlol en la conce­
sionaria a unldadea de dientes o 
a unldadea nuevu 

C-de raaultadoe de naturaleza...-. 
Su saldo representa et Importe de 
tu ventas realizadas por concepto 
de mano de obra 811 la industria de 
accesorios a unidades de clientes o 
a unidades nuevas 



cargo 

COSTO DE MANO DE 
OBRA ACCESORIOS 

El costo da la mano da obra u­
tilizada an 6rdanas da reparación 
por lnalalación da accesortos an 
la conculonarla a un- da 
clientes y unidades nuevu 

número 
de cuenta 

cr6dlto 

El saldo da esta cuenta para ser 
traspaaado a pérdidas y ganan­
ciaa 

c-u.-........ da-alazadaudara 
Su saldo rapruenta et COllO d9 

mano de obra vendida en et aJarciCIO 
corraapondlanta a órdenaa de re­
paración axpadidU por lnllalaclón 
da accesorios en la concesionaria a 
unidades do clientes y unidades nue­
vas 

BONIFICACIONES O DESCUEN­
TOS SOBRE VENTAS DE MANO 
DE OBRA ACCESORIOS 

El Importa da las bonificaciones 
o~ concedldol a clien­
tes en - da mano da obra 
por concaplOS da Instalación da 
accesortos daspués da registra­
das 

El saldo da asta cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

Cuanta da ·--de naturaleza deudora 
Su saldo representa el Importe da 
tas bonlflcacionas o descuantos otor­
gadoa a loa cllantea en mano da obra 
por Instalación de accesorios 



cargo número 
de cuenta crédito 

VENTA DE MANO DE OBRA 
HOJALATERIA Y PINTURA 

El saldo de esta cuenta para ser Importe de la mano de obra 
traspasado a pérdidas y ganan- vendida en 6rdenaa de repara-
clas clón por concepto de hojalaterfa y 

pintura para unidades de cllentaa 
en el taller de la c:onceslOnarla 

Cuenta de resultados de naturaleza--. 
Su saldo representa la venta de ma-
no de obra por concepto de hojala-
terfa y pintura que se lleva electua-
da en el ejercicio en órdenes de re-
paraclón a unldsdea de cllentea 

COSTO DE VENTA DE MANO DE 
OBRA HOJALATERIA Y PINTUR.' 

El Importa de las facturas de El saldo de esta cuenta para -
mano de obra Incurrida por con- traspasado a pérdidas y ganan-
ceptoa de hojalaterfa y pintura en claa 
6rdenea de reparación cerradas 

Cuenta de resultados de nablrlleza deudOfa 
SU aaJdo representa el costo neto de 
la mano de obra por concepto de ho-
jalaterfa y pintura vendida en el ejer-
ciclo en 6rdenea de reparación a u-
nklades de clientes 



cargo 

BONIFICACIONES Y DESCUEN­
TOS SOBRE VENTAS DE MANO 
DE OBRA HOJALATERIA Y 
PINTURA 

El Importa da la bonlfic:aclonea 
o daacuanll» conced1dDa a clien­
tes en ventas da mano de obra po 
concepto de hojalaterfa y pintura 
daspués de regsilrados 

número 
de cuenta crédito 

El saldo de esta cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
clU 

Cuentade.--danalUfalaza-• 
Su saldo representa el importa de laa 
bonificaciones o descuentos otor­
gados a loa clientes por ventas de 
mano de obra de hojalaterfa y pin-
tura en el presente ejercicio 

VENTA DE REPARACIONES 
FUERA DEL TALLER 

El Mido de esta cuenta para -
traapuado • pérdidas y ganan­
cias 

El Importe de ventas reallzedaa 
por reperacionea contratadas en 
talleres ajenOs para unidades de 
clientes al momento de cerrarse 
la 6rden de reparación 

Cuenta de reeultadoa de nalUraleza acreedora 
Su Saldo representa el Importe de 
las ventaa realizadas por el negocio 
en el ejercicio de repar11clone1 
contratadaa por su cuenta en talle-
res 8jenDa para unidades da cllen-
tea 



cargo 

COSTO DE VENTA DE REPA­
RACIONES FUERA DEL TALLER 

El Importe • precio de COllO de 
las raparaciOnes contratadas en 
tallerea ejanoa para unidades de 
cll8ntea .i momento de cerrarse 
lo~ de reparación 

n~mero 
de cuenta crédito 

El saldo de 8lla cuenta para -
traspasado a pérdidas y ganan­
claa 

Cuerna de r8IUbdos de ........... clludora 
Su saldo ,..._ta el COllO de lo 
reparaciones contratadas an talleres 
ajenos por ór- de raparacl6n 
pagadU 

BONIACACIONES Y DESCUEN­
TOS SOBRE VENTAS FUERA 
DEL TALLER 

El Importa de lo bonlllcaclon88 
y dHcuantoa conc:adldo8 a cllan­
tea an - de mano da Obra 
contratada& por al negocio de 
taller8I ljenos deSpu6a da re-­
glllradaa 

El a.ido de ella cuenta para -
traspasado a pdrdldaa y ganan­
cias 

Cuonta da resultadoa de nalUrlllaza clludora 
Su saldo rafll'aaenta al Importa de laa 
bonlllcaclonea y daacu8nloa oiorga­
doa a los cllentea an ventu de mano 
de obra contratadas an nagoc:loa 
ajanoa 



cargo 

COMISIONES E INCENTIVOS 
A GERENTES DE VENTA 
Y VENDEDOREs-UNIDADES 

El impol1e da las comisiones e 
lncentlvoa davengados por los 
gerentea da wnta y vendado<es 
da unidades en ventss reallzadaa 

número 
de cuenta crédito 

El saldo de esta cuenta para ser 
tr8-sado a pérdidas y ganan­
cias 

e- da l'lllUlladoS da llllUfllleza deudora 
SU saldo rapremnts et Impone de las 
comisiones e lnc:enUvos pagadoa o 
deVengados a gerentes de ventas 
y ven-res da unklades 

GASTOS DE PREVIA ENTREGA 

El lmpo<te da la mano da obra 
y materiales utilizados en se<Vl­
cioll de previa -ega efectuados 
en unidades nuevu 

El saldo da esta cuenta para ser 
tra-do a pérdidas y ganan­
cias 

~ da l'lllUlladoS da naturaleza daudora. 
SU saldo representa el Importe dama­
no da obra y relacclanes utilizados 
por Mrvlc:ioa efectuados da previa 
entrega a unidades nuevu !alea: la­
vado, engrasado, e lnspeccl6n 

GASTOS POR TRASLADO Y 
SEGURO DE TRASLADO 

El Importe da los gastOSda 
trulado de laa unidades da la 
planta al --...00, asl co­
mo el Importe del MgUrO contra­
tado por el trulado 

El saldo da esta cuenta para sar 
traspasado a pérdklu y ganan­
cia& 

Cuenta da '8IUlladoS da naturaleza daudOra 
Su aaldo repreaenta el lmpolle del 
senñciO da traalado da laa ..-­
nuevaa de la planta al concesk>na-
rlo y el lmpofle da loa seguros con­
tratados por dicho traslado 



cargo 

GASTOS DE './EHICULOS 
DEMOSTRADORES 

El Importe de los gastos de 
conservaci6n, reparación y fun­
cionamiento de unidades nuevas 
demostrador u 

número 
de cuenta crédito 

El saldo de este cuenta pera ser 
traspesado a jM!rdidas y ganan­
cias 

Cuenta de resubdos de naturaleza deudora 
Su saldo reprasenta el Importe de 
los gastos Incurridos en el ejercicio 
por concaplO de conservación, repa­
ración y funcionamiento de unidades 
nuevas demostradoras y en exhibi-
ción 

GASTOS DE MANEJO, ADMl­
NISTRACION Y VIGILANCIA 
DE LAS UNIDADES CON PRO­
MESA DE COMPRA-VENTA 

Los gastos de manejo, adminis­
tración y vigilancia, devengados 
por concepto de las unidades ad­
quiridas bajo el plan de unidades 
con promasa de compra-venta 
con la planta 

El saldo de este cuenta para ser 
traspasado a pérdidas y ganan­
cias 

Cuenta de resultados de naturaleza deudora 
Su saldo representa el Importe acu­
mulado en el ejercicio de los gas-
tos de manejo, administración y vfgi­
lancia pegados y/o devengados por 
la adquisición de unidades bajo el 
plan de compra-venta con la plan-
ta 
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CARTA FACTURA )(A· 11964 ) 

Texcoco. Edo. de Mddco, a ___ . de _________ de 19 __ 

'4 QUIEN CORRESPONDA: 

Hacemos cons1ar que hemos vendidoª--------------------

Condomicillo ____________________________ _ 

El Vehlculo _____________ Marca Ford ________ Modelo ____ . 

TIOO---------------•Capacldad _____________ _ 

Molar No·-----------'---Serle No. ______________ _ 

lmporre: S _____________ CerllfJcado No-~-----------

Quedando la laclura en nuestro poder hasla la lolal llquldacl6n de !8 operac16n de la venia mencionada. 

Esla carla Faclura se expide corno consracla para efectuar:· 

y es vélida por 30 dlas a parl/I de la lecha de expedición 

·A1en1amen1e: 

Nola:· No seré válida la pesenle si mueslra tachaduras. aller1c1on6s ó ennlendaduras 



DE: GERENCIA DE SEMI-NUEVOS 

A : R E F A c c I o N E s • 

SOLICITUD DE REF/ICCION~S P/IRA UNID/IDES SEMI-NUEV/IS ~-

CANTIDAD REFACCION SOLICITADA TIPO DE UNIDAD 

S O L I C I T O: 



REPORTE oe UNIDAD lisAbA .. ~/'t:j"/ .~!:;,' .. 

MARCA 

TRANS. 

Equlp•do con 

Nombre 

Dirección 

ColJFrecc. 

ObHrt'lclon11 

CARROCERIA 
PINTURA 
MOLDURAS 

~ ~!:~~L~S 
~ ~=~~~~~s 
"' SUSPENSION 

DIRECCION 
MOFLE 
LUCES 
MOTOR 

"' EMBRAGUE 

~ ~~A:~ION 
~ DIFERENCIAL 
:a FRENOS 

BATERIA 
CALEFACCION 
RADIO 
AIREACOND. 

· ~ MARCAOORES 
¡;: TABLERO 
~ ALFOMBRA DEL. 
:!: AlFOM. TRAS. 

ASIENTO DEL. 
ASIENTO TRAS. 
TO LOO 

!il DELANTERAS 
~ TRASERAS 
;:) REFACCIDN 

~~:~~TE 
6 SERVICIO 

Modelo 

No.Molar 

B R M 

Fech• 

Tipo Color 

R.F.V. Kn11. 

Pl1c11No. 

lnlereHdo en: 

Tolo. 

DETALLE LOS DESPERFECTOS 

¡,-:.,:' ,;: • .,:.\ 

··f.:.:>t!"'!!:: .... 
·~~ ... ,::• ... ":., 

... -;:.,_:.... 

.~·:·v-. 

~t::.•· :. ·. ·:. 
. ~-

Importe 

. ,; : 
·- · I 

1 

: ! 

:i 
.1 

1 

TOTAL REACO_N_D_l_C_IO_N_A_M~l~E'"'N"'TO,,-:~---·-- • I 
'------V"e'!!nd,,,cecdce:.r _________ __:;A'!i! .. UO AUICllZO 



' MARCA 1 VERSIOH OE UNIDAD TIPO TRAHS. 1 MODELO 1 KM. 

1 ·1 1 1 1 
CDLDREXT. COLORIHT. No.SERIE NO.MOTOR •.F.C. 

T 1 
•· · 1·: 1 

( FACTURA DE CQMPl.RIA 

1 
A NOMBRE DE ) 

( FACTURA DE COMPAAIA ·¡ A NOMBRE DE ) 
ULTIMO EHDOSO A NOMBRE DE IMPORTE 

TARJETA DE CIRCULACION A HOMBRE DE TRAMITE DE BAJA IMPORTE 

ARO RECIBDDETEHEHCIA C.ILCOMAHIADETENEHCIAHo. +i J;. IMPORTE RECARGOS TOTAL 

~.. . 

VERIFICACIOH FOLIO: 
OBSERVACIONES U OTROS TRAMITES (SI SON TRAMITES FAVOR DE ANOTAR EL COSTO DE LOS MISMOS) 

RECIBID; 

[
º __ as_E_n_v_A_c•_o_N_E_s: _____________ .;] -= 
_ . LLAVE 

l Vo. en. 
o En ENTE 

CLIENTE 
CONFOnMIDl\D 

"ARCHIVO 
RECIBIDO 

. . ' 
SI .'.,;NO·: ' SI 0NO 

O O EXTINGUIDOR O O 
0 0 REFLEJANTEi 0. 0 
0 0.HERRAMIENjAS 0 0 

·.··) 
···.·1 

CONSECUTIVO 



CllUf'I!---·---------·- \'iHDIDOA 

TlllfoNOYfiiÑ"'i.i.Ciu------h,~,.=OM~.~ .. =os~~~ • ..,,...=1~.,.~v~ •• --.~. -, ----1---,.,~.,~.~.--... ~ ... --1 

C~iiiVACiOfil;---------'------'----'-------+.,,,~,0=,.~0----I 

Di llWU~.;· Cll ll•llCO'll1010ll •COlllllllMD~mu. 
;; t;;ii(;tii,;.;;~¡o¡- - ;.,:.¡_;,:::.::.,=,..;;..,:;, .. :;;....---1-+u"-l--".,"',-= • .:: .. c.-=--l--l-+,_::;:::_,.,==='--i--l 
~ ~-=,;--·-- - ,.1....::===---1-1c.;,,;.i-.,;c,0'_~~==.=--~-1-..¡.::_=~"'·"' .. "' .. "'-,.------1·--J 
;¡ c..;;a;;c~;¡¡;;-- - ;¡ ""_ª.._ --•IC.Ut 
M -~&i.-- .. --- ;;•------'-'-'-.,-'"-=-,~~~,=---"_,_-'""==~--4--< 
; ~iii'Yiiic.11.. ., _.,,, ....... ca.. 

,._K O 

--~uz•n.I 

QUITM"'-lllllllllO • 

. QUITAll-lllUM,. 

oun111H,tllllCIONllOU4 

1•1J11tA 

o ~. ' 

// \ ~ SI -l~ COHCl"10''.~ 111 ti '·CC>Heeto ,., ' 

. ·-- 'f:::.j,_..._,_~·-~·~·'--11-1-t ___ _, 

I)~ ,_......,_·=::"""''~=-----H-+-_,_,,::..-'•-;-~,=---< 
,T-1: ·~.,_ 

tlllTllllSAOlwrtf!CIAOI 
ClllU•a&\111..S 

Clllt.J04tUll•OIHJD&llallM -Clll••U••""" 



SOUCIHIO m: Rt:fllCCCIONES PARA TALLER DE SERVICIO 

rt:Ollo -' _ .. --

1111. DE l'UlllOo -----

NO•Ulf.IJl.1. tl'Ulft ______ ··-··-··-······--·- ----··--------
1'<! ... UJfM,-:(" ll[l'MntlOllJC•J6:J: •• ____________ l"l'O: ______ >t(l!Jll.0' -----

¡.· •.. ;,".FriF,,{.¡·· 



·APENDICE 1 
EJEMPLOS DE DIAGRAMAS DE FLUJO 

DE OPERACIONES TIPICAS 
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APENDICE J 
EJEMPLO DE DOCUMENTOS QUE 

INTEGRAN EL DICTAMEN PARA 
EFECTOS FISCALES 



A la H. Asamblea de Accionistas de 

He examinado el balance general de 
, , al 31 de de y , y los 
estados de resultados, de variaciones en el capital contable y de 
cambios en la situaci6n financiera que le son relativos por el 
afio que termin6 en esa fecha. Dichos estados financieros son 
responsabilidad de la administraci6n de la compafl1a. Mis ex&me­
nes se efectuaron de acuerdo con las normas de auditoria 
generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las pruebas 
de los registros de contabilidad y otros procedimientos de 
auditor1a que consideré necesarios en las circunstancias. 

Loa estados financieros antes mencionados, han sido pr§ 
parados para ser utilizados exclusivamente por la Direcci6n Gene­
ral de Auditor1a Fiscal Federal y, por lo tanto, los aisaos se 
han presentado y clasificado conforme a los formatos que para tal 
efecto ha diseflado dicha Admonistraci6n. 

En mi opini6n, los estados financieros antes menciona­
dos, presentan razonablemente la situaci6n financiera de 

, al de de y 
y los resultados de sus operaciones, las variaciones en el capi­
tal contable y los cambios en la situaci6n financiera por los a­
ftas que terminaron en esas fechas, de conformidad con principios 
de contabilidad generalmente aceptados. 

Contador Pdblico 

Registro NQm. en la Direcci6n General 
de Auditor1a Fiscal Federal 

México D.F., 
de de 



INFORME SOBRE LA REVISION PE LA SITQACION FISCAL 

POR EL Affo TEBHINAPO EL 31 PE DICIEMBRE DE 1991 

En cumplimiento con lo dispuesto en el Articulo 52 del 
c6diqo Fiscal de la Federa0i6n, a continuaci6n presento mi infor­
me sobre la revisi6n de la situación fiscal de 

, por el ejercicio terminado el de 
de 

1. Declaro bajo protesta de decir verdad, que emito es­
te informe en apego a lo dispuesto en el Articulo 52 y demás apli 
cables del Código Fiscal de la Federaci6n y su Reglamento, y en 
relaci6n con la revisión que practiqué de los estados financieros 
del contribuyente por al ejercicio terminado el de 
da , la cual se llav6 a cabo conforme a las normas de audito-
ria generalmente aceptadas. 

2. Manifiesto que dentro de las pruebas selectivas lle­
vadas a cabo en cumplimiento de las normas y procedimientos de a~ 
ditor1a, examiné la situaci6n fiscal del contribuyente por el e­
jercicio que cubren los estados financieros dictaminados, no ha­
biendo observado omiai6n alguna en el cumplimiento de las obliga­
ciones fiscales a au cargo o en su car6cter de retenedor. Dicho A 
xamen no coaprendi6 la revisión de la clasificación arancelaria, 
ni de loa valorea declarados por al contribuyente en materia de 
impcrtaciones y exportaciones. Por otra parte, dentro del alcance 
de mi trabajo, me cercioré en forma razonable, mediante la utili­
zación de los procedimientos de auditoria aplicables en las cir­
cunstancias, que los bienes y servicios adquiridos y prestados 
por el contribuyente fueron recibidos y proporcionados respec­
tivamente. 

3. Verifiqué el c~lculo y entero de las contribuciones 
federales causadas en el ejercicio, incluyendo pagos provisiona­
les, as1 como las cuotas obrero patronales cubiertas o enteradas 
al Instituto Mexicano del Seguro Social, incluidas en la relación 
de contribuciones a cargo del contribuyente o en su carActer de 
retenedor, a que se refiere el inciso c) de la fracción III del 
Articulo 50 del Reglamento del C6digo Fiscal de la Federaci6n. En 
el caso de retenciones del impuesto sobre sueldos y salarios pagA· 
dos y aportaciones de seguridad social la revisi6n se hizo a base 
de pruebas selectivas. 

4. Manifiesto que revisé en función de su naturaleza y 
mecánica de aplicación utilizada, en su caso en ejercicios ante­
riores, las partidas que integran: 

a) La conciliaci6n entre el resultado contable y 
el fiscal para efectos del Impuesto sobre la 
Renta. 
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b) La conciliaci6n entre los ingresos dictamina­
dos y los declarados para efectos del Ia­
puesto sobre la Renta e Impuesto al Valor A­
gregado. 

c) La conciliaci6n entre los ingresos dictamina­
dos y los declarados para efectos del Ia­
puesto sobre la Renta e Impuesto sobre Auto­
aoviles Nuevos. 

d) La conciliaci6n de registros contables con le 
declaraci6n del ejercicio y cifras dictaainJa 
das respecto del Iapuesto al Valor Agregado. 

5. Ravis6 las declaraciones complementarias presentadas 
por el contribuyente en el ejercicio que se dictamina, que •odi­
ficaron resultados de ejercicios anteriores, aa1 como las decla­
raciones compleaentarias por diferencias de !apuestos dictaaina­
dos en el ejercicio, comprobando su apego a las disposiciones fia 
calas. 

6. Ravia6 en funci6n de su naturaleza y aec4nica de 
aplicaci6n utilizada, en su caso en ejercicios anteriores, la de­
terainaci6n y pago de la participaci6n de utilidades a loa traba­
jadoras. 

7. Revisl loa saldos de las cuentas de gastos de venta 
adainiatraci6n, financieros y otros, conciliando, en su caso, las 
diferencias con loa estados financieros bAsicoa, originadas por 
asientos de reclasificaciones para aejorar su preaentaci6n. 

s. En el ejercicio no hubo enajenaci6n de acciones por 
residentes en el extranjero por l.oa cuales el. contribuyente sea 
responsable solidario en la retenci6n de impuestos. 

9. La Compaft1a no goz6 de eat1aul.os fiscales, ni obtuvo 
reaol.ucionea de l.aa autoridades fiscales durante el. ejercicio que 
se dictaaina, excepto por l.a autorizaci6n para disminuir J.oa pa­
gos provisional.es en cuyo caso se CWlplieron con J.as diapoaicio­
naa fiscales que le son relativas. 

10. Revial en foraa sel.activa loa resul.tadoa por r1uc­
tuaci6n caabiaria (valuaci6n y realizaci6n) de conforaidad con 
loa procediaientoa de auditoria que le fueron aplicables a las 
principales operaciones,tanto activas coao pasivas. 

11. Los saldos y las transacciones con los principelas 
accionistas, subsidiarias y afiliadas se presentan en las nota 

a los estados financieros y en el cuerpo de loa aiamos. 
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Dicha inforaaci6n adicional, se prepar6 exclusivamente 
para los efectos que requiere la Administraci6n General de Audi­
tor la Fiscal Federal y no constituye una parte de loa estados fi­
nancieros, que sea necesaria para una presentaci6n razonable de 
la aituaci6n financiera, de loa caabios en la misma, de los re­
sultados, o de las variaciones en el capital contable. 

México, D.F., de de 

Contador PGblico 

Registro Hua. en la Adainistraci6n General 
de Auditoria Fiscal Federal 



RELACION DE ARCHIVOS E INDICE DE LA INFORMACION DE LOS ESTADOS 
FINANCIEROS BASICOS Y SUS NOTAS. ASI COMO DE LA DEMA5 INFORMACION 

QUE INTEGRA EL DICTAMEN. COMO SON RELACIONES. 
CONCILIACIONES Y ANALISIS 

POR EL EJERCICIO TERMINADO EL DE DE 

EMPRESA: 

R.F.C.: 

DATOS DE LA HOJA DE CALCULO: 
MARCA: 
VERSION: 
AlilO DE LA VERSION: 
FABRICANTE• 

LO TUS 
2.01 
1985 
LOTUS DEVELOPMENT CORPORATION 

NOMBRE DE COORDENADAS 
LOS ARCHIVO NUMERO DE 

ARCHIVOS (BYTS) SECUENCIA! DESCRIPCION DEL COHJENIDO LOCAUZACION 

Onlcla) (Tennlnl) 

OalOI de ld.,tlllcaCldn 
Datos cuantltauvoe 

01.- Eatldo de pmic:IOn financiera 

02..- Estado di! resultldoe 

03.- Estado de variaciones en al 
capital contable 

04.- Estado da cambios en la situación 
financiera 

os.- Notas a ros asl:adoe llnanclerOI 

06.- Anillsil comparaUvo por subcuentu 
da gastos: 

6. 1 GUIOI de llbtlcacldn 

6.2 Gastos da venta 

6.3 Gastos da admlnlstraclón 

6.4 Gutos Goneralas 

6.5 Olroe gastos y producto. 

6.6 casto Integral da financiamiento 



NOMBRE DE COORDENADAS 
LOS ARCHIVO NUMERO DE 

ARCHIVOS (BYTS) ~ENCIAI OESCRIPCION DEL CONTENIDO LOCALIZACION 
Ontcla) (Termina) 

07.- Retacldn da contribuciones a cargo 

del contribuyente o por pagar al 

c&«re d81 G111clclo o en au -
caracter de retanacfor 

7 .1 DMcrlpclón da bases,tarllas 
cuotu c.uaadu, entero da 
contribUcfon• 

7.20.Clatatorla Qua Incluya-
toda IU contribuciones 
lede<alal 

7.3 Pagos provisional• da -
lmpueato eat>ra la renta 

7.4 Pagos provisionales da -
lmpuello al .ctivo 

7.5Uquldaclon• da cuotas al 
IMSS 

7.6 Detarmlnacldn de la base del 
lmpua&to al activo 

7. 7 1mpue110 r•enido IQbra -
hooorartoe 

7.8 Impuesto retooldo sobre -

arrendamiento 

7.9 ltnpü#lo retenido sobra -
lntll'8188 

7.101mpuasto por dividendos--00 
7.11 Operaciones d• ComeJCIO -

axt8flOJ 

7.12 lmpuesto pagado pOf lmp011a-
cloneo 

7.13 lmpueslo pagado par exporta-

clon• 

7.14Base del:EKmlnada de pagos al 

extranjero 



NOlolBREDE COOODO<MJAG 
LOS ARCHIVO NUMERO OE 

ARCHIVOS (BYTS) SECUENClAL DESCRIPQON DEL OONreNIDO lOCALIZACION 
nnlcla) Cf"""'MI 

1.1s Retactón de contnbuclon• 
por pagar 

7.16 Concll-<l<t la bale para 
el lmpUllllo del ,.., eobr• 
remuneraciones al lr~o 
personal 

7.17Conclllacidn<lelabaaepara 
el lmpu86fo del ,.,. .mt• 
remun•aclont11 al tral:)IJo 
personal y la b&le de sala-
rlos manlf811adoe para el 
fnslftuto M•dcano del -
SOguroSoclal 

1.18 Conc:Hleclón de la bale para 

""-ºdel l'Mo -· ramunaraclone9 al trabajo 
personal y la base de ula-
rioa manlf861.ldo9 para 91 
INFONAVIT 

7.19 Conciliación de la base para 
er fmpuas10 del l'Mi &obr9 

remuneraciones al trlba¡o 
peroonalyla-del-
impuesto sob'a la renta 
r81enklo 

08.- Concmaclón ent1a el resuttado -
contable y natal para afaetos del 
fmpues1:0 sobre la terna 

8.1 fnQf8SOll ftlcal• no contables 

8.2 Oeducc:IOnas contabl• no 
flecalas 

8.3 Da:lucclonee fiscales no 
conlablas 

8.4 Ingresos conlables no ftscales 



NOMllAEDE COORDENADAS 
LOS ARCHIVO NUMIB> DE 

ARCtllVOS (BVTS) IECUENCIAL DESCRll>CKlN DEL COHJENIDO LOCAUZACION 
~niela) (Tonni<IO) 

8.5 Amortización do pdrdidu de 
ljarclc&oo ont-• 

09.- Conc:lllaclón entre loe lnQfMOI 
<lk:iom&nadol y loOdocllrodoo pora 

Oloct09 del lqJuoolo 11 -
IQíogado 

9.1 Conclllaclón .,tre loa lngre-

aoG dk:tamlnadoa y• decla-
radm para afecte. del -
~o .... la rna • 
impuelto aobt• automowHw 

nu-

10.- Conclllacldn de reg¡.froa contable& 
con la declaración de eierck:lo y 
con las cifra dlctamlnacl&I ru-
pecto del lmpuBo al valor agre-
Qldo 

11.- Resumen de empraus que consoOdan 
fllcalman11 

t 1.1 AnalisLa de empresas que con-
solidan ftscalmonte 

12.-Cuentadeut\Udad ftlcal neta 

13.- lntegraclóndetucllras reeicprasadu 

Contador Público 

Registro Num. en la A<lmlnlstraclón General 
de Auditoria Fiscal Federal 



-· CARTA DE PRESEKTACK>H DEL DICTAMEN f'ISCAL 
EN DISCO MAQNETJCO nEXlll\.E 

OIRECCION GENEAAL. DE AUDITORIA F15C'L FEDERAL. ( ) 
ADMINISl'AACION FISCAL. FEO ERAL( ) DE: 

ADMINISTRACION FISCAL 
FEDERAL ESPECW.. ( ) DE: 

,,,,._.LOSEflCTOS•t.oSOUl!lil.AUIU!fNl.OSAATlOJl.OSUDnOOOICICIJISCALDE.LA~•YICIDlMIMGl.AMEHTCYllllE~ 
QENfAA.t..ES N'UCMLfS, PRE&ENTAMOS EN oisco MAONETICO f\.0111.1! lL DICTAMEN FISCN. ,~"°"e ... R. fllELA'rNQ A LOI 
UT#.005 JINAhC•EROS COJ'IFO"lilE ALOS DATOS DEI. AVISO l'fSJ'ECTNO 

1111.-00IX~'-

lll'IMJOW.lllllSl.l.T...OC.. 

JMlJiQQNC.oowtll~tACNIOCJClll. 

~O~,-M.C..,_.00.~ 

DATOStinDICJ......:M YDllAVISO,.t.Rll.~liE.HfAR.O 

~'f._.tr CUJ.U>WCWtOONDl:~~OE\.AVISQ VM.,OATOfM..OELOS.r.ctoSO~ 

lt 11NO1) SI 11 NO l 1 

,~~~-
SI l 1NO1 l 

~O.OENB.DISCOMAllfolE'TlCQnEJrllll.E.~COHll.N.NEAOECONCMCO---' 

El1t(~J!i't~~=l~~~~l~CliON~~t~~~SL!J,.'b'~':f~TEONI~ 
.._,,_ 
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